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II. TEXTOS EN TRAMITACIÓ

A. PROJECTES DE LLEI

Projecte de llei de mesures fiscals, de gestió administrati-
va i financera, i d’organització de la Generalitat (RE nú-
mero 7.776). Tramitació pel procediment d’urgència

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS 

La Mesa de les Corts, en la reunió realitzada el dia 31
d’octubre de 2011, ha acordat la tramitació del Projecte de
llei de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera,
i d’organització de la Generalitat (RE número 7.776).

D’acord amb el que disposen els articles 112 i 113 del
RC, s’ordena la tramesa a la Comissió d’Economia, Pressu-
postos i Hisenda, i la publicació en el Butlletí Oficial de les
Corts.

Davant la sol·licitud presentada pel Consell, s’ha acor-
dat la tramitació pel procediment d’urgència, segons allò
establert als articles 92 i 93 del RC, per la qual cosa els ter-
minis en la tramitació, començant pel de presentació
d’esmenes, es redueixen a la meitat. No obstant això, el ter-
mini de presentació d’esmenes serà de vuit dies hàbils i fi-
nalitzarà el 15 de novembre de 2011.

Palau de les Corts
València, 31 d’octubre de 2011

El president
Juan Gabriel Cotino Ferrer

PROJECTE DE LLEI DE MESURES  FISCALS, 
DE GESTIÓ ADMINISTRATIVA I FINANCERA, 
I D’ORGANITZACIÓ  DE LA GENERALITAT

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

La consecució dels objectius de política econòmica del
Consell de la Generalitat exigix l’aprovació de diverses
normes amb efectes a partir de l’exercici 2012. La present
llei recull, a este efecte, una sèrie de mesures referents a as-
pectes tributaris, de gestió econòmica i d’acció administra-
tiva. 

En el capítol I s’inclouen les modificacions del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per
mitjà de Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Con-
sell, que afecten diversos preceptes de la dita norma. Les
novetats que s’hi introduïxen són les següents: 

A) En el t í tol II,  referent a les taxes en matèria
d’hisenda i administració pública, en primer lloc, s’establix
una bonificació del 10 per 100 de la quota de la Taxa per
servicis administratius en matèria de casinos, jocs i apostes
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Proyecto de ley de medidas fiscales, de gestión adminis-
trativa y financiera, y de organización de la Generalitat
(RE número 7.776). Tramitación por el procedimiento
de urgencia

PRESIDENCIA DE LES CORTS 

La Mesa de Les Corts, en la reunión realizada el día 31 de
octubre de 2011, ha acordado la tramitación del Proyecto de
ley de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera,
y de organización de la Generalitat (RE número 7.776).

De acuerdo con lo que disponen los artículos 112 y 113
del RC, se ordena su remisión a la Comisión de Economía,
Presupuestos y Hacienda, y su publicación en el Butlletí
Oficial de les Corts.

Ante la solicitud presentada por el Consell, se ha acor-
dado la tramitación por el procedimiento de urgencia,
según lo establecido a los artículos 92 y 93 del RC, por lo
que los plazos en la tramitación, comenzando por el de pre-
sentación de enmiendas, se reducen a la mitad. No obstan-
te, el plazo de presentación de enmiendas será de ocho días
hábiles y finalizará el día 15 de noviembre de 2011.

Palau de les Corts
Valencia, 31 de octubre de 2011

El presidente
Juan Gabriel Cotino Ferrer

PROYECTO DE LEY DE MEDIDAS  FISCALES, 
DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA,
Y DE ORGANIZACION  DE LA GENERALITAT

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La consecución de los objetivos de política económica
del Consell de la Generalitat exige la aprobación de diver-
sas normas con efectos a partir  del ejercicio 2012. La pre-
sente ley recoge, a tal efecto, una serie de medidas referen-
tes a aspectos tributarios, de gestión económica y de acción
administrativa.

En el capítulo I se incluyen las modificaciones del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
mediante Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, que afectan a diversos preceptos de dicha norma.
Las novedades introducidas en la misma son las siguientes: 

A) En el título II, referente a las tasas en materia de Ha-
cienda y Administración Pública, en primer lugar, se establece
una bonificación del 10 por 100 de la cuota de la Tasa por
servicios administrativos en materia de casinos, juegos y



(capítol I), en els supòsits de tramitació per via electrònica
dels servicis gravats per la taxa, a l’empara del que disposa
l’Ordre 5/2011, de 17 de març, de la Conselleria
d’Economia, Hisenda i Ocupació, per la qual es regula la
tramitació electrònica de determinats procediments en
matèria de joc, tenint en compte l’estalvi de part dels cos-
tos de tramitació que es deriva de l’ús de les noves tecnolo-
gies, i d’acord amb els beneficis semblants previstos per
este motiu en altres taxes; en segon lloc, se suprimix la Taxa
per Informació Estadística, continguda en el capítol III, tenint
en compte que la normativa vigent en matèria estadística
atorga el caràcter de públics als resultats de l’activitat es-
tadística i establix la gratuïtat de les consultes en este àm-
bit, la realització de les quals a través d’Internet s’ha gene-
ralitzat en els últims temps; i, en tercer lloc, dins de la Taxa
per Altres Servicis Administratius, capítol IV del títol es-
mentat, es crea un nou epígraf en el seu quadre de tarifes
corresponent, relatiu a l’expedició de certificacions en pa-
per de fulls de servici per part del Registre de Personal, en
els casos en què l’accés a les dades d’aquelles no s’efectue
directament per mitjans electrònics.

B) Dins del títol IV, referent a les taxes en matèria
d’obres públiques, urbanisme i transport, s’inclouen una sè-
rie de modificacions en l’àmbit del capítol VII, referent a la
Taxa pel Servici de Control de Qualitat de l’Edificació, per
a adequar la seua regulació a la Llei 25/2009, de 22 de de-
sembre, d’adaptació de diverses lleis a la Llei 17/2009, de
23 de novembre, sobre el lliure accés a les activitats de ser-
vicis i el seu exercici, i al Reial Decret 410/2010, de 31 de
març, pel qual es despleguen els requisits tècnics exigibles,
en l’exercici de la seua activitat, a les entitats de control de
qualitat de l’edificació i als laboratoris d’assaigs per al con-
trol de qualitat de l’edificació, i, per virtut d’aquelles nor-
mes, desapareix la figura de l’acreditació dels laboratoris,
per mandat de la Directiva 2006/123/CE, del Parlament Eu-
ropeu i del Consell, de 12 de desembre del 2006, relativa
als servicis en el mercat interior. Les modificacions fan re-
ferència a la definició del fet imposable i del subjecte pas-
siu, a les exempcions, al quadre de tarifes, a la meritació i
pagament de la taxa.

C) En el títol V, relatiu a les taxes en matèria de cultura,
educació i ciència, es duen a terme les modificacions
següents: 

En primer lloc, se suprimix l’apartat A) de l’epígraf 1
del quadre de tarifes de la Taxa per servicis de lectura, in-
vestigació, certificacions, còpies i reproducció i impresos
en arxius, biblioteques i museus (capítol I), relatiu a les tar-
getes de lectura i investigació de la Biblioteca Valenciana,
tenint en compte la gratuïtat d’altres biblioteques públiques
d’àmbit nacional o regional i la conveniència de fomentar
la divulgació i l’accés als fons d’este tipus d’establiments
culturals.

En segon lloc, en relació amb la Taxa per servicis admi-
nistratius derivats de l’activitat acadèmica de nivell no uni-
versitari (capítol III), es modifica la denominació del tipus
de gravamen corresponent a l’obertura d’expedients corres-
ponents a ensenyaments LOE de l’apartat u de l’article 128
del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat esmen-
tat, tenint en compte que, en el marc de l’actual realitat
prestacional, els ensenyaments professionals d’art dramàtic
no es recullen en el sistema educatiu espanyol, i que els
ensenyaments superiors de música, de dansa, d’art dramà-
tic, i de conservació i restauració de béns culturals, i els es-
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apuestas (capítulo I), en los supuestos de tramitación por vía
electrónica de los servicios gravados por la tasa, al amparo de
lo dispuesto en la Orden 5/2011, de 17 de marzo, de la Conse-
lleria de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se regula
la tramitación electrónica de determinados procedimientos en
materia de juego, teniendo en cuenta el ahorro de parte de los
costes de tramitación que se deriva del uso de las nuevas tec-
nologías, y en consonancia con los beneficios similares previs-
tos por este motivo en otras tasas; en segundo lugar, se supri-
me la Tasa por información estadística, contenida en el
capítulo III, teniendo en cuenta que la normativa vigente en
materia estadística otorga el carácter de públicos a los resulta-
dos de la actividad estadística y establece la gratuidad de las
consultas en este ámbito, cuya realización a través de Internet
se ha generalizado en los últimos tiempos; y, en tercer lugar,
dentro de la Tasas por otros servicios administrativos, capítu-
lo IV del citado título, se crea un nuevo epígrafe en su corres-
pondiente cuadro de tarifas, relativo a la expedición de certifi-
caciones en papel de hojas de servicio por parte del Registro
de Personal, en los casos en que el acceso a los datos de aqué-
llas no se efectúe directamente por medios electrónicos.

B) Dentro del título IV, referente a las tasas en materia de
obras públicas, urbanismo y transporte, se incluyen una serie
de modificaciones en el ámbito de su capítulo VII, referente a
la Tasa por el servicio de control de calidad de la edificación,
para adecuar su regulación a la Ley 25/2009, de 22 de diciem-
bre, de adaptación de diversas leyes a la Ley 17/2009, de 23
de noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de
servicios y su ejercicio, y al Real Decreto 410/2010, de 31 de
marzo, por el que se desarrollan los requisitos técnicos exigi-
bles, en el ejercicio de su actividad, a las entidades de control
de calidad de la edificación y a los laboratorios de ensayos
para el control de calidad de la edificación, desapareciendo,
por virtud de aquellas normas, la figura de la acreditación de
los laboratorios, por mandato de la Directiva 2006/123/CE,
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de diciembre de
2006, relativa a los servicios en el Mercado Interior. Las mo-
dificaciones hacen referencia a la definición del hecho impo-
nible y del sujeto pasivo, a las exenciones, al cuadro de tari-
fas, al devengo y pago de la tasa.

C) En el título V, relativo a las tasas en materia de cultu-
ra, educación y ciencia, se llevan a cabo las siguientes mo-
dificaciones: 

En primer lugar, se suprime el apartado A) del epígrafe 1
del cuadro de tarifas de la Tasa por servicios de lectura, in-
vestigación, certificaciones, copias y reproducción e impre-
sos en archivos, bibliotecas y museos (capítulo I), relativo a
las tarjetas de lectura e investigación de la Biblioteca Valen-
ciana, teniendo en cuenta la gratuidad de otras bibliotecas
Públicas de ámbito nacional o regional y la conveniencia de
fomentar la divulgación y el acceso a los fondos de este tipo
de establecimientos culturales.

En segundo lugar, en relación con la Tasa por servicios
administrativos derivados de la actividad académica de nivel
no universitario (capítulo III), se modifica la denominación
del tipo de gravamen correspondiente a la apertura de expe-
dientes correspondientes a enseñanzas LOE del apartado uno
del artículo 128 del  citado Texto Refundido de la Ley de Ta-
sas de la Generalitat, teniendo en cuenta que, en el marco de
la actual realidad prestacional, las enseñanzas profesionales
de arte dramático no se contemplan en el sistema educativo
español, y que las  enseñanzas superiores de música, de dan-
za, de arte dramático, y de conservación y restauración de



tudis superiors de disseny i arts plàstiques passen a inclou-
re’s en el fet imposable d’una nova taxa que es crea per la
present llei.

En tercer lloc, en relació amb la Taxa per altres servicis
administratius en matèria educativa (capítol IV), s’amplia a
nous epígrafs tarifaris l’àmbit objectiu de l’exempció del
pagament d’esta taxa per als membres de famílies nombro-
ses de categoria especial i de la bonificació del 50 per 100
de la quota per als membres de famílies nombroses de cate-
goria general, en aplicació del que disposa l’article 12 de la
Llei 40/2003, de 18 de novembre, de Protecció de les Famí-
lies Nombroses, i en l’Acord pel qual s’establixen les línies
principals d’actuació per a promoure, ampliar i millorar els
beneficis a les famílies nombroses a la Comunitat Valencia-
na en l’àmbit del programa de prioritats socials per a les
persones i les famílies 2008-2011, de 16 de maig de 2008.
D’altra banda, s’establix una nova bonificació del 10 per
100 de la quota, en relació amb les proves selectives per a
l’accés a cossos docents, per als supòsits d’inscripció te-
lemàtica, d’acord amb la ja existent per este motiu en la
mateixa Taxa per a les proves de la Junta Qualificadora de
Coneixements del Valencià. I, finalment, es crea un nou
epígraf tarifari de la taxa mencionada, aplicable a les pro-
ves dirigides a l’obtenció directa del títol de batxiller per a
persones majors de 20 anys, en el marc del que disposa
l’article 69.4 de la Llei Orgànica 2/2006, de 3 de maig,
d’Educació, i la disposició addicional quarta del Decret
102/2008, d’11 de juliol, del Consell, pel qual s’establix el
currículum del batxillerat en l’àmbit de la Comunitat Va-
lenciana.

En quart lloc, com a conseqüència de l’entrada en vigor
del Reial Decret 1614/2009, de 26 d’octubre, pel qual
s’establix l’ordenació dels ensenyaments artístics superiors,
regulats per la Llei Orgànica 2/2006, de 3 de maig,
d’Educació, i dels reials decrets 630/2010, 631/2010,
632/2010, 633/2010, 634/2010 i 635/2010, tots ells de 14
de maig del 2010, pels quals es regula, respectivament, el
contingut bàsic dels ensenyaments artístics superiors de
grau en art dramàtic, música, dansa, disseny, arts plàstiques
i conservació i restauració de béns culturals, s’establix un
nou marc normatiu per a estos ensenyaments, dins del con-
text de l’ordenació de l’educació superior espanyola i de
l’espai europeu d’educació superior. Esta nova ordenació
sectorial exigix l’adaptació de la normativa reguladora de
les taxes de la Generalitat, amb l’objecte, d’una banda,
d’incloure-hi nous tipus de gravamen, d’acord amb la reali-
tat prestacional vigent i, d’altra banda, per a adequar els
epígrafs tarifaris ja existents a esta realitat educativa. Això
suposa, d’una banda, la creació d’una nova Taxa per servi-
cis acadèmics d’ensenyaments artístics superiors, com
capítol V bis, i, d’una altra, la modificació de determinats
aspectes de la regulació actual de la Taxa per ensenyaments
de règim especial, inclosa en el capítol V, que afecta, en
particular, la definició del seu fet imposable, que, en
l’àmbit dels ensenyaments artístics superiors, queda limitat
a la prestació de servicis acadèmics i administratius deri-
vats de la LOGSE, així com al quadre de tipus de grava-
men, que ha de ser modificat en funció de l’extinció dels
plans d’estudis establits a l’empara de la Llei Orgànica
1/1990, de 3 d’octubre, d’Ordenació General del Sistema
Educatiu. 

A més, dins de la regulació de la Taxa per ensenyaments
de règim especial, s’inclou un nou epígraf de tipus de gra-
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bienes culturales, y los estudios superiores de diseño y artes
plásticas pasan a incluirse en el hecho imponible de una nue-
va tasa que se crea por la presente ley.

En tercer lugar, en relación con la Tasa por otros servicios
administrativos en materia educativa (capítulo IV), se amplía
a nuevos epígrafes tarifarios el ámbito objetivo de la exen-
ción del pago de esta tasa para los miembros de familias
numerosas de categoría especial y de la bonificación del 50
por 100 de la cuota para los miembros de familias numero-
sas de categoría general, en aplicación de lo dispuesto en el
artículo 12 de la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Pro-
tección de las Familias Numerosas, y en el Acuerdo por el
que se establecen las líneas principales de actuación para
promover, ampliar y mejorar los beneficios a las familias
numerosas en la Comunitat Valenciana en el ámbito del
programa de prioridades sociales para las personas y las fa-
milias 2008-2011, de 16 de mayo de 2008. Por otro lado, se
establece una nueva bonificación del 10 por 100 de la cuo-
ta, en relación con las pruebas selectivas para el acceso a
cuerpos docentes, para los supuestos de inscripción telemá-
tica, en consonancia con la ya existente por este motivo en
la misma tasa para las pruebas de la Junta Calificadora de
Conocimientos del Valenciano. Y, finalmente, se crea un
nuevo epígrafe tarifario de la mencionada tasa, aplicable a
las pruebas dirigidas a la obtención directa del título de ba-
chiller para personas mayores de 20 años, en el marco de lo
dispuesto en el artículo 69.4 de la Ley Orgánica 2/2006, de
3 de mayo, de Educación, y en la disposición adicional
cuarta del Decreto 102/2008, de 11 de julio, del Consell,
por el que se establece el currículo del bachillerato en el
ámbito de la Comunitat Valenciana.

En cuarto lugar, como consecuencia de la entrada en vi-
gor del Real Decreto 1614/2009, de 26 de octubre, por el
que se establece la ordenación de las enseñanzas artísticas
superiores, reguladas por la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de
mayo, de Educación, y de los reales decretos 630/2010,
631/2010, 632/2010, 633/2010, 634/2010 y 635/2010, to-
dos ellos de 14 de mayo de 2010, por los que se regula, res-
pectivamente, el contenido básico de las enseñanzas artísti-
cas superiores de grado en arte dramático, música, danza,
diseño, artes plásticas y conservación y restauración de bie-
nes culturales, se establece un nuevo marco normativo para
estas enseñanzas, dentro del contexto de la ordenación de
la educación superior española y del espacio europeo de
educación superior. Dicha nueva ordenación sectorial exige
la adaptación de la normativa reguladora de las tasas de la
Generalitat, con el objeto, por un lado, de incluir nuevos ti-
pos de gravamen, con arreglo a la realidad prestacional vi-
gente, y, por otro lado, para adecuar los epígrafes tarifarios
ya existentes a dicha realidad educativa. Ello supone, por
una parte, la creación de una nueva Tasa por servicios
académicos de enseñanzas artísticas superiores, como capí-
tulo V bis, y, por otra, la modificación de determinados as-
pectos de la regulación actual de la Tasa por enseñanzas de
régimen especial, incluida en el capítulo V, afectando, en
particular, a la definición de su hecho imponible, que, en el
ámbito de las enseñanzas artísticas superiores, queda limi-
tado a la prestación de servicios académicos y administrati-
vos derivados de la LOGSE, así como al cuadro de tipos de
gravamen, que ha de ser modificado en función de la extin-
ción de los planes de estudios establecidos al amparo de la
Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación Ge-
neral del Sistema Educativo. 

Además, dentro de la regulación de la Tasa por enseñan-
zas de régimen especial, se incluye un nuevo epígrafe de



vamen per als cursos especialitzats per al perfeccionament
de competències en idiomes en els nivells C1 i C2, definits
pel Marc Comú Europeu de Referència per a les Llengües,
atesa la demanda d’este tipus de formació per part del pro-
fessorat, i, en el marc del que disposa la disposició addicio-
nal segona del Reial Decret 1629/2006, de 29 de desembre,
pel qual es fixen els aspectes bàsics del currículum dels en-
senyaments d’idiomes de règim especial, i de l’article 4.4
del Decret 155/2007, de 21 de setembre, del Consell.
D’altra banda, es modifica el Grup VII del quadre de tipus
de gravamen de la taxa esmentada, relatiu als ensenya-
ments artístics professionals d’arts plàstiques i disseny, i
s’establix la taxa en els diversos cicles formatius per curs
matriculat en compte de per mòdul de formació, d’acord
amb el criteri normatiu vigent en relació amb altres ensen-
yaments de règim especial,  com els ensenyaments
d’idiomes, i amb la finalitat de facilitar l’accés a estos en-
senyaments, novetat que s’aplica amb caràcter retroactiu al
curs 2011-2012, mitjançant una disposició transitòria es-
pecífica que regula esta qüestió. Finalment, per exigències
derivades de la planificació educativa, davant del desajust
temporal existent entre els exercicis pressupostaris i els
cursos escolars, i d’acord amb el criteri normatiu vigent en
relació amb els estudis de nivell universitari i els ensenya-
ments artístics superiors, s’habilita el Consell per a la fixa-
ció anual, dins de determinats límits, dels imports de la
Taxa per ensenyaments de règim especial, i per a la inclu-
sió de nous servicis acadèmics susceptibles de ser retribuïts
mitjançant la taxa. 

En cinqué lloc, i pel que fa a la Taxa per servicis acadè-
mics universitaris (capítol VI), s’uniformitza, per raons
d’equitat, el tractament de la convalidació de cursos o as-
signatures, i del reconeixement o la transferència de crè-
dits, amb independència del centre acadèmic d’origen, i
s’habilita el Consell perquè es fixe, dins d’un límit, un im-
port superior de la taxa per als estudiants estrangers no na-
cionals d’estats membres de la Unió Europea, a fi de donar
un tracte diferencial positiu als estudiants que formen part
de l’Espai Europeu d’Educació Superior, facilitant la seua
inclusió en este i la seua reversió a la societat que ha fi-
nançat els estudis. 

D) En relació amb el títol VI, relatiu a les taxes en matè-
ria de sanitat, es duen a terme les modificacions següents:

En primer lloc, respecte a la Taxa per prestació
d’assistència sanitària (capítol I): a) Es modifica el supòsit
de responsabilitat solidària en el pagament de la taxa per
als organitzadors de festejos o espectacles públics, especifi-
cant els supòsits en què esta responsabilitat solidària opera
i quin és el seu abast; b) D’altra banda, en l’àmbit de les ta-
rifes per processos hospitalaris, es definix, a fi de la segure-
tat jurídica del sistema emprat per a la tarificació, el con-
cepte clínic codificat GRD (Grup de Diagnòstic
Relacionat), al qual s’atribuïx el cost respectiu, i la forma
de la seua obtenció; c) D’acord amb l’actual nomenclatura
normalitzada i amb els costos efectius dels servicis pres-
tats, es modifiquen els epígrafs de tarifes de determinades
activitats d’hospitalització, en alguns casos, s’actualitzen
les tarifes corresponents, es creen nous epígrafs i subepí-
grafs, i se’n suprimixen altres.

A més, es modifica l’apartat quatre de l’article 173 del
Text Refós de la Llei de Taxes, relatiu al règim tarifari dels
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tipo de gravamen para los cursos especializados para el
perfeccionamiento de competencias en idiomas en los nive-
les C1 y C2, definidos por el Marco Común Europeo de
Referencia para las Lenguas, dada la demanda de este tipo
de formación por parte del profesorado, y, en el marco de
lo dispuesto por la disposición adicional segunda del Real
Decreto 1629/2006, de 29 de diciembre, por el que se fijan
los aspectos básicos del currículo de las enseñanzas de
idiomas de régimen especial, y del artículo 4.4 del Decreto
155/2007, de 21 de septiembre, del Consell. Por otra parte,
se modifica el Grupo VII del cuadro de tipos de gravamen
de la citada tasa, relativo a las enseñanzas artísticas profe-
sionales de artes plásticas y diseño, estableciéndose la tasa
en los diversos ciclos formativos por curso matriculado en
vez de por módulo de formación, en consonancia con el
criterio normativo vigente en relación con otras enseñanzas
de régimen especial, como las enseñanzas de idiomas, y
con la finalidad de facilitar el acceso a estas enseñanzas,
novedad que se aplica con carácter retroactivo al curso
2011-2012, mediante una disposición transitoria específica
que regula esta cuestión. Finalmente, por exigencias deri-
vadas de la planificación educativa, ante el desajuste tem-
poral existente entre los ejercicios presupuestarios y los
cursos escolares, y en consonancia con el criterio normati-
vo vigente en relación con los estudios de nivel universita-
rio y las enseñanzas artísticas superiores, se habilita al
Consell para la fijación anual, dentro de determinados lími-
tes, de los importes de la Tasa por enseñanzas de régimen
especial, y para la inclusión de nuevos servicios académi-
cos susceptibles de ser retribuidos mediante la tasa. 

En quinto lugar, y por lo que se refiere a la Tasa por
servicios académicos universitarios (capítulo VI), se uni-
formiza, por razones de equidad, el tratamiento de la con-
validación de cursos o asignaturas, y del reconocimiento o
la transferencia de créditos, con independencia del centro
académico de origen, y se habilita al Consell para que se
fije, dentro de un límite, un importe superior de la tasa para
los estudiantes extranjeros no nacionales de Estados Miem-
bros de la Unión Europea, con el fin de dar un trato dife-
rencial positivo a los estudiantes que formen parte del Es-
pacio Europeo de Educación Superior, facilitando su
inclusión en el mismo y su reversión a la sociedad que ha
financiado los estudios. 

D) En relación con el título VI, relativo a las tasas en
materia de sanidad, se llevan a cabo las siguientes modifi-
caciones:

En primer lugar, respecto a la Tasa por prestación de asis-
tencia sanitaria (capítulo I): a) Se modifica el supuesto de res-
ponsabilidad solidaria en el pago de la tasa para los organiza-
dores de festejos o espectáculos públicos, especificando los
supuestos en que dicha responsabilidad solidaria opera y cuál
es su alcance; b) Por otra parte, en el ámbito de las tarifas por
procesos hospitalarios, se define, en aras de la seguridad jurí-
dica del sistema empleado para la tarificación, el concepto
clínico codificado GRD (Grupo de Diagnóstico Relacionado),
al que se atribuye el coste respectivo, y la forma de su obten-
ción; c) En consonancia con la actual nomenclatura normali-
zada y con los costes efectivos de los servicios prestados, se
modifican los epígrafes de tarifas de determinadas activida-
des de hospitalización, actualizándose, en algunos casos, las
correspondientes tarifas, creándose nuevos epígrafes y sub-
epígrafes, y suprimiéndose otros.

Además, se modifica el apartado cuatro del artículo 173
del Texto Refundido de la Ley de Tasas, relativo al régimen



servicis i prestacions sanitàries efectuades per la Generali-
tat amb mitjans assistencials diferents dels seus propis, per
l’especialitat de les tècniques o procediments emprats, ja
siga en règim de concert o mitjançant una altra modalitat
de contractació diferent de la concessió administrativa per
a la gestió dels servicis sanitaris, i en estos casos, i com a
regla única, s’aplica l’import corresponent al cost facturat
pel proveïdor, impostos inclosos.

D’altra banda, i a fi d’acomodar l’exigibilitat de les ta-
xes per prestació d’assistència sanitària i per la venda de
productes i servicis hematològics a la regla general
d’exigibilitat que establix l’article 8 del Text Refós de la
Llei de Taxes de la Generalitat, es preveu que el seu paga-
ment es podrà exigir per anticipat o simultàniament a la
prestació del servici o entrega del producte, sense perjuí
que en aquells casos en què esta exigència prèvia o si-
multània puga ocasionar danys de qualsevol tipus a la salut
humana, el pagament s’haja d’exigir necessàriament una
vegada prestat el servici o entregat el producte.

Finalment, i per mitjà d’una nova disposició addicional
setena que es crea en el Text Refós de la Llei de Taxes de la
Generalitat, s’establix que, als efectes de la tramitació del
procediment corresponent de reemborsament entre institu-
cions per les despeses efectives de les prestacions sanitàries
en espècie facilitades a assegurats a càrrec d’institucions
d’altres estats, la quantia a reemborsar per estes prestacions
sanitàries quan siguen facilitades pel sistema sanitari públic
valencià a estos assegurats es determinarà aplicant les tari-
fes de la Taxa per Prestació d’Assistència Sanitària arreple-
gades en l’article 173 del Text Refós de la Llei de Taxes de
la Generalitat, en tant que estes es corresponen amb el cost
efectiu dels servicis respectius en l’àmbit de la Comunitat
Valenciana.

En segon lloc, en relació amb la Taxa per la venda de
productes i servicis hematològics (capítol II), es modifi-
quen les tarifes de determinats servicis i productes, i se n’hi
introduïxen altres, d’acord amb la metodologia actual de
denominació i de determinació dels costos de prestació. 

En tercer lloc, respecte a la Taxa per servicis sanitaris
(capítol III), la llei regula els aspectes següents: 

a) S’afig un nou epígraf 5 al Grup V de tarifes, referent
als servicis de tramitació i autorització d’unitats farmacèu-
tiques d’adaptació de dosi, d’acord amb el que disposa
l’Ordre 14/2010, d’1 de setembre, de la Conselleria de Sa-
nitat, per la qual es regula el procediment d’autorització i
de funcionament de les unitats farmacèutiques d’adaptació
de dosi (UFAD), que establix la necessitat d’obtindre una
autorització administrativa de la Generalitat per part d’estes
unitats farmacèutiques. 

b) Es crea un nou Grup IX de tarifes de la taxa, relatiu
als servicis de tramitació d’autoritzacions sanitàries de cen-
tres, servicis i establiments sanitaris, d’autoritzacions sa-
nitàries de centres per a la pràctica d’activitats d’extracció i
trasplantament d’òrgans, teixits i cèl·lules, de certificacions
sanitàries de transport sanitari i de certificats d’inscripció
en el Registre Autonòmic de Centres, Servicis i Establi-
ments Sanitaris, d’acord amb el que disposa l’article 29 de
la Llei 14/1986, de 25 d’abril, General de Sanitat, els arti-
cles 4, 55 i 56 de la Llei 3/2003, de 6 de febrer, de la Gene-
ralitat, d’Ordenació Sanitària de la Comunitat Valenciana, i
l’article 3 del Decret 176/2004, de 24 de setembre, del
Consell de la Generalitat, en relació amb la preceptiva au-
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tarifario de los servicios y prestaciones sanitarias efectua-
das por la Generalitat con medios asistenciales distintos de
los suyos propios, por la especialidad de las técnicas o pro-
cedimientos empleados, ya sea en régimen de concierto o
mediante otra modalidad de contratación distinta a la con-
cesión administrativa para la gestión de los servicios sani-
tarios, aplicándose, en tales casos, y como regla única, el
importe correspondiente al coste facturado por el provee-
dor, impuestos incluidos.

Por otro lado, y, con el fin de acomodar la exigibilidad de
las tasas por prestación de asistencia sanitaria y por la venta
de productos y servicios hematológicos a la regla general de
exigibilidad que establece el artículo 8 del Texto Refundido
de la Ley de Tasas de la Generalitat, se prevé que su pago se
podrá exigir por anticipado o simultáneamente a la prestación
del servicio o entrega del producto, sin perjuicio de que en
aquellos casos en los que esta exigencia previa o simultánea
pudiera ocasionar daños de cualquier tipo a la salud humana,
el pago se haya de exigir necesariamente una vez prestado el
servicio o entregado el producto.

Por último, y mediante una nueva disposición adicional
séptima que se crea en el Texto Refundido de la Ley de Ta-
sas de la Generalitat, se establece que, a los efectos de la
tramitación del correspondiente procedimiento de reembol-
so entre instituciones por los gastos efectivos de las presta-
ciones sanitarias en especie facilitadas a asegurados a cargo
de instituciones de otros Estados, la cuantía a reembolsar
por dichas prestaciones sanitarias cuando sean facilitadas
por el sistema sanitario público valenciano a tales asegura-
dos se determinará aplicando las tarifas de la Tasa por pres-
tación de asistencia sanitaria recogidas en el artículo 173
del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat,
en cuanto que las mismas se corresponden con el coste
efectivo de los respectivos servicios en el ámbito de la Co-
munitat Valenciana.

En segundo lugar, en relación con la Tasa por la venta
de productos y servicios hematológicos (capítulo II), se
modifican las tarifas de determinados servicios y produc-
tos, introduciéndose otras, en consonancia con la metodo-
logía actual de denominación y de determinación de los
costes de prestación. 

En tercer lugar, con respecto a la Tasa por servicios sa-
nitarios (capítulo III), la ley regula los siguientes aspectos: 

a) Se añade un nuevo epígrafe 5 al Grupo V de tarifas, re-
ferente a los servicios de tramitación y autorización de unida-
des farmacéuticas de adaptación de dosis, en consonancia con
lo dispuesto en la Orden 14/2010, de 1 de septiembre, de la
Conselleria de Sanidad, por la que se regula el procedimiento
de autorización y de funcionamiento de las unidades far-
macéuticas de adaptación de dosis (UFAD), que establece la
necesidad de obtener una autorización administrativa de la
Generalitat por parte de dichas unidades farmacéuticas. 

b) Se crea un nuevo Grupo IX de tarifas de la tasa, relativo
a los servicios de tramitación de autorizaciones sanitarias de
centros, servicios y establecimientos sanitarios, de autoriza-
ciones sanitarias de centros para la práctica de actividades de
extracción y trasplante de órganos, tejidos y células, de certi-
ficaciones sanitarias de transporte sanitario y de certificados
de inscripción en el Registro Autonómico de Centros,
Servicios y Establecimientos Sanitarios, en consonancia con
lo dispuesto en el artículo 29 de la Ley 14/1986, de 25 de
abril, General de Sanidad, en los artículos 4, 55 y 56 de la
Ley 3/2003, de 6 de febrero, de la Generalitat, de Ordenación
Sanitaria de la Comunitat Valenciana, y en el artículo 3 del
Decreto 176/2004, de 24 de septiembre, del Consell de la Ge-



torització administrativa i registre de centres i establiments
sanitaris; el Reial Decret 2070/1999, de 30 de desembre, i
el Reial Decret 1301/2006, de 10 de novembre, en relació
amb l’autorització de centres sanitaris per a la pràctica
d’activitats d’extracció i trasplantament d’òrgans i teixits; i
el Decret 44/1993, de 22 de març, del Consell, pel qual es
regula el transport sanitari terrestre, en l’àmbit territorial de
la Comunitat Valenciana, en relació amb les certificacions
sanitàries de transport sanitari. Com a conseqüència de la
creació del nou grup de tarifes, es modifica la descripció
del Grup I de tarifes de la taxa, per a especificar que no és
aplicable este grup de tarifes en els supòsits expressament
regulats en el nou Grup IX.

En quart lloc, en l’àmbit de la Taxa per altres actuacions
Administratives en matèria de sanitat, d’una banda,
s’amplia l’actual quadre d’exempcions i bonificacions de la
taxa, mitjançant l’establiment d’una exempció del paga-
ment per als membres de famílies nombroses de categoria
especial i per als subjectes passius discapacitats, amb un
grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per 100, i
d’una bonificació del 50 per 100 de la quota, per als mem-
bres de famílies nombroses de categoria general, en els
supòsits d’admissió a les proves de selecció de personal de
centres i institucions sanitàries, a fi d’equiparar el règim de
beneficis fiscals per a este tipus de proves a l’establit per a
les proves selectives en l’àmbit d’administració pública,
per l’article 35 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Ge-
neralitat; i, d’altra banda, s’afig un nou epígraf 10 al Grup
III de tipus de gravamen de la taxa, relatiu a l’expedició de
duplicats de targeta sanitària individual a sol·licitud de
l’interessat. 

E) En el títol VII del Text Refós de la Llei de Taxes de
la Generalitat esmentat, relatiu a les taxes en matèria
d’ocupació, indústria, energia i comerç, d’una banda, es re-
duïx l’import de l’epígraf 15 del quadre de tipus de grava-
men de la Taxa per l’ordenació d’instal·lacions i activitats
industrials, energètiques i mineres (capítol I d’eixe títol), a
fi d’ajustar-lo al cost efectiu del servici retribuït; i, d’altra
banda, se suprimix la Taxa pels assaigs de reacció al foc re-
alitzats en el Gabinet de Seguretat i Higiene en el Treball
d’Alacant, tenint en compte que el centre esmentat no es
troba actualment en activitat. 

F) Respecte del títol IX del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, sobre taxes en matèria de medi am-
bient, se suprimixen les taxes següents: la Taxa pel servici
de manteniment d’espècies silvestres, per referir-se a servi-
cis en centres de recuperació de fauna, que són d’utilitat
pública i que no s’efectuen normalment a instància de ter-
cers; i la Taxa per subministrament d’informació estadísti-
ca, tenint en compte que la normativa vigent en matèria es-
tadística atorga el caràcter de públics als resultats de
l’activitat estadística i establix la gratuïtat de les consultes
en este àmbit.

D’altra banda, es crea una nova Taxa per servicis admi-
nistratius, reconeixement i inspecció, relatius a la gestió i
explotació d’instal·lacions públiques d’evacuació, tracta-
ment i depuració d’aigües residuals, que s’inclou en el
capítol X del títol IX, els ingressos de la qual s’afecten
l’Entitat Pública de Sanejament de les Aigües Residuals de
la Comunitat Valenciana, per mitjà d’una nova disposició
addicional vuitena que, igualment, s’afig al Text Refós de
la Llei de Taxes de la Generalitat.
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neralitat, en relación con la preceptiva autorización adminis-
trativa y registro de centros y establecimientos sanitarios; en
el Real Decreto 2070/1999, de 30 de diciembre, y en el Real
Decreto 1301/2006, de 10 de noviembre, en relación con la
autorización de centros sanitarios para la práctica de activida-
des de extracción y trasplante de órganos y tejidos; y en el
Decreto 44/1993, de 22 de marzo, del Consell, por el que se
regula el transporte sanitario terrestre, en el ámbito territorial
de la Comunitat Valenciana, en relación con las certificacio-
nes sanitarias de transporte sanitario. Como consecuencia de
la creación del nuevo grupo de tarifas, se modifica la descrip-
ción del Grupo I de tarifas de la tasa, para especificar que no
resulta de aplicación dicho grupo de tarifas en los supuestos
expresamente regulados en el nuevo Grupo IX.

En cuarto lugar, en el ámbito de la Tasa por otras actua-
ciones administrativas en materia de sanidad, por un lado,
se amplia el actual cuadro de exenciones y bonificaciones
de la tasa, mediante el establecimiento de una exención del
pago para los miembros de familias numerosas de categoría
especial y para los sujetos pasivos discapacitados, con un
grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100, y de
una bonificación del 50 por 100 de la cuota, para los miem-
bros de familias numerosas de categoría general, en los su-
puestos de admisión a las pruebas de selección de personal
de centros e instituciones sanitarias, con el fin de equiparar
el régimen de beneficios fiscales para este tipo de pruebas
al establecido para las pruebas selectivas en el ámbito de
administración pública, por el artículo 35 del Texto Refun-
dido de la Ley de Tasas de la Generalitat; y, por otro lado,
se añade un nuevo epígrafe 10 al Grupo III de tipos de gra-
vamen de la tasa, relativo a la expedición de duplicados de
tarjeta sanitaria individual a solicitud del interesado. 

E) En el título VII del citado Texto Refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, relativo a las tasas en materia de
empleo, industria, energía y comercio, por una parte, se redu-
ce el importe del epígrafe 15 del cuadro de tipos de gravamen
de la Tasa por la ordenación de instalaciones y actividades in-
dustriales, energéticas y mineras (capítulo I de dicho título),
con el fin de ajustarlo al coste efectivo del servicio retribuido;
y, por otra parte, se suprime la Tasa por los ensayos de reac-
ción al fuego realizados en el Gabinete de Seguridad e Higie-
ne en el Trabajo de Alicante, teniendo en cuenta que el citado
centro no se encuentra actualmente en actividad.

F) Respecto del título IX del Texto Refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat, sobre tasas en materia de medio
ambiente, se suprimen las siguientes tasas: la Tasa por el
servicio de mantenimiento de especies silvestres, por refe-
rirse a servicios en centros de recuperación de fauna, que
son de utilidad pública y que no se efectúan normalmente a
instancia de terceros; y la Tasa por suministro de informa-
ción estadística, teniendo en cuenta que la normativa vigen-
te en materia estadística otorga el carácter de públicos a los
resultados de la actividad estadística y establece la gratui-
dad de las consultas en este ámbito.

Por otro lado, se crea una nueva Tasa por servicios ad-
ministrativos, reconocimiento e inspección, relativos a la
gestión y explotación de instalaciones públicas de evacua-
ción, tratamiento y depuración de aguas residuales, que se
incluye en el capítulo X del título IX, cuyos ingresos se
afectan a la Entidad Pública de Saneamiento de las Aguas
Residuales de la Comunitat Valenciana, mediante una nue-
va disposición adicional octava que, igualmente, se añade
al Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat.



En el capítol II de la present llei s’inclou la modificació
de l’article 9 bis de la Llei 10/1997, de 16 de desembre, de
Taxes per Inspeccions i Controls Sanitaris d’Animals i els
seus Productes, relativa a la creació d’una nova deducció
del 20 per 100 en la quota resultant de les operacions de sa-
crifici d’animals porcins i solípedes/èquids, per la implan-
tació i acreditació, de manera individual o mitjançant
l’associació amb un laboratori oficial, públic o privat, d’un
sistema de qualitat per al control de la presència de triqui-
na, deducció que resulta compatible amb les relatives a les
operacions de sacrifici, i que té en compte la necessària
col·laboració i autocontrol per part de les empreses del sec-
tor en este àmbit sanitari específic.

El capítol III d’esta llei conté les modificacions de la
Llei 13/1997, de 23 de desembre, del tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits, que hi inclou les següents: 

En primer lloc, dins del capítol IV «Tributs sobre el
Joc» del títol II «Altres tributs cedits» de la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, i amb l’objecte d’adequar la tributació
efectiva de les distintes formes tradicionals del joc presen-
cial a la nostra Comunitat al nou marc fiscal establit per la
Llei 13/2011, de 27 de maig, de regulació del Joc, com a
conseqüència de la irrupció dels nous mitjans de comunica-
cions electrònics i la creixent utilització dels servicis de joc
interactius a través d’Internet, se suprimix el recàrrec sobre
la taxa que grava els jocs de sort, envit o atzar en casinos,
mitjançant la derogació de la Llei 14/1985, de 27 de de-
sembre, de Tributació sobre els Jocs d’Atzar, que regula
aquell, i es revisen els tipus de gravamen de la taxa que
grava els jocs de sort, envit o atzar, en les seues distintes
modalitats de màquines i aparells automàtics, casinos de
jocs i altres establiments de joc diferents de casinos, adap-
tant els diferents tipus i escales de gravamen a la capacitat
econòmica real que, en l’actualitat, generen les activitats de
joc tradicional gravades per la taxa. 

A més, en l’àmbit de les competències normatives de la
Generalitat Valenciana sobre la tributació dels jocs l’àmbit
dels quals siga el de la Comunitat Valenciana, s’establixen
uns nous tipus de gravamen específics per a determinades
modalitats de joc que es desenvolupen mitjançant l’ús  de
les modernes tecnologies de la informació i de la comuni-
cació, com ara el bingo electrònic i els jocs de casino a
través de terminals en línia o de mitjans electrònics, in-
formàtics o de comunicació a distància.

Finalment, s’establixen bonificacions en la quota de la
taxa que grava els jocs de sort, envit o atzar, durant els anys
2012 i 2013, per a les màquines recreatives tipus «B» i ti-
pus «C» en situació de suspensió temporal de l’explotació a
31 de desembre de 2011, i que haurien romàs en esta situa-
ció, ininterrompudament, des de l’1 de gener de 2011, quan
l’alçament d’esta suspensió es produïsca amb efectes d’1
de gener de 2012, amb l’objecte d’incentivar, en el marc de
l’actual crisi econòmica, este alçament, evitant la baixa de-
finitiva de l’autorització d’explotació d’estes màquines.

En segon lloc, es crea una nova disposició addicional
desena en la Llei 13/1997, de 23 de desembre, del Tram
Autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Fí-
siques i Restants Tributs Cedits, que inclou l’establiment,
durant els anys 2011 i 2012, d’una bonificació autonòmica
del 100 per 100 de la quota de l’Impost sobre el Patrimoni. 
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En el capítulo II de la presente ley se incluye la modifica-
ción del artículo 9 bis de la Ley 10/1997, de 16 de diciembre,
de Tasas por Inspecciones y Controles Sanitarios de Anima-
les y sus Productos, relativa a la creación de una nueva de-
ducción del 20 por 100 en la cuota resultante de las operacio-
nes de sacrificio de animales porcinos y solípedos/équidos,
por la implantación y acreditación, de manera individual o
mediante la asociación con un laboratorio oficial, público o
privado, de un sistema de calidad para el control de la presen-
cia de triquina, deducción que resulta compatible con las rela-
tivas a las operaciones de sacrificio, y que tiene en cuenta la
necesaria colaboración y autocontrol por parte de las empre-
sas del sector en este ámbito sanitario específico.

El capítulo III de esta ley contiene las modificaciones de
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, del tramo autonómico
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y res-
tantes tributos cedidos, incluyendo las siguientes: 

En primer lugar, dentro del capítulo IV «Tributos sobre el
Juego» del título II «Otros tributos cedidos» de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, y con el objeto de adecuar la
tributación efectiva de las distintas formas tradicionales del
juego presencial en nuestra Comunitat al nuevo marco fiscal
establecido por la Ley 13/2011, de 27 de mayo, de regula-
ción del Juego, como consecuencia de la irrupción de los
nuevos medios de comunicaciones electrónicas y la creciente
utilización de los servicios de juego interactivos a través de
Internet, se suprime el Recargo sobre la tasa que grava los
juegos de suerte, envite o azar en Casinos, mediante la dero-
gación de la Ley 14/1985, de 27 de diciembre, de Tributa-
ción sobre los Juegos de Azar, que regula aquél, y se revisan
los tipos de gravamen de la tasa que grava los juegos de
suerte, envite o azar, en sus distintas modalidades de máqui-
nas y aparatos automáticos, casinos de juegos y otros esta-
blecimientos de juego distintos de casinos, adaptando los di-
ferentes tipos y escalas de gravamen a la capacidad
económica real que, en la actualidad, generan las actividades
de juego tradicional gravadas por la tasa.

Además, en el ámbito de las competencias normativas
de la Generalitat Valenciana sobre la tributación de los jue-
gos cuyo ámbito sea el de la Comunitat Valenciana, se esta-
blecen unos nuevos tipos de gravamen específicos para de-
terminadas modalidades de juego que se desarrollan
mediante el empleo de las modernas tecnologías de la in-
formación y de la comunicación, tales como el bingo
electrónico y los juegos de casino a través de terminales en
línea o de medios electrónicos, informáticos o de comuni-
cación a distancia.

Finalmente, se establecen bonificaciones en la cuota de
la Tasa que grava los juegos de suerte, envite o azar, duran-
te los años 2012 y 2013, para las máquinas recreativas tipo
«B» y tipo «C» en situación de suspensión temporal de la
explotación a 31 de diciembre de 2011, y que hubieran per-
manecido en dicha situación, ininterrumpidamente, desde
el 1 de enero de 2011, cuando el levantamiento de dicha
suspensión se produzca con efectos de 1 de enero de 2012,
con el objeto de incentivar, en el marco de la actual crisis
económica, dicho levantamiento, evitando la baja definitiva
de la autorización de explotación de tales máquinas.

En segundo lugar, se crea una nueva disposición adicio-
nal décima en la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, del tra-
mo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y restantes tributos cedidos, que incluye el
establecimiento, durante los años 2011 y 2012, de una bo-
nificación autonómica del 100 por 100 de la cuota del Im-
puesto sobre el Patrimonio. 



Esta mesura, adoptada en el marc de les competències
normatives que la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la
qual es regula el Sistema de Finançament de les Comuni-
tats Autònomes de Règim Comú i Ciutats amb Estatut
d’Autonomia i es modifiquen determinades normes tributà-
ries, atribuïx a la Generalitat Valenciana, es deriva de la su-
pressió per als anys 2011 i 2012 de la bonificació general
estatal del 100 per 100 de la quota de l’impost duta a terme
mitjançant el Reial Decret Llei 13/2011, de 16 de setembre,
pel qual es restablix l’Impost sobre el Patrimoni, i té en
compte, d’una banda, que l’Impost sobre el Patrimoni gra-
va, sobretot,  l’estalvi familiar i les classes mitjanes; i, per
l’altre, l’escàs paper redistributiu efectiu d’este impost, atés
el seu poc pes recaptatori, no sols en el conjunt del sistema
tributari espanyol, sinó, fins i tot, en l’àmbit del bloc de tri-
buts directes de caràcter progressiu. A més, el gravamen
complementari que este impost pot suposar en relació amb
determinades rendes del capital resulta inequitatiu i només
parcial en relació amb certs tipus de béns, en detriment
d’altres, fins a arribar a ser quasi confiscatori en determi-
nats casos. 

En el capítol IV, es modifica el capítol I, del títol III  del
Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat,
aprovat pel Decret Legislatiu de 26 juny de 1991, del Con-
sell. Esta modificació va encaminada a reforçar les fun-
cions de control de la Intervenció de la Generalitat, sobre
gestió economicofinancera de la Generalitat i el seu sector
públic, i adequar-les a les mesures de reestructuració
d’este. 

Els capítols V i VI modifiquen la Llei 5/1990, de 7 de
juny, de la Generalitat Valenciana, d’Estadística de la Co-
munitat Valenciana, quant a l’aprovació de resultats es-
tadístics, valor oficial de les estadístiques, i organització
estadística.

Els capítols VII, VIII i IX modifiquen el Text Refós de
la Llei sobre Caixes d’Estalvis, aprovat pel Decret Legisla-
tiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell, i el Decret llei
4/2010, de 30 de desembre, del Consell, pel qual es va mo-
dificar el dit Text Refós de la Llei sobre Caixes d’Estalvis,
i introduïxen una disposició addicional a la Llei 8/1998, de
9 de desembre, de Fundacions de la Comunitat Valenciana,
a fi d’adequar-los al Reial Decret Llei 11/2010, de 9 de ju-
liol, d’òrgans de govern i altres aspectes del règim jurídic
de les caixes d’estalvis i al Reial Decret 2/2011, per al Re-
forçament del Sistema Financer. 

El capítol X modifica la Llei 3/1993, de 9 de desembre,
Forestal de la Comunitat Valenciana, pel que fa als òrgans
competents per a la imposició de sancions tipificades en
esta, i adequació de les seues quanties. Així mateix, modi-
fica les condicions per a la restauració dels terrenys fores-
tals incendiats conforme a la normativa bàsica de forests.  

El capítol XI modifica Llei 11/1994, de 27 de desembre,
de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de la Comu-
nitat Valenciana, pel que fa al  responsable dinamitzador
dels espais naturals protegits i determina les seues com-
petències. 

El capítol XII modifica la Llei 11/1997, de 16 de desem-
bre, de Cambres Oficials de Comerç, Indústria i Navegació
de la Comunitat Valenciana.

El capítol XIII modifica els articles 33 i 34 de la Llei
6/1998, de 22 de juny, de la Generalitat, d’Ordenació Far-
macèutica de la Comunitat Valenciana, en allò que afecta
les farmacioles farmacèutiques. 
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Dicha medida, adoptada en el marco de las competen-
cias normativas que la Ley 22/2009, de 18 de diciembre,
por la que se regula el Sistema de Financiación de las Co-
munidades Autónomas de Régimen Común y Ciudades con
Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas nor-
mas tributarias, atribuye a la Generalitat Valenciana, se de-
riva de la supresión para los años 2011 y 2012 de la bonifi-
cación general estatal del 100 por 100 de la cuota del
Impuesto llevada a cabo  mediante el Real Decreto Ley
13/2011, de 16 de septiembre, por el que se restablece el
Impuesto sobre el Patrimonio, y tiene en cuenta, por un
lado, que el Impuesto sobre el Patrimonio grava, sobre
todo, al ahorro familiar y a las clases medias; y, por el otro,
el escaso papel redistributivo efectivo de dicho Impuesto,
dado su pequeño peso recaudatorio, no sólo en el conjunto
del sistema tributario español, sino, incluso, en el ámbito
del bloque de tributos directos de carácter progresivo.
Además, el gravamen complementario que este impuesto
puede suponer en relación con determinadas rentas del ca-
pital resulta inequitativo y sólo parcial en relación con cier-
tos tipos de bienes, en detrimento de otros, hasta llegar a
ser casi confiscatorio en determinados casos. 

En el capítulo IV, se modifica el capítulo I, del título III
del Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la
Generalitat, aprobado por el Decreto Legislativo de 26 ju-
nio de 1991, del Consell. Esta modificación va encaminada
a reforzar las funciones de control de la Intervención de la
Generalitat, sobre gestión económica-financiera de la Ge-
neralitat y su Sector Público, y adecuarlas a las medidas de
reestructuración del mismo. 

Los capítulos V y VI modifican la Ley 5/1990, de 7 de
junio, de la Generalitat Valenciana, de Estadística de la Co-
munitat Valenciana, en lo relativo a la aprobación de resul-
tados estadísticos, valor oficial de las estadísticas, y organi-
zación estadística.

Los capítulos VII, VIII y IX modifican el Texto Refundi-
do de la Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el Decreto
Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del Consell, y el Decreto
Ley 4/2010, de 30 de diciembre, del Consell, por el que se
modificó dicho Texto refundido de la Ley sobre Cajas de
Ahorros, e introducen una disposición adicional a la Ley
8/1998, de 9 de diciembre, de Fundaciones de la Comunitat
Valenciana, al objeto de adecuarlos al Real Decreto Ley
11/2010, de 9 de julio, de órganos de gobierno y otros aspec-
tos del régimen jurídico de las Cajas de Ahorro y al Real De-
creto 2/2011, para el reforzamiento del Sistema Financiero. 

El capítulo X modifica la Ley 3/1993, de 9 de diciem-
bre, Forestal de la Comunitat Valenciana, en lo que se re-
fiere a los órganos competentes para la imposición de san-
ciones tipificadas en la misma, y adecuación de sus
cuantías. Asimismo, modifica las condiciones para la res-
tauración de los terrenos forestales incendiados conforme a
la normativa básica de montes.  

El capítulo XI modifica Ley 11/1994, de 27 de diciem-
bre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegidos de
la Comunitat Valenciana, en lo que se refiere al  Responsa-
ble Dinamizador de los Espacios Naturales Protegidos y
determinando sus competencias. 

El capítulo XII modifica la Ley 11/1997, de 16 de di-
ciembre, de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y
Navegación de la Comunitat Valenciana.

El capítulo XIII modifica los artículos 33 y 34 de la Ley
6/1998, de 22 de junio, de la Generalitat, de Ordenación
Farmacéutica de la Comunitat Valenciana, en lo que afecta
a los botiquines farmacéuticos. 



El capítol XIV modifica la Llei 6/1999, de 19 d’abril, de
Policies Locals i de Coordinació de les Policies Locals de
la Comunitat Valenciana, quant als requisits dels aspirants a
la categoria d’agents de l’escala bàsica de policia local i
auxiliars de policia local, per a adequar-los a la normativa
bàsica en matèria d’ocupació pública. 

El capítol XV modifica la Llei 3/2000, de 17 d’abril, per
la qual es crea el Servici Valencià d’Ocupació i Formació, i
establix l’excepció de demanar el consentiment exprés de
l’interessat, per a accedir a les dades de caràcter personal,
previst en els procediments d’atorgament de subvencions
competència del dit organisme, tal com permet la Llei
Orgànica de Protecció de Dades. 

El capítol XVI modifica la Llei de la Generalitat Valen-
ciana 8/2001, de 26 de novembre, de Creació de l’Agència
Valenciana de l’Energia, pel que fa a la seua organització,
funcions i competències.

El capítol XVII modifica la Llei 8/2003, de 24 de
març, de Cooperatives de la Comunitat Valenciana, en el
sentit de fer possible el nomenament d’un sol liquidador a
proposta del Consell Valencià de Cooperativisme o la
conselleria competent en matèria de cooperatives, quan la
situació econòmica de la cooperativa en liquidació així ho
aconselle.

El capítol XVIII modifica la Llei 3/2004, de 30 de juny,
de la Generalitat, d’Ordenació i Foment de la Qualitat de
l’Edificació (LOFCE), i reduïx a un mes el termini per a la
concessió de la llicència d’ocupació. 

El capítol XIX modifica la Llei 8/2004, de 20 d’octubre,
de l’Habitatge de la Comunitat Valenciana, quant a les ga-
ranties exigides als promotors de vivendes de protecció pú-
blica per danys materials que s’ocasionen per vicis o defec-
tes de construcció.

El capítol XX  suprimix l’apartat 6 de la disposició ad-
dicional sisena de la Llei 16/2005, de 30 de desembre, de la
Generalitat, Urbanística Valenciana, en la redacció donada
pel Decret Llei 1/2008, de 27 de juny.

El capítol XXI modifica l’article 4 de la Llei 11/2007,
de Comunitats de Valencians en l’Exterior, pel que fa als
drets dels membres de les comunitats de valencians en
l’exterior.

El capítol XXII afig dos nous apartats a l’article 174 de
la Llei 12/2008, de 3 de juliol de 2008, de la Generalitat, de
Protecció Integral de la Infància i l’Adolescència de la Co-
munitat Valenciana, i tipifica dos noves conductes subjec-
tes al règim sancionador de la dita llei. 

El capítol XXIII modifica Llei 8/2010 de 23 de juny, de
Règim Local de la Comunitat Valenciana, quant al règim de
consell obert, per a adequar-lo a la normativa bàsica sobre
règim local i als llocs de treball de col·laboració reservats a
personal funcionari amb habilitació de caràcter estatal i les
seues convocatòries corresponents. 

El capítol XXIV afig un nou article 45 bis a la Llei
14/2010, de 3 de desembre, d’Espectacles Públics, Activi-
tats Recreatives i Establiments Públics, quant a les com-
petències dels òrgans de la Generalitat, per a l’adopció de
mesures de prohibició, suspensió i clausura d’establiments
públics.

El capítol XXV modifica la Llei 1/2011, de 22 de
març, de la Generalitat, per la qual s’aprova l’Estatut dels
Consumidors i Usuaris de la Comunitat Valenciana, quant
al règim sancionador, i establix un descompte del 20 per
cent, si l’infractor  ingressa la quantia de la sanció impo-
sada dins dels quinze dies a la notificació de la resolució
sancionadora.
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El capítulo XIV modifica la Ley 6/1999, de 19 de abril, de
Policías Locales y de Coordinación de las Policías Locales de
la Comunitat Valenciana, en cuanto a los requisitos de los as-
pirantes a la categoría de agentes de la escala básica de po-
licía local y auxiliares de policía local, para adecuarlos a la
normativa básica en materia de empleo público. 

El capítulo XV modifica la Ley 3/2000, de 17 de abril, por
la que se crea el Servicio Valenciano de Empleo y Formación,
estableciendo la excepción de recabar el consentimiento ex-
preso del interesado, para acceder a los datos de carácter per-
sonal,  previstos en los procedimientos de otorgamiento de
subvenciones competencia de dicho organismo, tal y como
permite la Ley Orgánica de Protección de Datos. 

El capítulo XVI modifica la Ley de la Generalitat Va-
lenciana 8/2001, de 26 de noviembre, de Creación de la
Agencia Valenciana de la Energía, en lo que se refiere a su
organización, funciones y competencias.

El capítulo XVII modifica la Ley 8/2003, de 24 de mar-
zo, de Cooperativas de la Comunitat Valenciana, en el sen-
tido de hacer posible el nombramiento de un solo liquida-
dor a propuesta del Consejo Valenciano de Cooperativismo
o la conselleria competente en materia de Cooperativas,
cuando la situación económica de la cooperativa en liquida-
ción así lo aconseje.

El capítulo XVIII modifica la Ley 3/2004, de 30 de ju-
nio, de la Generalitat, de Ordenación y Fomento de la Cali-
dad de la Edificación (LOFCE), reduciendo a un mes el
plazo para la concesión de la licencia de ocupación. 

El capítulo XIX modifica la Ley 8/2004, de 20 de octu-
bre, de la Vivienda de la Comunitat Valenciana, en cuanto a
las garantías exigidas a los promotores de viviendas de pro-
tección pública por daños materiales que se ocasionen por
vicios o defectos de construcción.

El capítulo XX  suprime el apartado 6 de la disposición
adicional sexta de la Ley 16/2005, de 30 de diciembre, de
la Generalitat, Urbanística Valenciana, en la redacción dada
por el Decreto Ley 1/2008, de 27 de junio.

El capítulo XXI modifica el artículo 4 de la Ley
11/2007, de Comunidades de Valencianos en el Exterior, en
lo que se refiere a los derechos de los miembros de las co-
munidades de valencianos en el exterior.

El capítulo XXII añade dos nuevos apartados al artículo
174 de la Ley 12/2008, de 3 de julio de 2008, de la Genera-
litat, de Protección Integral de la Infancia y la Adolescen-
cia de la Comunitat Valenciana, tipificando dos nuevas
conductas sujetas al régimen sancionador de dicha ley. 

El capítulo XXIII modifica Ley 8/2010 de 23 de junio, de
Régimen Local de la Comunitat Valenciana, en lo que se refie-
re al régimen de concejo abierto,  para adecuarlo a la normati-
va básica sobre régimen local y a los puestos de trabajo de co-
laboración reservados a personal funcionario con habilitación
de carácter estatal y sus correspondientes convocatorias. 

El capítulo XXIV añade un nuevo artículo 45 bis a la
Ley 14/2010, de 3 de diciembre, de Espectáculos Públicos,
Actividades Recreativas y Establecimientos Públicos, en
cuanto a las competencias de los órganos de la Generalitat,
para la adopción de medidas de prohibición, suspensión y
clausura de establecimientos públicos.

El capítulo XXV modifica la Ley 1/2011, de 22 de mar-
zo, de la Generalitat, por la que se aprueba el Estatuto de
los Consumidores y Usuarios de la Comunitat Valenciana,
en cuanto al régimen sancionador, estableciendo un des-
cuento del 20 por ciento, si el infractor a ingresa la cuantía
de la sanción impuesta dentro de los quince días a la notifi-
cación de la resolución sancionadora.



El capítol XXVI modifica la Llei 3/2011, de la Generali-
tat, de Comerç de la Comunitat Valenciana, quant a la tra-
mitació del Pla d’Acció Territorial Sectorial del Comerç de
la Comunitat Valenciana.

El capítol XXVII modifica la  Llei 6/2011, d’1 d’abril,
de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat Valenciana,
quant al règim sancionador, i el capítol XXVIII regula el
règim jurídic de l’adaptació de les concessions de servici
públic de transport vigents a la dita llei.

El capítol XXIX modifica la denominació de l’Institut
Valencià d’Atenció als Discapacitats i Acció Social (IVA-
DIS), per a adequar-la al que disposa la Llei 39/2006, de 14
de desembre, de Promoció de l’Autonomia Personal i Aten-
ció a les Persones en Situació de Dependència.

El capítol XXX es referix a la duració màxima i al rè-
gim del silenci administratiu de determinats procediments
administratius. 

El capítol XXXI preveu la col·laboració de la Generali-
tat  amb els particulars per a la promoció de centres educa-
tius d’iniciativa social,  a fi  de garantir la ll ibertat
d’ensenyament. 

El capítol XXXII prorroga el termini per a l’acreditació
de la finalització de les obres, previst en l’article 9.2 del
Decret Llei 1/2009, de 20 de febrer, del Consell, pel qual es
constituïxen i doten tres plans especials de suport destinats
a l’impuls dels sectors productius, l’ocupació i la inversió
productiva en municipis.

El capítol XXXIII dedica una extensa i àmplia regulació
a la creació, règim jurídic, funcions, adscripció funcional,
règim econòmic,  personal  i organització de  la Corporació
Pública Empresarial Valenciana que es crea amb esta llei,
l’objectiu de la qual és escometre un profunda reestructura-
ció del sector públic de la Generalitat.

El capítol XXXIV d’acord amb això, modifica la Llei
14/2003, de 10 d’abril, de Patrimoni de la Generalitat Va-
lenciana, i regula la reestructuració dels títols societaris au-
tonòmics.

Finalment, les disposicions addicionals, derogatòria i fi-
nals complementen la llei arreplegant diverses previsions
que, per raons de tècnica legislativa, no es consideren sus-
ceptibles d’incloure en els capítols anteriorment al·ludits.

CAPÍTOL I
DE LA MODIFICACIÓ DEL TEXT REFÓS

DE LA LLEI DE TAXES DE LA GENERALITAT,
APROVAT PER DECRET LEGISLATIU 1/2005, 

DE 25 DE FEBRER, DEL CONSELL

Article 1

Es crea un article 22 bis en el Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent:

«Article 22 bis. Bonificació
En els supòsits de tramitació per via electrònica dels

servicis a què es referix l’article 20, els subjectes passius
gaudiran d’una bonificació del 10 per 100 de la quota.»
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El capítulo XXVI modifica la Ley 3/2011, de la Genera-
litat, de Comercio de la Comunitat Valenciana, en cuanto a
la tramitación del Plan de Acción Territorial Sectorial del
Comercio de la Comunitat Valenciana.

El capítulo XXVII modifica la  Ley 6/2011, de 1 de
abril, de la Generalitat, de Movilidad de la Comunitat Va-
lenciana, en cuanto al régimen sancionador, y el capítulo
XXVIII regula el régimen jurídico de la adaptación de las
concesiones de servicio público de transporte vigentes, a
dicha ley.

El capítulo XXIX modifica la denominación del Institu-
to Valenciano de Atención a los Discapacitados y Acción
Social (IVADIS), para adecuarla a lo dispuesto en la Ley
39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Auto-
nomía Personal y Atención a las Personas en Situación de
Dependencia.

El capítulo XXX se refiere a la duración máxima y régi-
men del silencio administrativo de determinados procedi-
mientos administrativos. 

El capítulo XXXI contempla la colaboración de la Ge-
neralitat  con los particulares para la promoción de centros
educativos de iniciativa social, con el fin de garantizar la li-
bertad de enseñanza. 

El capítulo XXXII prórroga el plazo para la acreditación
de la finalización de las obras, previsto en el artículo 9.2
del Decreto Ley 1/2009, de 20 de febrero, del Consell, por
el que se constituyen y dotan tres planes especiales de apo-
yo destinados al impulso de los sectores productivos, el
empleo y la inversión productiva en municipios.

El capítulo XXXIII dedica una extensa y amplia regula-
ción a la creación, régimen jurídico, funciones, adscripción
funcional, régimen económico,  personal  y organización de
la Corporación Pública Empresarial Valenciana que se crea
con esta ley, cuyo objetivo es acometer un profunda rees-
tructuración del sector público de la Generalitat.

El capítulo XXXIV en consonancia con el anterior, mo-
difica la Ley 14/2003, de 10 de abril, de Patrimonio de la
Generalitat Valenciana, regulando la reestructuración de los
títulos societarios autonómicos.

Por último, las disposiciones adicionales, derogatoria y fi-
nales complementan la ley recogiendo diversas previsiones
que por razones de técnica legislativa, no se consideran sus-
ceptibles de incluir en los capítulos anteriormente aludidos.

CAPÍTULO I
DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO
DE LA LEY DE TASAS DE LA GENERALITAT,

APROBADO POR DECRETO LEGISLATIVO 1/2005,
DE 25 DE FEBRERO, DEL CONSELL

Artículo 1

Se crea un artículo 22 bis en el Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la si-
guiente redacción:

«Artículo 22 bis. Bonificación
En los supuestos de tramitación por vía electrónica de

los servicios a los que se refiere el artículo 20, los sujetos
pasivos gozarán de una bonificación del 10 por 100 de la
cuota.»



Article 2

Queden sense contingut el capítol III «Taxa per submi-
nistrament d’informació rstadística» del títol II «Taxes en
matèria d’hisenda i administració pública» i els articles 29,
30, 31 i 32 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Genera-
litat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer,
del Consell.

Article 3

Es crea un nou epígraf 2.1.3 en l’article 36 del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la
redacció següent:

TIPUS DE SERVICI IMPORT
UNITARI 
(euros)

2.1.3. Expedició de certificacions 
de fulls de servici per part del Registre 
de Personal adscrit a la direcció 
competent en matèria de funció pública. 2

Article 4

Es modifica l’article 106 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i se li dóna la redacció
següent:

«Article 106. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació, pels

òrgans competents, dels servicis següents:
1. Assaigs per al control de la qualitat dels productes i

materials en obres d’edificació.
2. Actuacions d’inspecció del reconeixement de distin-

tius de qualitat de materials i elements constructius.
3. Actuacions per a la inspecció d’entitats de control de

qualitat de l’edificació i de laboratoris d’assaig per al con-
trol de qualitat de l’edificació.»

Article 5

Es modifica l’article 107 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i se li dóna la redacció
següent:

«Article 107. Subjecte passiu
Són subjectes passius d’esta taxa els fabricants, públics

o privats, i les entitats de control de qualitat i laboratoris
d’assaig que sol·liciten els servicis a què es referix l’article
anterior.»

Article 6

Es modifica l’article 108 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i se li dóna la redacció
següent:

«Article 108. Exempcions
La prestació dels servicis compresos en este capítol es-

tarà exempta quan tinga lloc amb motiu d’actuacions en
edificis de vivendes degudes a aluminosi o catàstrofe pú-
blica.»
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Artículo 2

Quedan sin contenido el capítulo III «Tasa por suminis-
tro de información estadística» del título II «Tasas en mate-
ria de hacienda y administración pública» y los artículos
29, 30, 31 y 32 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de
la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell.

Artículo 3

Se crea un nuevo epígrafe 2.1.3 en el artículo 36 del
Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, con la siguiente redacción:

TIPO DE SERVICIO IMPORTE
UNITARIO 

(euros)
2.1.3. Expedición de certificaciones 
de hojas de servicio por parte del Registro 
de Personal adscrito a la Dirección 
competente en materia de función pública. 2

Artículo 4

Se modifica el artículo 106 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la
siguiente redacción:

«Artículo 106. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación,

por los órganos competentes, de los siguientes servicios:
1. Ensayos para el control de la calidad de los productos

y materiales en obras de edificación.
2. Actuaciones de inspección del reconocimiento de dis-

tintivos de calidad de materiales y elementos constructivos.
3. Actuaciones para la inspección de entidades de con-

trol de calidad de la edificación y de laboratorios de ensayo
para el control de calidad de la edificación.»

Artículo 5

Se modifica el artículo 107 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la
siguiente redacción:

«Artículo 107. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de esta tasa los fabricantes, públicos

o privados, y las entidades de control de calidad y laborato-
rios de ensayo que soliciten los servicios a los que se refie-
re el artículo anterior.»

Artículo 6

Se modifica el artículo 108 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la
siguiente redacción:

«Artículo 108. Exenciones
La prestación de los servicios comprendidos en este

capítulo estará exenta cuando tenga lugar con motivo de
actuaciones en edificios de viviendas debidas a aluminosis
o catástrofe pública.»



Article 7

Es modifica l’article 109 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i se li dóna la redacció
següent:

«Article  109. Tipus de gravamen 
La taxa s’exigirà conforme al que disposa el quadre de

tarifes següent:

Tarifa I. Assaigs per al control de la qualitat dels pro-
ductes en obres d’edificació (el cost total de cada assaig
es determinarà aplicant els imports assenyalats en este
apartat, als quals se sumaran, si és el cas, les despeses de
mostratge i desplaçament que es corresponguen per apli-
cació de la tarifa IV).

Tipus de servici Import 
(euros)

1. MORTERS I FORMIGONS
1.1. Formigons:
1.1.1. Contingut en clorurs. 1 mostra 21,84
1.1.2. Determinació de presència de ciment 

aluminós. Test de l’oxina i sulfats. 
Mètode M.H. Robert del BRE 43,41

1.1.3. Determinació de la profunditat 
de carbonatació en formigó endurit. 
UNE 112001 10,55

2.       MESCLES I MORTERS D’ALGEPS
2.1. Aigua combinada. 1 mostra. UNE 102032 16,02
2.2. Índex de puresa. 1 mostra. 

UNE 102032 i 102037 37,13
2.3. Contingut en SO4Ca+1/2 H20.  

1 mostra. UNE 102037 37,86

3.  COMPLEMENTARIS
3.1. Aigua per a formigons i morters
3.1.1. Exponent de l’hidrogen pH. 1 mostra. 

UNE 7234 10,92
3.1.2. Substàncies dissoltes. 1 mostra. UNE 7130 14,56
3.1.3. Sulfats SO3. 1 mostra. UNE 7130 14,56
3.1.4. Ió Clor. 1 mostra. UNE 7178 14,56
3.1.5. Hidrats de carboni. 1 mostra. UNE 7132 10,92
3.1.6. Substàncies orgàniques solubles en èter. 

1 mostra. UNE 7235 (quantitatiu) 10,92

Tarifa II. Actuacions d’inspecció per al reconeixement
de distintius de qualitat:  190 euros per cada visita
d’inspecció.

Este import inclou:
1. Examen d’autocontrol de fabricació;
2. Costos del personal tècnic;
3. Redacció de l’acta i informe corresponents.

Tarifa III. Actuacions per a la inspecció d’entitats de
control i de laboratoris d’assaig per al control de la qualitat
de l’edificació.

Este import inclou costos de personal tècnic, desplaça-
ment, acta d’inspecció i informe final.

1. Avaluació de la documentació administrativa i jurídi-
ca de l’entitat o laboratori, i, si és el cas, avaluació de la
idoneïtat dels documents aportats, emesos per òrgan espe-
cialitzat i independent, pels quals asseguren de forma vo-
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Artículo 7

Se modifica el artículo 109 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la
siguiente redacción:

«Artículo  109. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguien-

te cuadro de tarifas:

Tarifa I. Ensayos para el control de la calidad de los pro-
ductos en obras de edificación (el coste total de cada en-
sayo se determinará aplicando los importes señalados en
este apartado, a los que se sumarán, en su caso, los gastos
de muestreo y desplazamiento que se correspondan por
aplicación de la tarifa IV).

Tipo de servicio Importe 
(euros)

1. MORTEROS Y HORMIGONES
1.1. Hormigones:
1.1.1. Contenido en cloruros. 1 muestra 21,84
1.1.2. Determinación de presencia de cemento 

aluminoso. Test de la oxina y sulfatos. 
Método M.H. Robert del BRE 43,41

1.1.3. Determinación de la profundidad 
de carbonatación en hormigón endurecido. 
UNE 112001 10,55 

2.       MEZCLAS Y MORTEROS DE YESO
2.1. Agua combinada. 1 muestra. UNE 102032 16,02
2.2. Índice de pureza. 1 muestra. 

UNE102032 y 102037. 37,13
2.3. Contenido en SO4Ca+1/2 H20.  

1 muestra. UNE102037. 37,86

3.  COMPLEMENTARIOS
3.1. Agua para hormigones y morteros:
3.1.1.  Exponente del hidrógeno pH. 1 muestra. 

UNE 7234 10,92
3.1.2.  Sustancias disueltas. 1 muestra. UNE 7130 14,56
3.1.3.  Sulfatos SO3. 1 muestra. UNE 7130. 14,56
3.1.4.  Ión Cloro. 1 muestra. UNE 7178 14,56
3.1.5. Hidratos de carbono. 1 muestra. UNE 7132 10,92
3.1.6.  Sustancias orgánicas solubles en éter. 

1 muestra. UNE 7235 (cuantitativo) 10,92

Tarifa II. Actuaciones de inspección para el reconoci-
miento de distintivos de calidad: 190 euros por cada visita
de inspección.

Este importe incluye:
1. Examen de autocontrol de fabricación;
2. Costes del personal técnico;
3. Redacción del acta e informe correspondientes.

Tarifa III. Actuaciones para la inspección de entidades
de control y de laboratorios de ensayo para el control de la
calidad de la edificación.

Este importe incluye costes de personal técnico, despla-
zamiento, acta de inspección e informe final.

1. Evaluación de la documentación administrativa y
jurídica de la entidad o laboratorio, y, en su caso, evalua-
ción de la idoneidad de los documentos aportados, emitidos
por órgano especializado e independiente, por los que ase-



luntària la qualitat dels servicis,  ja siga per mitjà
d’auditories, avaluacions tècniques, certificacions o un al-
tre procediment admissible per l’òrgan competent.

Tipus de servici Import 
(euros)

1.1. Entitats: per un camp d’actuació 
dels definits en l’annex I-A del Reial 
Decret 410/2010, de 31 de març.        350

1.2. Entitats: per cada camp d’actuació 
addicional dels definits en l’annex I-A 
del Reial Decret 410/2010. 175 

1.3. Laboratoris: Per una agrupació d’assaigs 
dels definits en l’annex IIA del Reial 
Decret 410/2010.      350

1.4. Laboratoris: Per cada agrupació 
d’assaigs addicional dels definits en 
l’annex IIA del Reial Decret 410/2010. 175

2. Avaluació presencial del complement dels requisits,
amb comprovació dels resultats de l’assistència tècnica,
així com inspecció de les instal·lacions, processos i altres
circumstàncies en què s’exercix l’activitat. 

Cost per dia d’avaluació.  530 

Tarifa IV. Activitats auxiliars.

Tipus de servici Import 
(euros)

1. Presa de mostres amb subjecció a una 
norma específica de mostratge, excepte 
provetes de formigó fresc. 9,47

2. Desplaçament fora d’un radi 
de 15 quilòmetres des del laboratori per a 
transport de preses i maquinària 
per a assaigs «in situ». 0,60 per

quilòmetre 
recorregut

3. Personal:
3.1. Laborant 9,47 per hora
3.2. Auxiliar o ajudant 10,92 per hora
3.3. Tècnic titulat o llicenciat. 33,22 per hora

Article 8

Es modifica l’article 110 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i se li dóna la redacció
següent:

«Article 110. Meritació i pagament
U. La taxa es meritarà quan es presten els servicis co-

rresponents.
Dos. Sense perjuí del que disposa l’apartat u anterior, es

pagaran per anticipat:
1. Els servicis prestats per les seccions de qualitat de

l’edificació, en el moment en què es formule l’encàrrec
corresponent.
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guren de forma voluntaria la calidad de los servicios, ya sea
mediante auditorias, evaluaciones técnicas, certificaciones
u otro procedimiento admisible por el órgano competente.

Tipo de servicio Importe 
(euros)

1.1.  Entidades: Por un campo de actuación 
de los definidos en el Anexo I-A del Real 
Decreto 410/2010, de 31 de marzo 350

1.2.  Entidades: Por cada campo de actuación 
adicional de los definidos en el Anexo I-A 
del Real Decreto 410/2010. 175 

1.3. Laboratorios: Por una agrupación de ensayos 
de los definidos en el Anexo II-A del Real 
Decreto 410/2010.                                   350

1.4. Laboratorios: Por cada agrupación 
de ensayos adicional de los definidos en el 
Anexo II-A del Real Decreto 410/2010.        175

2. Evaluación presencial del complemento de los requi-
sitos, con comprobación de los resultados de la asistencia
técnica, así como inspección de las instalaciones, procesos
y otras circunstancias en que se desarrolla la actividad. 

Coste por día de evaluación.  530 

Tarifa IV. Actividades auxiliares.

Tipo de servicio Importe 
(euros)

1.     Toma de muestras con sujeción a una 
norma específica de muestreo, 
salvo probetas de hormigón fresco 9,47

2. Desplazamiento fuera de un radio 
de 15 kilómetros desde el laboratorio para 
transporte de tomas y maquinaria para 
ensayos «in situ». 0,60 por 

kilómetro 
recorrido

3. Personal:

3.1. Laborante. 9,47 por hora
3.2. Auxiliar o Ayudante. 10,92 por hora
3.3 Técnico titulado o licenciado. 33,22 por hora

Artículo 8

Se modifica el artículo 110 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la
siguiente redacción:

«Artículo 110. Devengo y pago
Uno. La tasa se devengará cuando se presten los corres-

pondientes servicios.
Dos. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado uno an-

terior, se pagarán por anticipado:
1. Los servicios prestados por las secciones de calidad

de la edificación, en el momento en que se formule el co-
rrespondiente encargo.



2. Les inspeccions, els assaigs de contrast i la resta
d’actuacions necessàries per al reconeixement dels distin-
tius de qualitat, en els terminis i les quanties establides per
conveni i d’acord amb les disposicions reguladores de cada
distintiu.»

Article 9

Se suprimix la lletra «A) Biblioteca Valenciana» de
l’epígraf «1. Targetes de lectura i investigació en arxius,
museus i Biblioteca Valenciana:» que comprén els subepí-
grafs «1.1 Expedició» i «1.2 Renovació (cada dos anys)»
de l’apartat u de l’article 118 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell. 

Article 10

Es modifica la denominació de l’epígraf 6 de l’apartat u
de l’article 128 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Ge-
neralitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de fe-
brer, del Consell, en els termes següents: 

TIPUS DE SERVICI
6. Obertura d’expedients corresponents a ensenyaments

LOE:
Ensenyaments professionals de Música i de Dansa, en-

senyaments professionals d’Arts Plàstiques i Disseny, Idio-
mes i ensenyaments esportius.

Article 11

Es modifica l’article 132 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell,  en els termes
següents:

«Article 132. Exempcions i bonificacions.
U. Es troben exempts del pagament:
1) De les tarifes a què es referix l’epígraf 1.1 de l’article

133, els discapacitats amb un grau de minusvalidesa igual o
superior al 33 per 100.

2) De les tarifes a què es referix l’article 133, excepte
per als epígrafs 12 i 13, els membres de famílies nombroses
de categoria especial.

3) De les tarifes a què es referixen els epígrafs 12 i 13
de l’article 133, els subjectes passius que es troben  inscrits
com a demandants legals d’ocupació, amb una antiguitat
mínima de 3 mesos, referida a la data de la respectiva ins-
cripció.

Dos. Tenen dret a una bonificació del 50 per 100 de la
quota: 

1) En relació amb les tarifes diferents de la que es referix el
número 1) de l’apartat u d’este article, els discapacitats amb
un grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per 100.

2) En relació amb les tarifes a què es referix l’article
133, excepte per als epígrafs 12 i 13, els membres de famí-
lies nombroses de categoria general.

Tres. Tenen dret a una bonificació del 10 per 100 de la
quota resultant de l’aplicació de les tarifes a què es referi-
xen els epígrafs 1.1 i 1.2 de l’article 133, acumulable a les
de l’apartat dos d’este article, els aspirants que s’inscriguen
telemàticament a les proves.»
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2. Las inspecciones, ensayos de contraste y demás ac-
tuaciones necesarias para el reconocimiento de los distinti-
vos de calidad, en los plazos y cuantías establecidas por
convenio y de acuerdo con las disposiciones reguladoras de
cada distintivo.»

Artículo 9

Se suprime la letra «A) Biblioteca Valenciana» del epí-
grafe «1. Tarjetas de lectura e investigación en archivos,
museos y Biblioteca Valenciana:» que comprende los sub-
epígrafes «1.1 Expedición» y «1.2 Renovación (cada dos
años)», del apartado uno del artículo 118 del Texto Refun-
dido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por De-
creto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell. 

Artículo 10

Se modifica la denominación del epígrafe 6 del apartado
Uno del artículo 128 del Texto Refundido de la Ley de Tasas
de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005,
de 25 de febrero, del Consell, en los términos siguientes: 

TIPO DE SERVICIO
6. Apertura de expedientes correspondientes a enseñan-

zas LOE:
Enseñanzas profesionales de Música y de Danza, en-

señanzas profesionales de Artes Plásticas y Diseño, Idio-
mas y Enseñanzas Deportivas.

Artículo 11

Se modifica el artículo 132 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los tér-
minos siguientes:

«Artículo 132. Exenciones y bonificaciones.
Uno. Se encuentran exentos del pago:
1) De las tarifas a que se refiere el epígrafe 1.1 del

artículo 133, los discapacitados con un grado de minusvalía
igual o superior al 33 por 100.

2) De las tarifas a las que se refiere el artículo 133, ex-
cepto para los epígrafes 12 y 13, los miembros de familias
numerosas de categoría especial.

3) De las tarifas a las que se refieren los epígrafes 12 y
13 del artículo 133, los sujetos pasivos que se encuentren
inscritos como demandantes legales de empleo, con una an-
tigüedad mínima de 3 meses, referida a la fecha de la res-
pectiva inscripción.

Dos. Tienen derecho a una bonificación del 50 por 100
de la cuota: 

1) En relación con las tarifas distintas de la que se refiere el
número 1) del apartado uno de este artículo, los discapacitados
con un grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100.

2) En relación con las tarifas a las que se refiere el
artículo 133, excepto para los epígrafes 12 y 13, los miem-
bros de familias numerosas de categoría general.

Tres. Tienen derecho a una bonificación del 10 por 100
de la cuota resultante de la aplicación de las tarifas a las
que se refieren los epígrafes 1.1 y 1.2 del artículo 133, acu-
mulable a las del apartado dos de este artículo, los aspiran-
tes que se inscriban telemáticamente a las pruebas.»



Article 12

Es crea un nou epígraf 1.4 en l’article 133 del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la
redacció següent:

Tipus de servici Import (euros)

1.4. En la prova per a l’obtenció directa 
del títol de batxiller per a persones 
majors de 20 anys. 19,53

Article 13

Es modifica l’article 135 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i se li dóna la redacció
següent: 

«Article 135. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació de

servicis acadèmics i administratius pels conservatoris de
música, conservatoris de dansa, escoles d’art dramàtic, es-
coles oficials d’idiomes, escoles d’art i superiors de dis-
seny i l’Escola Superior de Ceràmica de la xarxa pública de
la Generalitat, instituts d’educació secundària obligatòria
amb ensenyaments esportiu o ensenyaments d’idiomes au-
toritzats i la resta de centres reconeguts i autoritzats.

En el cas dels ensenyaments artístics superiors, el fet
imposable està constituït, exclusivament, per la prestació
de servicis acadèmics i administratius derivats de la
LOGSE.»

Article 14

U. Se suprimix el subepígraf «1.1.4 Prova d’accés a
grau superior» de l’epígraf «I.1 Ensenyaments de Música:
ensenyaments LOGSE i LOE» de l’apartat u de l’article
138 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat,
aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del
Consell.

Dos. Se suprimix el subepígraf «1.1.4 Prova d’accés a
grau superior» de l’epígraf «II.1 Ensenyaments de Dansa:
Ensenyaments LOGSE i LOE» de l’apartat u de l’article
138 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat,
aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del
Consell.

Tres. S’afig el subepígraf, que, a continuació, s’indica, a
l’epígraf «III.1 Ensenyaments d’Idiomes: Pla d’Estudis
Reial Decret 1523/1989, d’1 de desembre i Decret 48/1993,
de 5 d’abril del Consell de la Generalitat, i Pla d’Estudis
Reial Decret 1629/2006, de 29 de desembre (nivells bàsic,
intermedi i avançat)» de l’apartat u de l’article 138 del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la
redacció següent:

1.5. Curs especialitzat en el nivell C1 o C2 62,37€  

Quatre. Se suprimix el subepígraf «1.3 Prova d’accés»
de l’epígraf «IV.1 Ensenyaments d’Art Dramàtic: ensenya-
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Artículo 12

Se crea un nuevo epígrafe 1.4 en el artículo 133 del Tex-
to Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aproba-
do por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, con la siguiente redacción:

Tipo de servicio Importe (euros)

1.4. En la prueba para la obtención directa 
del título de bachiller para personas 
mayores de 20 años. 19,53

Artículo 13

Se modifica el artículo 135 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la
siguiente redacción: 

«Artículo 135. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación de

servicios académicos y administrativos por los conservatorios
de música, conservatorios de danza, escuelas de arte dramáti-
co, escuelas oficiales de idiomas, escuelas de arte y superiores
de diseño y la Escuela Superior de Cerámica de la red pública
de la Generalitat, institutos de Educación Secundaria Obliga-
toria con enseñanzas deportivas o enseñanzas de idiomas auto-
rizadas y demás centros reconocidos y autorizados.

En el caso de las enseñanzas artísticas superiores, el he-
cho imponible está constituido, exclusivamente, por la
prestación de servicios académicos y administrativos deri-
vados de la LOGSE.»

Artículo 14

Uno. Se suprime el sub-epígrafe «1.1.4 Prueba de acce-
so a grado superior» del epígrafe «I.1 Enseñanzas de músi-
ca: Enseñanzas LOGSE y LOE» del apartado Uno del
artículo 138 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell.

Dos. Se suprime el sub-epígrafe «1.1.4 Prueba de acce-
so a grado superior» del epígrafe «II.1 Enseñanzas de Dan-
za: Enseñanzas LOGSE y LOE» del apartado Uno del
artículo 138 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell.

Tres. Se añade el sub-epígrafe, que, a continuación, se in-
dica, al epígrafe «III.1 Enseñanzas de idiomas: Plan de Estu-
dios Real Decreto 1523/1989, de 1 de diciembre y Decreto
48/1993, de 5 de abril del Consell de la Generalitat, y Plan
de Estudios Real Decreto 1629/2006, de 29 de diciembre
(Niveles Básico, Intermedio y Avanzado)» del apartado Uno
del artículo 138 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de
la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

1.5. Curso especializado en el nivel C1 o C2 62,37€  

Cuatro. Se suprime el sub-epígrafe «1.3 Prueba de acce-
so» del epígrafe «IV.1 Enseñanzas de Arte Dramático: En-



ments» de l’apartat u de l’article 138 del Text Refós de la
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legisla-
tiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell.

Cinc. Se suprimix el subepígraf «1.3 Prova d’accés» de
l’epígraf «V.1 Ensenyaments Superiors d’Arts Plàstiques,
de Ceràmica i de Disseny: ensenyaments» de l’apartat u de
l’article 138 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Gene-
ralitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de fe-
brer, del Consell.

Sis. Es modifica l’epígraf «VII Ensenyaments Artístics
Professionals d’Arts Plàstiques i Disseny» de l’apartat u de
l’article 138 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Gene-
ralitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de fe-
brer, del Consell, en els termes següents: 

Tipus de servici Import 
(euros)

VII. Ensenyaments Artístics 
Professionals d’Arts Plàstiques i Disseny

1. Ensenyaments
1.1. Ensenyaments de cicles formatius 

de grau mitjà
1.1.1.Curs complet 51,81
1.1.2.Repetició de curs 67,33
1.2. Ensenyaments de cicles formatius 

de grau superior
1.2.1.Curs complet 51,81
1.2.2.Repetició de curs 67,33
1.3. Cursos especials monogràfics
1.3.1.Fins a trenta hores de duració 106,69
1.3.2.Entre trenta i seixanta hores de duració 213,36
1.3.3.Més de seixanta hores de duració 426,74
1.4. Projecte d’obra final o projecte integrat 45,00

Set. S’afig un nou apartat tres a l’article 138 del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la
redacció següent: 

«Tres. Sense perjuí del que disposen els articles 2, apar-
tat tres, i 5 d’esta llei, i a efectes de l’aplicació dels tipus de
gravamen de l’apartat u anterior, el Consell de la Generali-
tat podrà modificar anualment, amb el límit del 15 per 100,
els seus imports, així com incloure nous servicis acadèmics
susceptibles de ser retribuïts  mitjançant la present taxa, en
funció de la realitat prestacional i del seu cost efectiu, i
dins dels límits de la legislació vigent en matèria
d’ordenació dels ensenyaments de règim especial.»

Article 15

Es crea un nou capítol V bis, amb la denominació «Ta-
xes per servicis acadèmics d’ensenyaments artístics supe-
riors», en el «Títol V. Taxes en matèria de cultura, educació
i ciència» del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generali-
tat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer,
del Consell, que inclou els articles 139 bis, 139 ter, 139
quater, 139 quinquies, 139 sexies, 139 septies, 139 octies i
139 nonies amb la redacció següent:

BOC número 29 03.11.2011 Pàg. 4.162

señanzas» del apartado uno del artículo 138 del Texto Re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Cinco. Se suprime el sub-epígrafe «1.3 Prueba de acce-
so» del epígrafe «V.1 Enseñanzas Superiores de Artes Plás-
ticas, de Cerámica y de Diseño: Enseñanzas» del apartado
uno del artículo 138 del Texto Refundido de la Ley de Ta-
sas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo
1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Seis. Se modifica el epígrafe «VII Enseñanzas Artísticas
Profesionales de Artes Plásticas y Diseño» del apartado
Uno del artículo 138 del Texto Refundido de la Ley de Ta-
sas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los términos si-
guientes: 

Tipo de servicio Importe 
(euros)

VII. Enseñanzas Artísticas 
Profesionales de Artes Plásticas y Diseño

1 Enseñanzas
1.1. Enseñanzas de ciclos formativos 

de grado medio
1.1.1.Curso completo 51,81
1.1.2.Repetición de curso 67,33
1.2. Enseñanzas de ciclos formativos 

de grado superior
1.2.1.Curso completo 51,81
1.2.2.Repetición de curso 67,33
1.3. Cursos especiales monográficos
1.3.1.Hasta treinta horas de duración 106,69
1.3.2.Entre treinta y sesenta horas de duración 213,36
1.3.3.Más de sesenta horas de duración 426,74
1.4. Proyecto de obra final o proyecto integrado 45,00

Siete. Se añade un nuevo apartado tres al artículo 138
del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat,
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero,
del Consell, con la siguiente redacción: 

«Tres. Sin perjuicio de lo dispuesto en los artículos 2,
apartado tres, y 5 de esta ley, y a efectos de la aplicación de
los tipos de gravamen del apartado uno anterior, el Consell
de la Generalitat podrá modificar anualmente, con el límite
del 15 por 100, los importes de los mismos, así como in-
cluir nuevos servicios académicos susceptibles de ser retri-
buidos mediante la presente tasa, en función de la realidad
prestacional y de su coste efectivo, y dentro de los límites
de la legislación vigente en materia de ordenación de las
enseñanzas de régimen especial.»

Artículo 15

Se crea un nuevo capítulo V bis, con la denominación
«Tasas por servicios académicos de enseñanzas artísticas
superiores», en el «Título V. Tasas en materia de Cultura,
Educación y Ciencia» del Texto Refundido de la Ley de
Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, que incluye los artículos
139 bis, 139 ter, 139 quater, 139 quinquies, 139 sexies, 139
septies, 139 octies y 139 nonies con la siguiente redacción:



«Capítol V bis
Taxa per Servicis Acadèmics 
d’Ensenyaments Artístics Superiors.

Article 139 bis. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació pels

centres docents de l’Institut Superior d’Ensenyaments
Artístics de la Comunitat Valenciana (ISEACV) del servici
públic d’educació superior en l’àmbit de les ensenyances
artístiques superiors conduents a l’obtenció de títols ofi-
cials.

Article 139 ter. Subjecte passiu
Són subjectes passius d’esta taxa les persones que es

matriculen com a alumnes o alumnes en els centres a què
es referix l’article anterior.

Article 139 quater. Normes sobre tipus de gravamen 
U. Els alumnes de centres externs adscrits a l’Institut

Superior d’Ensenyaments Artístic de la Comunitat Valen-
ciana (ISEACV) pagaran, en concepte d’expedient acadè-
mic i de prova d’avaluació, el 25 per 100 de les taxes esta-
blides en l’epígraf I «Activitat docent» del quadre de tarifes
de l’article 139 nonies. La resta de taxes es pagaran ínte-
grament.

Dos. L’alumne que obtinga reconeixement de crèdits per
raó d’altres estudis cursats en centres superiors privats o
centres estrangers pagarà, en concepte d’expedient acadè-
mic i de prova d’avaluació, el 25 per 100 de les taxes dels
crèdits reconeguts.

Article 139 quinquies. Matrícules posteriors 
Quan un alumne es matricule d’una assignatura per se-

gona vegada, l’import d’esta matrícula s’incrementarà en
un 25 per 100. Si es matricula per tercera vegada o poste-
riors, l’increment serà del 70 per 100.

Article 139 sexies. Meritació
La taxa es meritarà, en el cas de servicis acadèmics, en

el moment en què comence la prestació del servici, és a dir,
a l’inici del curs corresponent. No obstant això, excepte el
que disposa l’apartat u de l’article següent, el seu pagament
s’exigirà per anticipat, quan es formalitze la matrícula. En
el cas dels servicis administratius, la taxa es meritarà quan
es preste el servici, encara que es farà efectiva per antici-
pat, a l’hora de la seua sol·licitud.

Article 139 septies. Forma de pagament 
U. En el supòsit de matrícula anual, l’alumne tindrà dret

a triar la forma de pagament de les taxes establides per als
diferents estudis, i podrà fer efectiu el pagament d’una sola
vegada, al començament del curs, o bé de forma fracciona-
da, en dos terminis per imports iguals, que seran ingressats:
el primer, al formalitzar la matrícula i, el segon, durant la
segona quinzena del mes de gener. L’impagament d’algun
d’estos terminis comportarà l’anul·lació automàtica de la
matrícula, sense dret al reintegrament de les quantitats que
s’hagueren satisfet.

Dos. Quan, per raó de l’impagament d’una matrícula,
esta haja sigut objecte d’anul·lació en els dos últims cursos
acadèmics, s’exigirà, com a requisit per a l’admissió d’una
nova matrícula, el pagament previ de l’import total d’esta.

BOC número 29 03.11.2011 Pàg. 4.163

«Capítulo V bis
Tasa por servicios académicos 
de enseñanzas artísticas superiores.

Artículo 139 bis. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación

por los centros docentes del Instituto Superior de Enseñan-
zas Artísticas de la Comunitat Valenciana (ISEACV) del
servicio público de educación superior en el ámbito de las
enseñanzas artísticas superiores conducentes a la obtención
de títulos oficiales.

Artículo 139 ter. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de esta tasa las personas que se ma-

triculen como alumnos o alumnas en los centros a los que
se refiere el artículo anterior.

Artículo 139 quater. Normas sobre tipos de gravamen. 
Uno. Los alumnos de centros externos adscritos al Insti-

tuto Superior de Enseñanzas Artísticas de la Comunitat Va-
lenciana (ISEACV) abonarán, en concepto de expediente
académico y de prueba de evaluación, el 25 por 100 de las
tasas establecidas en el epígrafe I «Actividad docente» del
cuadro de tarifas del artículo 139 nonies. El resto de tasas
se abonarán íntegramente.

Dos. El alumno que obtenga reconocimiento de créditos
por razón de otros estudios cursados en centros superiores
privados o centros extranjeros abonará, en concepto de ex-
pediente académico y de prueba de evaluación, el 25 por
100 de las tasas de los créditos reconocidos.

Artículo 139 quinquies. Matrículas posteriores
Cuando un alumno se matricule de una asignatura por

segunda vez, el importe de esta matrícula se incrementará
en un 25 por 100. Si se matricula por tercera vez o poste-
riores, el incremento será del 70 por 100.

Artículo 139 sexies. Devengo
La tasa se devengará, en el caso de servicios académicos,

en el momento en que comience la prestación del servicio, es
decir, al inicio del curso correspondiente. No obstante, salvo
lo dispuesto en el apartado uno del artículo siguiente, su pago
se exigirá por anticipado, cuando se formalice la matrícula.
En el caso de los servicios administrativos, la tasa se deven-
gará cuando se preste el servicio, aunque se hará efectiva por
anticipado, al tiempo de su solicitud.

Artículo 139 septies. Forma de pago
Uno. En el supuesto de matrícula anual, el alumno

tendrá derecho a escoger la forma de pago de las tasas esta-
blecidas para los diferentes estudios, pudiendo hacer efecti-
vo el pago de una sola vez, al comienzo del curso, o bien
de forma fraccionada, en dos plazos por importes iguales,
que serán ingresados: el primero, al formalizar la matrícula
y, el segundo, durante la segunda quincena del mes de ene-
ro. El impago de alguno de estos plazos comportará la anu-
lación automática de la matrícula, sin derecho al reintegro
de las cantidades que se hubiesen satisfecho.

Dos. Cuando, por razón del impago de una matrícula,
ésta haya sido objeto de anulación en los dos últimos cur-
sos académicos, se exigirá, como requisito para la admisión
de una nueva matrícula, el previo pago del total importe de
la misma.



Article 139 octies. Exempcions i bonificacions
U. L’alumne que siga beneficiari de beques conforme a

la normativa vigent en matèria de règim de beques i
d’ajudes personalitzades a l’estudi estarà exempt del paga-
ment de la taxa establida en la tarifa I  de l’article següent
d’esta llei.

Dos. L’alumne que, al formalitzar la matrícula, s’aculla
a l’exempció per taxes, perquè haja sol·licitat la concessió
d’una beca i, posteriorment, esta no siga concedida o li siga
revocada, estarà obligat a pagar la taxa corresponent a la
matrícula formalitzada, dins dels vint dies següents a la re-
cepció de la notificació del pagament. L’impagament de la
taxa esmentada taxa comportarà l’anul·lació de la matrícula
en totes les assignatures o crèdits, en els termes previstos
en la legislació vigent.

Tres. L’obtenció de matrícula d’honor, en una o diverses
assignatures corresponents a uns mateixos estudis, donarà
lloc, en el curs immediat posterior, a una bonificació en la
matrícula del dit any, equivalent al mateix nombre de crè-
dits que componen l’assignatura en què s’haja obtingut la
matrícula d’honor.

Quatre.  L’alumne amb matrícula d’honor en l’avaluació
global del segon curs de batxillerat o amb premi extraordi-
nari gaudirà, durant el primer any, i per una sola vegada,
d’exempció total del pagament de les taxes per matrícula.

Cinc. L’alumne membre de família nombrosa gaudirà de
les exempcions i bonificacions següents:

1. Exempció total del pagament de les taxes regulades
en este capítol, quan l’alumne siga membre de família
nombrosa de categoria especial.

2. Bonificació del 50 per 100 de l’import de les taxes re-
gulades en este capítol, quan l’alumne siga membre de
família nombrosa de categoria general.

Sis. Gaudiran d’exempció total del pagament de la taxa
els alumnes que hagen sigut víctimes de bandes armades i
elements terroristes, així com els seus cònjuges no separats
legalment i fills, sempre que el nexe causal entre les activi-
tats delictives i el resultat lesiu haja sigut determinat en ex-
pedient administratiu instruït a este efecte pel procediment
reglamentari corresponent, o per resolució judicial ferma.

Set. Quedaran exempts del pagament de la taxa els
alumnes que tinguen una discapacitat acreditada de grau
igual o superior al 33 per 100.

Article 139 nonies. Quadre de tarifes

U. Les tarifes aplicables per a la quantificació d’esta
taxa són les següents:

Quadre de tarifes Euros 
per crèdit

I. ACTIVITAT DOCENT
1. Ensenyaments de grau
1.1. Grau en Art Dramàtic 9,06
1.2. Grau en Música 9,06
1.3. Grau en Dansa 9,06
1.4. Grau en Disseny 9,06
1.5. Grau en Arts Plàstiques (Ceràmica) 9,06
1.6. Grau en Conservació i Restauració 

de Béns Culturals 9,06
2. Màsters oficials 30,32 
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Artículo 139 octies. Exenciones y bonificaciones
Uno. El alumno que fuera beneficiario de becas confor-

me a la normativa vigente en materia de régimen de becas
y de ayudas personalizadas al estudio estará exento del
pago de la tasa establecida en la Tarifa I  del artículo si-
guiente de esta ley.

Dos. El alumno que, al formalizar la matrícula, se acoja
a la exención por tasas, porque haya solicitado la concesión
de una beca y, posteriormente, ésta no sea concedida o le
sea revocada, estará obligado a abonar la tasa correspon-
diente a la matrícula formalizada, dentro de los veinte días
siguientes al recibo de la notificación del pago. El impago
de la citada tasa comportará la anulación de la matricula en
todas las asignaturas o créditos, en los términos previstos
en la legislación vigente.

Tres. La obtención de matrícula de honor, en una o va-
rias asignaturas correspondientes a unos mismos estudios,
dará lugar, en el curso inmediato posterior, a una bonifica-
ción en la matrícula de dicho año, equivalente al mismo nú-
mero de créditos que componen la asignatura en la que se
haya obtenido la matrícula de honor.

Cuatro.  El alumno con matrícula de honor en la evalua-
ción global del segundo curso de bachillerato o con premio
extraordinario disfrutará, durante el primer año, y por una sola
vez, de exención total del pago de las tasas por matrícula.

Cinco. El alumno miembro de familia numerosa gozará
de las siguientes exenciones y bonificaciones:

1. Exención total del pago de las tasas reguladas en este
capítulo, cuando el alumno sea miembro de familia nume-
rosa de categoría especial.

2. Bonificación del 50 por 100 del importe de las tasas
reguladas en este capítulo, cuando el alumno sea miembro
de familia numerosa de categoría general.

Seis. Gozarán de exención total del pago de la tasa los
alumnos que hayan sido víctimas de bandas armadas y ele-
mentos terroristas, así como sus cónyuges no separados le-
galmente e hijos, siempre que el nexo causal entre las acti-
vidades delictivas y el resultado lesivo hubiera sido
determinado en expediente administrativo instruido al efec-
to por el procedimiento reglamentario correspondiente, o
por resolución judicial firme.

Siete. Quedarán exentos del pago de la tasa los alumnos
que tengan una discapacidad acreditada de grado igual o
superior al 33 por 100.

Artículo 139 nonies. Cuadro de tarifas

Uno. Las tarifas aplicables para la cuantificación de esta
tasa son las siguientes:

Cuadro de tarifas Euros 
por crédito

I. ACTIVIDAD DOCENTE
1. Enseñanzas de Grado 
1.1. Grado en Arte Dramático 9,06
1.2. Grado en Música 9,06
1.3. Grado en Danza 9,06
1.4. Grado en Diseño 9,06
1.5. Grado en Artes Plásticas (Cerámica) 9,06
1.6. Grado en Conservación y Restauración 

de Bienes Culturales 9,06
2. Másteres Oficiales 30,32 



II. AVALUACIÓ I PROVES
1. Prova majors de 19 anys 21,51
2. Prova específica d’accés 51,49
3. Proves d’aptitud per a accés a màster 71,39

III. TÍTOLS I SECRETARIA
1. Expedició de títols acadèmics
1.1. Títol oficial de màster + suplement 

europeu al títol 193,60
1.2. Títol oficial de grau + suplement 

europeu al títol 170,02
1.3. Duplicat dels anteriors per pèrdua 

o modificació 24,96
1.4. Expedició del suplement europeu al títol 32,07
2. Secretaria
2.1. Obertura d’expedient acadèmic per 

inici d’estudis en un centre i trasllat, 
expedició certificats acadèmics 24,96

Dos. Sense perjuí del que disposen els articles 2, apartat
tres, i 5 d’esta llei, i als efectes de l’aplicació del quadre de
tarifes de l’apartat u anterior, el Consell podrà modificar
anualment els seus imports, així com introduir en el quadre
noves titulacions o servicis prestats susceptibles de ser re-
tribuïts mitjançant la taxa. Així mateix, el Consell podrà
modificar anualment els increments aplicables en el supòsit
de segona i posteriors matrícules. En tot cas, estos incre-
ments tindran com a límits màxims els que establisca o au-
toritze la Conferència General de Política Universitària per
als graus i màsters universitaris.»

Article 16

U. Es modifica l’apartat dos de l’article 143 del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la
redacció següent: 

«Dos. Els alumnes que obtinguen la convalidació de
cursos complets o d’assignatures, o la convalidació, el re-
coneixement o la transferència de crèdits per estudis o acti-
vitats realitzades en qualsevol centre universitari, pagaran a
la universitat el 25 per 100 de les taxes establides en els
epígrafs de la tarifa relativa a «Activitat docent» que siguen
aprovats pel Consell, d’acord amb l’article 150, apartat dos,
d’esta llei. Igualment, es pagarà el 25 per 100 del preu de la
matrícula corresponent a crèdits de lliure elecció o
d’activitats universitàries previstes en l’article 12.8 del
Reial Decret 1393/2007, de 29 d’octubre, pel qual
s’establix l’ordenació dels ensenyaments universitaris ofi-
cials, quan la universitat, a sol·licitud de l’alumne, els reco-
nega com a crèdits d’esta naturalesa. La resta de les taxes
es pagaran íntegrament.»

Dos. S’afig un apartat cinc a l’article 143 del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la re-
dacció següent:

«Cinc. El Consell podrà establir un import superior de la
taxa per crèdit o curs complet als estudiants estrangers no
nacionals d’estats membres de la Unió Europea, sense que,
en cap cas, aquell import excedisca en cinc vegades el fixat
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II. EVALUACIÓN Y PRUEBAS
1. Prueba mayores de 19 años 21,51
2. Prueba Específica de Acceso 51,49
3. Pruebas de aptitud para acceso a Máster 71,39

III. TÍTULOS Y SECRETARÍA
1. Expedición de títulos académicos
1.1. Título oficial de máster + suplemento 

europeo al título 193,60
1.2. Título oficial de grado + suplemento 

europeo al título 170,02
1.3. Duplicado de los anteriores por extravío 

o modificación 24,96
1.4. Expedición del suplemento europeo al título 32,07
2. Secretaría
2.1. Apertura de expediente académico por 

inicio de estudios en un centro y traslado, 
expedición certificados académicos. 24,96

Dos. Sin perjuicio de lo dispuesto en los artículos 2,
apartado tres, y 5 de esta ley, y a los efectos de la aplica-
ción del cuadro de tarifas del apartado uno anterior, el Con-
sell podrá modificar anualmente los importes del mismo,
así como introducir en dicho cuadro nuevas titulaciones o
servicios prestados susceptibles de ser retribuidos mediante
la tasa. Asimismo, el Consell podrá modificar anualmente
los incrementos aplicables en el supuesto de segunda y pos-
teriores matrículas. En todo caso, dichos incrementos
tendrán como límites máximos los que se establezcan o au-
toricen por la Conferencia General de Política Universitaria
para los grados y másteres universitarios.»

Artículo 16

Uno. Se modifica el apartado dos del artículo 143 del
Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, con la siguiente redacción: 

«Dos. Los alumnos que obtengan la convalidación de
cursos completos o de asignaturas, o la convalidación, el
reconocimiento o la transferencia de créditos por estudios o
actividades realizadas en cualquier centro universitario,
abonarán a la universidad el 25 por 100 de las tasas estable-
cidas en los epígrafes de la tarifa relativa a «Actividad Do-
cente» que sean aprobados por el Consell, de acuerdo con
el artículo 150, apartado dos, de esta ley. Igualmente, se
abonará el 25 por 100 del precio de la matrícula correspon-
diente a créditos de libre elección o de actividades universi-
tarias contempladas en el artículo 12.8 del Real Decreto
1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la or-
denación de las enseñanzas universitarias oficiales, cuando
la universidad, a solicitud del alumno, proceda a su recono-
cimiento como créditos de esta naturaleza. El resto de las
tasas se abonarán íntegramente.»

Dos. Se añade un apartado cinco al artículo 143 del Tex-
to Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aproba-
do por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, con la siguiente redacción:

«Cinco. El Consell podrá establecer un importe superior
de la tasa por crédito o curso completo a los estudiantes ex-
tranjeros no nacionales de Estados miembros de la Unión Eu-
ropea, sin que, en ningún caso, aquel importe exceda en cinco



en els epígrafs corresponents de la tarifa relativa a «Activi-
tat docent» que siguen aprovats pel Consell, d’acord amb
l‘article 150, apartat dos, d’esta llei, ni sobrepasse el cost
efectiu del servici.»

Article 17

Es modifica el número 2 de l’apartat tres de l’article 172
del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, apro-
vat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Con-
sell, amb la redacció següent: 

«2. En el supòsit a què es referix l’apartat 6 de l’article
anterior, quan el festeig, espectacle públic o activitat recre-
ativa no estiga assegurat o el risc assegurat siga inferior a
l’import de l’assistència, els organitzadors del festeig, es-
pectacle públic o activitat recreativa corresponent, per
l’import de la taxa no cobert per l’assegurança.»

Article 18

Es modifica el número 1 de l’apartat u de l’article 173
del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, apro-
vat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Con-
sell, amb la redacció següent: 

«1. Les tarifes per processos hospitalaris s’aplicaran a
partir de l’obtenció del corresponent Grup Relacionat pel
Diagnòstic (en endavant, GRD). Als efectes de l’aplicació
de la present llei i de les tarifes arreplegades en este article,
el GRD es definix com un sistema de classificació de pa-
cients, a partir del qual es detallen els distints tipus de pa-
cients tractats en un hospital amb el cost que representa la
seua assistència. Per a l’obtenció del GRD, es partix de les
dades dels pacients donats d’alta hospitalària (CMBD),
classificant-los basant-se en dades individuals, com l’edat,
sexe, circumstàncies de l’alta, diagnòstic principal, inter-
vencions realitzades durant l’ingrés hospitalari, tant mèdi-
ques com quirúrgiques, i diagnòstics secundaris que coexis-
tixen amb el principal, que inclouen les complicacions i les
comorbiditats. A partir d’esta informació, i a través de
l’aplicació de l’agrupador AP-GRD corresponent, s’obté el
GRD, a què s’apliquen els costos que li són atribuïbles.

Les tarifes per processos hospitalaris arrepleguen totes
les prestacions sanitàries realitzades en un mateix centre
hospitalari a un pacient en règim d’internament, en el
període comprés entre el seu ingrés i l’alta hospitalària en
el dit centre, incloent-hi l’atenció rebuda en urgències,
sempre que l’internament del pacient implique pernocta en
l’hospital. En estes tarifes, s’exclou el cost de les pròtesis,
l’import de les quals s’haurà de liquidar de forma separada.
La liquidació de les endopròtesis i  les exopròtesis
s’efectuarà d’acord amb el cost d’adquisició al proveïdor. 

Qualsevol prestació realitzada abans de l’ingrés hospita-
lari o en urgències, o després de l’alta del pacient, es liqui-
darà separadament, i per a això s’aplicaran les tarifes deta-
llades en l’apartat dos d’este article.

No resultaran aplicables les tarifes per procés hospitalari
previstes en este apartat en els supòsits de l’article 171 en
què un pacient hospitalitzat siga traslladat a un altre centre
hospitalari, ja siga públic o privat, o este sol·licite l’alta vo-
luntària. En estos supòsits es liquidarà l’import de les pres-
tacions realitzades i s’aplicaran les tarifes detallades en
l’apartat dos d’este article.»

BOC número 29 03.11.2011 Pàg. 4.166

veces el fijado en los correspondientes epígrafes de la tarifa
relativa a «Actividad docente» que sean aprobados por el
Consell, de acuerdo con el artículo 150, apartado dos, de esta
ley, ni sobrepase el coste efectivo del servicio.»

Artículo 17

Se modifica el número 2 del apartado tres del artículo
172 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generali-
tat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de fe-
brero, del Consell, con la siguiente redacción: 

«2. En el supuesto a que se refiere el apartado 6 del
artículo anterior, cuando el festejo, espectáculo público o ac-
tividad recreativa no esté asegurado o el riesgo asegurado sea
inferior al importe de la asistencia, los organizadores del fes-
tejo, espectáculo público o actividad recreativa correspon-
diente, por el importe de la tasa no cubierto por el seguro.»

Artículo 18

Se modifica el número 1 del apartado uno del artículo
173 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generali-
tat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de fe-
brero, del Consell, con la siguiente redacción: 

«1. Las tarifas por procesos hospitalarios se aplicarán a
partir de la obtención del correspondiente Grupo Relacio-
nado por el Diagnóstico (en adelante, GRD). A los efectos
de la aplicación de la presente ley y de las tarifas recogidas
en este artículo, el GRD se define como un sistema de cla-
sificación de pacientes, a partir del cual se relacionan los
distintos tipos de pacientes tratados en un hospital con el
coste que representa su asistencia. Para la obtención del
GRD, se parte de los datos de los pacientes dados de alta
hospitalaria (CMBD), clasificándolos en base a datos indi-
viduales, como la edad, sexo, circunstancias del alta,
diagnóstico principal, intervenciones realizadas durante el
ingreso hospitalario, tanto médicas como quirúrgicas, y
diagnósticos secundarios que coexisten con el principal,
que incluyen las complicaciones y las comorbilidades. A
partir de esta información, y a través de la aplicación del
agrupador AP-GRD correspondiente, se obtiene el GRD, al
que se aplican los costes que le son atribuibles.

Las tarifas por procesos hospitalarios recogen todas las
prestaciones sanitarias realizadas en un mismo centro hospi-
talario a un paciente en régimen de internamiento, en el
período comprendido entre su ingreso y el alta hospitalaria en
dicho centro, incluyendo la atención recibida en urgencias,
siempre que el internamiento del paciente implique pernocta
en el hospital. En estas tarifas, se excluye el coste de las pró-
tesis, cuyo importe deberá liquidarse de forma separada. La
liquidación de las endoprótesis y las exoprótesis se efectuará
de acuerdo con el coste de adquisición al proveedor. 

Cualquier prestación realizada con anterioridad al ingreso
hospitalario o en urgencias, o con posterioridad al alta del pa-
ciente, se liquidará separadamente, aplicando para ello las tari-
fas relacionadas en el apartado dos de este artículo.

No resultarán de aplicación las tarifas por proceso hos-
pitalario previstas en este apartado en los supuestos del
artículo 171 en los que un paciente hospitalizado sea trasla-
dado a otro centro hospitalario, ya sea público o privado, o
éste solicite el alta voluntaria. En estos supuestos se liqui-
dará el importe de las prestaciones realizadas, aplicando las
tarifas relacionadas en el apartado dos de este artículo.»



Article 19

Es modifiquen els codis de tarifes, que s’indiquen a con-
tinuació, de la lletra a de l’apartat dos de l’article 173 del
Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat
per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell,
en els termes següents: 

Codi Descripció Import 
(euros)

HS0001 Estada no quirúrgica 267,71
HS0003 Estada en pediatria-neonatologia 502,46
HS0106 Estada en UCI–UVI–reanimació 

o cremats 1.366,84
HS0107 Estada en hospitals d’atenció 

de mitjana i llarga estada (HMLE) 222,90
HS0108 Estada en hospitalització 

a domicili 100,13

Article 20

Es modifica el codi de tarifa AM0201 de la lletra B de
l’apartat dos de l’article 173 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell,  en els termes
següents: 

Codi Descripció Import 
(euros)

AM0201 Urgència hospitalària 131,28

Article 21

Es modifica la lletra C de l’apartat dos de l’article 173
del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, apro-
vat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Con-
sell, en els termes següents: 

U. S’afigen dos nous codis a l’epígraf C.2 «Diagnòstic
per imatge de medicina nuclear», amb la redacció següent:

Codi Descripció Import 
(euros)

PR0225 Tomografia de positrons 
(PET-TAC) de cos sencer (*) 800

PR0226 Tomografia de positrons 
(PET-TAC) cerebral (*) 700

(*) Inclou radiofàrmac / traçador d’afinitat tumoral.

Dos. Es modifica l’epígraf C.6 «Hematologia i banc de
sang hospitalari», que queda redactat en els termes
següents:

«C.6 Hematologia i banc de sang hospitalari.
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Artículo 19

Se modifican los códigos de tarifas, que se indican a
continuación, de la letra A del apartado dos del artículo 173
del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat,
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero,
del Consell, en los siguientes términos: 

Código Descripción Importe 
(euros)

HS0001 Estancia no quirúrgica 267,71
HS0003 Estancia en pediatría-neonatología 502,46
HS0106 Estancia en UCI–UVI–reanimación

o quemados 1.366,84
HS0107 Estancia en hospitales de atención 

de media y larga estancia (HMLE) 222,90
HS0108 Estancia en hospitalización 

a domicilio 100,13

Artículo 20

Se modifican el código de tarifa AM0201 de la letra B
del apartado dos del artículo 173 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los si-
guientes términos: 

Código Descripción Importe 
(euros)

AM0201 Urgencia hospitalaria 131,28

Artículo 21

Se modifica la letra C del apartado dos del artículo 173
del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat,
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero,
del Consell, en los siguientes términos: 

Uno. Se añaden dos nuevos códigos al epígrafe C.2
«Diagnóstico por imagen de medicina nuclear», con la si-
guiente redacción:

Código Descripción Importe 
(euros)

PR0225 Tomografía de positrones 
(PET-TAC) de cuerpo entero (*) 800

PR0226 Tomografía de positrones 
(PET-TAC) cerebral (*) 700

(*) Incluye radiofármaco / trazador de afinidad tumoral.

Dos. Se modifica el epígrafe C.6 «Hematología y banco
de sangre hospitalario», que queda redactado en los si-
guientes términos:

«C.6 Hematología y banco de sangre hospitalario.



BANC DE SANG I IMMUNOLOGIA

Codi Descripció Import 
(euros)

PR6236 Anticossos irregulars 
antieritrocitaris, identificació         53,93

PR6237 Detecció d’anticossos, tècniques 
d’elució i proves 
de compatibilitat (per prova) 17,75

(Inclou: aglutinines; anticossos  antieritroci-
taris relacionats amb fàrmacs; anticossos
antigranulocítics; anticossos antiplaquetaris;
anticossos irregulars antieritrocitaris, cribat-
ge; anticossos irregulars antieritrocitaris, ti-
tulació; antiglobulina directa monoespecífi-
ca (monovalent); antiglobulina directa
poliespecífica (polivalent); autoadsorció sè-
rica; crioaglutinines, cribatge; crioaglutini-
nes, titulació; crioglobulines, cribatge; crio-
globulines, titulació; elució eritrocitària;
neutralització anticossos IGM; prova de
compatibilitat completa en hematies (prova
encreuada); prova de compatibilitat salina
en hematies (prova encreuada); anticossos
antieritropoietina; COOMBS directe)

PR6238 Estudi reaccions transfusionals 77,70
PR6239 Extracció de mostres 

per a banc de sang 7,01
PR6240 Tipificació de grups

sanguinis (per prova) 11,85
(Inclou: fenotip eritrocitari Rh complet; fe-
notips eritrocitaris, altres; grup sanguini
(A, B , O i Rh) incloent-hi sèric; tècnica
DU  (prova per a Rho variant DU); fenotip
eritrocitari CDE).

HEMOSTÀSIA

Codi Descripció Import 
(euros)

PR6241 ADAMTS 13 (activitat) 51,91
PR6242 Dosificació de factor 

de coagulació (per prova) 17,83
(Inclou: factor II; factor V; factor VII;
factor VIII; factor IX; factor X; factor
XI; factor XII; factor XIII antigènic; do-
sificació de factor de coagulació, S.E.).

PR6243 VON WILLEBRAND, 
estructura multimèrica 51,91

PR6244 Altres tècniques d’hemostàsia 
no compreses 
en altres parts  (per prova) 6,67

(Inclou: activador tissular del plasminogen,
activitat (T-PA); activador tissular del plas-
minogen, antigen (T-PA); agregació pla-
quetària; anticoagulant lúpic; anticossos an-
tifosfolípids; antifactor XA; antiplasmeta,
activitat (ALFA-2-antiplasmina); antitrombi-
na III, activitat; antitrombina III, antigen; co-
factor II de l’heparina, activitat; cofactor II
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BANCO DE SANGRE E INMUNOLOGÍA

Código Descripción Importe 
(euros)

PR6236 Anticuerpos irregulares 
antieritrocitarios, identificación    53,93

PR6237 Detección de anticuerpos, técnicas 
de elución y pruebas 
de compatibilidad (por prueba) 17,75

(Incluye: aglutininas; anticuerpos  antieritro-
citarios relacionados con fármacos; anticuer-
pos anti granulocíticos; anticuerpos antipla-
quetarios; anticuerpos irregulares
antieritrocitarios, screening; anticuerpos irre-
gulares antieritrocitarios, titulación; antiglo-
bulina directa monoespecífica (monovalente);
antiglobulina directa poliespecífica (poliva-
lente); autoadsorción sérica; crioaglutininas,
screening; crioaglutininas, titulación; crioglo-
bulinas, screening; crioglobulinas, titulación;
elución eritrocitaria; neutralización anticuer-
pos IGM; prueba de compatibilidad completa
en hematíes (prueba cruzada); prueba de
compatibilidad salina en hematíes (prueba
cruzada); anticuerpos antieritropoyetina; CO-
OMBS directo).

PR6238 Estudio reacciones transfusionales 77,70
PR6239 Extración de muestras 

para banco de sangre 7,01
PR6240 Tipificación de grupos 

sanguíneos (por prueba) 11,85
(Incluye: fenotipo eritrocitario Rh comple-
to; fenotipos eritrocitarios, otros; grupo
sanguíneo (A, B , O y Rh) incluyendo séri-
co; técnica DU  (prueba para Rho variante
DU); fenotipo eritrocitario CDE).

HEMOSTASIA

Código Descripción Importe 
(euros)

PR6241 ADAMTS 13 (actividad) 51,91
PR6242 Dosificación de factor 

de coagulación (por prueba) 17,83
(Incluye: factor II; factor V; factor VII;
factor VIII; factor IX; factor X; factor
XI; factor XII; factor XIII antigénico; do-
sificación de factor de coagulación, S.E.).

PR6243 VON WILLEBRAND, 
estructura multimérica 51,91

PR6244 Otras técnicas de hemostasia 
no comprendidas 
en otras partes (por prueba) 6,67

(Incluye: activador tisular del plasminóge-
no, actividad (T-PA); activador tisular del
plasminógeno, antígeno (T-PA); agregación
plaquetaria; anticoagulante lúpico; anti-
cuerpos antifosfolípidos; antifactor XA; an-
tiplasmina, actividad (ALFA-2-antiplasmi-
na); antitrombina III,  actividad;
antitrombina III, antígeno; cofactor II de la



de l’heparina, antigen; complex trombina-
antitrombina; col·lagen ADP; col·lagen epi-
nefrina; dímer D de la fibrina; test d’etanol;
factor de Von Willebrand (cofactor ristoce-
tina); fibrinogen, activitat; fibrinogen, deri-
vat; glicoproteïna rica en histidina; inhibi-
dor de la coagulació específic; inhibidor de
la coagulació no específic; inhibidor de
l’activador del plasminogen1 (PAI1), anti-
gen; inhibidor de l’activador del plasmino-
gen1 (PAI1), activitat; lisi en plaques de fi-
brina; monòmers fibrina; plasminogen,
activitat; plasminogen, antigen; productes
de degradació del fibrinogen (PDF); proteï-
na C inhibidora de la coagulació, activitat;
proteïna C inhibidora de la coagulació, an-
tigen; proteïna S inhibidora de la coagula-
ció, activitat; proteïna S, antigen (lliure i
total); protrombina, fragment (1 + 2); re-
ceptor UPA, antigen; resistència a la proteï-
na C activada (RPCA); ripa; temps de lisi
del coàgul de les euglobines (prova de Von
Kaulla); temps de protrombina; temps de
reptilase; temps de sagnia; temps de trom-
bina; temps de tromboplastina parcial acti-
vat  (TTPA); trombotest; urokinasa (UPA)
,antigen; uroquinasa (UPA), activitat; Von
Willebrand, antigen; fragilitat capil·lar;
APTT-anticoagulant lúpic; test mescla; pla-
quetes activables per diversos agonistes;
plaquetes activades circulants CD62 positi-
ves; plaquetes activades circulants PAC-1
positives; plaquetes ANNEXIN-V positi-
ves; plaquetes inhibides per diversos inhi-
bidors).

HEMATIMETRIA I ERITROPATOLOGIA

Codi Descripció Import 
(euros)

PR6245 Determinació de Fosfat
Glucosa – Isomerasa 25,85

PR6246 Fosfoglicerat quinasa 29,31
PR6247 Determinació de Piruvatoquinasa 

eritrocitària 29,31
PR6248 Tècniques 

d’hematimetria (per prova) 3,19
(Inclou: fórmula leucocitària; frotis de
sang perifèrica; hematòcrit aïllat; hemogra-
ma i fórmula automatitzats; reticulòcits, re-
compte; reticulòcits, recompte automàtic;
velocitat de sedimentació globular; eritro-
blastos, recompte automàtic; granulòcits
immadurs, recompte automàtic; morfologia
sèrie roja; morfologia sèrie blanca; morfo-
logia sèrie plaquetar).

PR6249 Tècniques eritropatologia  
(per prova) 17,92

(Inclou: 6-Fosfoglucònic-Deshidrogenasa;
autohemòlisi 24 hores; cèl·lules LI; cossos
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heparina, actividad; cofactor II de la hepari-
na, antígeno; complejo trombina - antitrom-
bina; colágeno ADP; colágeno epinefrina;
dimero D de la fibrina; test de etanol; factor
de Von Willebrand (cofactor ristocetina); fi-
brinógeno, actividad; fibrinógeno, deriva-
do; glicoproteína rica en histidina; inhibi-
dor de la coagulación específico; inhibidor
de la coagulación no específico; inhibidor
del activador del plasminógeno1 (PAI1),
antígeno; inhibidor del activador del plas-
minógeno1 (PAI1), actividad; lisis en pla-
cas de fibrina; monómeros fibrina; plas-
minógeno, actividad; plasminógeno,
antígeno; productos de degradación del fi-
brinógeno (PDF); proteína C inhibidora de
la coagulación, actividad; proteína C inhibi-
dora de la coagulación, antígeno; proteína S
inhibidora de la coagulación, actividad;
proteína S, antígeno (libre y total); pro-
trombina, fragmento (1 + 2); receptor U-
PA, antígeno; resistencia a la proteína C ac-
tivada (RPCA); ripa; tiempo de lisis del
coágulo de las euglobinas (prueba de Von
Kaulla); tiempo de protrombina; tiempo de
reptilase; tiempo de sangría; tiempo de
trombina; tiempo de tromboplastina parcial
activado  (TTPA); trombotest; urokinasa
(U-PA) ,antígeno; urokinasa (U-PA), activi-
dad; Von Willebrand, antígeno; fragilidad
capilar; APTT-anticoagulante lúpico; test
mezcla; plaquetas activables por diversos
agonistas; plaquetas activadas circulantes
CD62 positivas; plaquetas activadas circu-
lantes PAC-1 positivas; plaquetas ANNE-
XIN-V positivas; plaquetas inhibidas por
diversos inhibidores).

HEMATIMETRÍA Y ERITROPATOLOGÍA

Código Descripción Importe 
(euros)

PR6245 Determinación de Fosfato
Glucosa – Isomerasa 25,85

PR6246 Fosfoglicerato kinasa 29,31
PR6247 Determinación de Piruvatoquinasa

eritrocitaria 29,31
PR6248 Técnicas 

de hematimetría (por prueba) 3,19
(Incluye: fórmula leucocitaria; frotis de
sangre periférica; hematocrito aislado; he-
mograma y fórmula automatizados; reticu-
locitos, recuento; reticulocitos, recuento
automático; velocidad de sedimentación
globular; eritroblastos, recuento automáti-
co; granulocitos inmaduros, recuento au-
tomático; morfología serie roja; morfología
serie blanca; morfología serie plaquetar).

PR6249 Técnicas eritropatología  
(por prueba) 17,92

(Incluye: 6-Fosfoglucónico-Deshidroge-
nasa; autohemólisis 24 horas; células LE;



de Heinz; dosificació de NADH (diaforasa
eritrocitària); test de falciformació; test de
glicerol; glucosa - 6 - fosfat - deshidroge-
nasa intraeritrocitària, quantitatiu; gluta-
tion - peroxidasa; glutation - reductasa;
HAM, test de; haptoglobina; hemoglobina
A2; hemoglobina A2; hemoglobina F,
(mètode de Kleinhauer); hemoglobina fe-
tal; hemoglobina plàsmica; hemoglobina
S; hemoglobines, electroforesi; hemoglo-
bines, isoeletroenfocament; inulina, test
d’; isopropanol, prova; metaalbúmina; test
de pink; resistència osmòtica eritrocitària;
resistència osmòtica eritrocitària incubada;
test de la sacarosa; test de solubilitat de
l’hemoglobina; hemoglobina en orina; he-
mosiderina en orina; estudi molecular he-
moglobina S; corba dissociació hemoglo-
bina (P50); proteïnes membrana
eritrocitària).

PR6250 Transcobalamina 241,35

CITOLOGIA I TÈCNIQUES EN MEDUL·LA 
ÒSSIA, MELSA, GANGLIS I ALTRES

Codi Descripció Import 
(euros)

PR6251 Cariotip medul·la òssia 218,88
PR6252 Citogenètica medul·la òssia 218,88
PR6253 Citologia i tècniques 

en medul·la òssia, melsa, 
ganglis i altres  (per prova) 12,97

(Inclou: citologia d’empremta ganglionar i/o
melsa i altres; mielograma, citologia medul·lar;
citologia d’empremta de líquids orgànics)

PR6254 Estudi ALK medul·la òssia 164,99
PR6255 Hibridació in situ medul·la òssia 160,68
PR6256 Immunofenotip medul·la òssia 25,92
PR6257 Aspirat de medul·la òssia 31,55
PR6258 Biòpsia de medul·la òssia 73,31

CITOQUÍMICA

Codi Descripció Import 
(euros)

PR6259 Citometria de flux, exc. 
Cribatge de poblacions 
limfocitàries (per prova) 26,18

(Inclou: antígens de superfície; antígens in-
tracel·lulars; cèl·lules CD34; cicle cel·lular
i aneuploïdies ADN; determinació de mi-
cropartícules; immunoglobulines de su-
perfície (KAPPA I LAMBDA).

PR6260 Citoquímica  (per prova) 12,72
(Inclou: butirat esterasa; cloracetat estera-
sa; fosfatasa alcalina antifosfatasa alcalina
(FAAFA); fosfatases àcides tartrat resistent,
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cuerpos de heinz; dosificación de NADH
(diaforasa eritrocitaria); test de falciforma-
ción; test de glicerol; glucosa - 6 - fosfato
- deshidrogenasa intraeritrocitaria, cuanti-
tativo; glutation - peroxidasa; glutation -
reductasa; HAM, test de; haptoglobina;
hemoglobina A2; hemoglobina A2; hemo-
globina F, (método de Kleinhauer); hemo-
globina fetal; hemoglobina plasmática; he-
moglobina S; hemoglobinas,electroforesis;
hemoglobinas, isoeletroenfoque; inulina,
test de ; isopropanol, prueba; metaalbúmi-
na; test de pink; resistencia osmótica eri-
trocitaria; resistencia osmótica eritrocitaria
incubada; test de la sacarosa; test de solu-
bilidad de la hemoglobina; hemoglobina
en orina; hemosiderina en orina; estudio
molecular hemoglobina S; curva disocia-
ción hemoglobina (P50); proteinas mem-
brana eritrocitaria).

PR6250 Transcobalamina 241,35

CITOLOGÍA Y TÉCNICAS EN MÉDULA 
ÓSEA, BAZO, GANGLIOS Y OTROS

Código Descripción Importe 
(euros)

PR6251 Cariotipo médula ósea 218,88
PR6252 Citogenética médula ósea 218,88
PR6253 Citología y técnicas 

en médula ósea, bazo, ganglios 
y otros  (por prueba) 12,97

(Incluye: citología de impronta ganglionar y/o
bazo y otros; mielograma, citología medular;
citología de impronta de líquidos orgánicos)

PR6254 Estudio ALK médula ósea 164,99
PR6255 Hibridación in situ médula ósea 160,68
PR6256 Inmunofenotipo médula ósea 25,92
PR6257 Aspirado de médula ósea 31,55
PR6258 Biopsia de médula ósea 73,31

CITOQUÍMICA

Código Descripción Importe 
(euros)

PR6259 Citometría de flujo, exc. 
Screening de poblaciones 
linfocitarias (por prueba) 26,18

(Incluye: antígenos de superficie; antígenos
intracelulares; células CD34; ciclo celular
y aneuploidias ADN; determinación de mi-
cropartículas; inmunoglobulinas de superfi-
cie (KAPPA Y LAMBDA).

PR6260 Citoquímica  (por prueba) 12,72
(Incluye: butirato esterasa; cloracetato es-
terasa; fosfatasa alcalina antifosfatasa alca-
lina (FAAFA); fosfatasas ácidas tartrato re-



tenyiment; fosfatases àcides, tenyiment;
fosfatases alcalines granulocíticas, tenyiment
(FAG); May-Grünwald-Giemsa, tenyiment
(tenyiment panòptic); naftil acetat esterasa,
ALFA (ANAE); naftol ASD acetat esterasa
(NASDA); NASDA inhibida amb FNA;
PAS, tenyiment (àcid periòdic Schiff);
Perls, tenyiment; peroxidases, tenyiment;
Sudan negre, tenyiment).

PR6261 Malaltia mínima residual 380,13
PR6262 Estudi de leucèmia aguda 380,14
PR6263 Estudi de síndrome 

limfoproliferativa crònic (SLPC) 225,05
PR6264 Hemoglobinúria paroxística 

nocturna (HPN) 90,69
PR6265 Immunofenotip sang perifèrica 26,11
PR6266 Marcadors HPN hematies 90,69

CRIBATGE DE POBLACIONS LIMFOCITÀRIES

Codi Descripció Import 
(euros)

PR6267 Cèl·lules NK (recompte) 164,99
PR6268 Cribatge de poblacions 

limfocitàries (per prova) 29,84
(Inclou: cèl·lules T4 (recompte); cèl·lules
T8 (recompte); cèl·lules B totals (recomp-
te); cèl·lules T totals (recompte); cribatge
de poblacions limfocitàries; cèl·lules
CD19+CD20; cèl·lules CD45 (recompte);
cèl·lules CD3 (recompte)

TÈCNIQUES DE BIOLOGIA MOLECULAR

Codi Descripció Import 
(euros)

PR6269 Amplificació 
per PCR  (per prova) 37,46

(Inclou: amplificació per PCR de D1S80;
amplificació per PCR de F13 A1; amplifica-
ció per PCR de HUMTH 01; amplificació
per PCR de locus 33,6; amplificació per
PCR de VWF; amplificació per PCR de
YNZ - 22)

PR6270 Anàlisi de segregació 
de polimorfismes en malaltia 
de Von Willebrand per individu 
després de l’inici 
de l’estudi familiar 202,09

PR6271 Anàlisi de segregació 
de polimorfismes en hemofília B 
per individu després de l’inici 
de l’estudi familiar 147,23

PR6272 Cerca i detecció de mutacions 
al llarg de tot l’exon 28 del 
gen del factor Von Willebrand 1.016,53

PR6273 Diagnòstic geneticomolecular 
en malaltia de Von Willebrand. 
Iniciació de l’estudi familiar       1.152,52
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sistente, tinción; fosfatasas ácidas, tinción;
fosfatasas alcalinas granulocíticas, tinción
(FAG); May-Grünwald-Giemsa, tinción
(tinción panóptica); naftil acetato esterasa,
ALFA (ANAE); naftol ASD acetato estera-
sa (NASDA); NASDA inhibida con FNA;
PAS, tinción (ácido periódico Schiff);
Perls, tinción; peroxidasas, tinción; sudán
negro, tinción).

PR6261 Enfermedad mínima residual 380,13
PR6262 Estudio de leucemia aguda 380,14
PR6263 Estudio de síndrome 

linfoproliferativo crónico (SLPC) 225,05
PR6264 Hemoglobinuria paroxística 

nocturna (HPN) 90,69
PR6265 Inmunofenotipo sangre periférica 26,11
PR6266 Marcadores HPN hematíes 90,69

SCREENING DE POBLACIONES LINFOCITARIAS

Código Descripción Importe 
(euros)

PR6267 Celulas NK (recuento) 164,99
PR6268 Screening de poblaciones 

linfocitarias (por prueba) 29,84
(Incluye: células T4 (recuento); células T8
(recuento); células B totales (recuento);
células T totales (recuento); screening de
poblaciones l infocitarias;  células
CD19+CD20; células CD45 (recuento);
células CD3 (recuento)

TÉCNICAS DE BIOLOGÍA MOLECULAR

Código Descripción Importe 
(euros)

PR6269 Amplificación 
por PCR  (por prueba) 37,46

(Incluye: amplificación por PCR de D1S80;
amplificación por PCR de F13 A1; amplifi-
cación por PCR de HUMTH 01; amplifica-
ción por PCR de locus 33,6; amplificación
por PCR de VWF; amplificación por PCR
de YNZ - 22)

PR6270 Análisis de segregación 
de polimorfismos en enfermedad 
de Von Willebrand por individuo 
tras el inicio 
del estudio familiar 202,09

PR6271 Análisis de segregación 
de polimorfismos en hemofilia B 
por individuo tras el inicio 
del estudio familiar 147,23

PR6272 Búsqueda y detección de mutaciones
a lo largo de todo el exón 28 del 
gen del factor Von Willebrand     1.016,53

PR6273 Diagnóstico genético-molecular 
en enfermedad de Von Willebrand. 
Iniciación del estudio familiar     1.152,52



PR6274 Diagnòstic de portadores 
d’hemofília B. Anàlisi de segregació 
de polimorfismes. Iniciació 
de l’estudi familiar (nucli familiar 
mínim amb una o dos portadores) 721,77

PR6275 Diagnòstic molecular 
A-Talassèmies (PCRS 
(3.2,-MED, 20.5) i 
Southern (sondes A o  E), etc.) 133,52

PR6276 Diagnòstic molecular 
B-Talassèmies (PCR i digestió 
amb enzims restricció específics) 72,68

PR6277 Extracció de ADN (per prova) 154,29
(Inclou: extracció de ADN, tècnica curta;
extracció de ADN)

PR6278 Extracció de RNA 49,84
PR6279 Quimeres seguiment 

posttrasplantament (leucèmies) 123,02
PR6280 Tècniques de biologia molecular 

(per prova) 41,59
(Inclou: TEL/AML1 (T(12;21)). LLA. (mè-
tode de RT-PCT); diagnòstic molecular  de
la variant de protrombina G20210A (PCR i
digestió amb enzims de restricció especí-
fics); diagnòstic molecular D B-talassèmies
(PCR); diagnòstic molecular del polimor-
fisme 4g/5g en la regió promotora del gen
PAI-1 (PCR i digestió amb enzims de res-
tricció específics); extracció de ADN estudi
de sensibilitat PCR; factor V de leiden; fic-
tion; mut.gen hemocromatosis; mut.gen
MTHFR; PCR- BC1  (limfomes); PCR-
BCL2  (limfomes); polimorfisme G del gen
fibrinogen (PCR); reordenament IGH (lim-
fomes); reordenament TCR (limfomes); RT
- PCR +( 8:21)  (leucèmia mieloide aguda);
RT - PCR- BCR / ABL (leucèmia mieloide
crònica); RT - PCR- PML / RAR (leucèmia
aguda i leucèmia limfoblàstica aguda);
ZAP70; CBFB/MYH11 (INV(16)) (M4eo)
(mètode de RT-PCT); immunofenotip ZAP-
70; mutació IGH; seqüenciació completa
gen hemocromatosi; estudi genètic JAK-2;
mutació VIT K epòxid - reductasa; cito-
crom P 450 2C9; receptor cèl·lula T ; delec-
ció P 53; delecció 11 Q 2 3; delecció 13 Q ;
trisomia12; reordenament receptor factor
creixement derivat plaquetes (PDGFR)

TÈCNIQUES DE CITOGENÉTICA

Codi Descripció Import 
(euros)

PR6281 Tècniques 
de citogenètica (per prova) 219,15

(Inclou: citogenètica de leucèmia aguda; ci-
togenètica de síndrome limfoproliferatiu;
citogenètica de síndrome mielodisplàsic; ci-
togenètica de síndrome mieloproliferatiu;
citogenètica sang perifèrica)
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PR6274 Diagnóstico de portadoras 
de hemofilia B. Análisis de segregación
de polimorfismos. Iniciación 
del estudio familiar (núcleo familiar 
mínimo con una o dos portadoras) 721,77

PR6275 Diagnóstico molecular 
A-Talasemias (PCRS 
(3.2,-MED, 20.5) y 
Southern (sondas A o  E), etc) 133,52

PR6276 Diagnóstico molecular 
B-Talasemias (PCR y digestion 
con enzimas restriccion especificos) 72,68

PR6277 Extracción de ADN (por prueba) 154,29
(Incluye: extracción de ADN, técnica corta;
extracción de ADN)

PR6278 Extracción de RNA 49,84
PR6279 Quimeras seguimiento 

postrasplante (leucemias) 123,02
PR6280 Técnicas de biología molecular 

(por prueba) 41,59
(Incluye: TEL/AML1 (T(12;21)). LLA. (mé-
todo de RT-PCT); diagnóstico molecular  de
la variante de protrombina G20210A (PCR y
digestión con enzimas de restricción específi-
cos); diagnóstico molecular D B-Talasemias
(PCR); diagnóstico molecular del polimorfis-
mo 4g/5g en la región promotora del gen
PAI-1 (PCR y digestión con enzimas de res-
tricción específicos); extracción de ADN es-
tudio de sensibilidad PCR; factor V de lei-
den; fiction; mut.gen hemocromatosis;
mut.gen MTHFR; PCR- BC1  (linfomas);
PCR- BCL2  (linfomas); polimorfismo G/A
del gen fibrinógeno (PCR); reordenamiento
IGH (linfomas); reordenamiento TCR (linfo-
mas); RT - PCR +( 8:21)  (leucemia mieloide
aguda); RT - PCR- BCR / ABL (leucemia
mieloide crónica); RT - PCR- PML / RAR
(leucemia aguda y leucemia linfoblástica
aguda); ZAP70; CBFB/MYH11 (INV(16))
(M4eo) (método de RT-PCT); inmunofenoti-
po ZAP-70; mutación IGH; secuenciación
completa gen hemocromatosis; estudio gené-
tico JAK-2; mutación VIT K époxido - re-
ductasa; citocromo P 450 2C9; receptor célu-
la T ; delección P 53; delección 11 Q 2 3;
delección 13 Q ; trisomía 12; reordenamiento
receptor factor crecimiento derivado plaque-
tas (PDGFR)

TÉCNICAS DE CITOGENÉTICA

Código Descripción Importe 
(euros)

PR6281 Técnicas 
de citogenética (por prueba) 219,15

(Incluye: citogenética de leucemia aguda;
citogenética de síndrome linfoproliferati-
vo; citogenética de síndrome mielodisplá-
sico; citogenética de síndrome mieloproli-
ferativo; citogenética sangre periférica)



TÈCNIQUES FISH (HIBRIDACIÓ «IN SITU» 
AMB SONDA MARCADA AMB FLUOROCROMS)

Codi Descripció Import 
(euros)

PR6282 Tècniques FISH (hibridació 
in situ amb sonda marcada 
amb fluorocroms) (per prova) 164,42

(Inclou: FISH per a  leucèmia aguda; FISH
per a síndrome limfoproliferatiu; FISH per
a síndrome mielodisplàsic; FISH per a sín-
drome mieloproliferatiu)

HEMORREOLOGIA

Codi Descripció Import 
(euros)

PR6283 Hemorreologia (per prova) 1,35
Inclou: agregabilitat eritrocitària; deforma-
bilitat eritrocitària (baix i alt shear); visco-
sitat plàsmica; viscositat sanguínia (baix i
alt shear)

TÈCNIQUES D’AFÈRESI I EXTRACCIÓ 
DE MEDUL·LA ÒSSIA

Codi Descripció Import 
(euros)

PR6284 Afèresi de precursors 
hematopoètics amb selecció        3.544,21

PR6285 Afèresi de precursors 
hematopoètics normal 620,69

PR6286 Exanguinotransfusió d’adults 522,06
PR6287 Plaquetofèresi, plasmafèresi 

o leucofèresi (per prova) 463,22
(Inclou: leucofèresi; plaquetofèresi; plasmafèresi)

TÈCNIQUES I PROCEDIMENTS 
D’HEMOTERÀPIA

Codi Descripció Import 
(euros)

PR6288 Tècniques i procediments 
d’hemoteràpia (per prova) 19,71

(Inclou: infusió de precursors hematopoè-
tics de medul·la òssia o sang perifèrica; ad-
ministració de factors coagulació; concen-
trat d’hematies, desleucotització; concentrat
d’hematies, irradiat; concentrat d’hematies,
llavat; donació sanguínia; donació sanguí-
nia per a autotransfusió; preparació per a
exanguinotransfusió; sagnia terapèutica)

PR6289 Transfusió, excepte concentrat 
de plaquetes desleucotitzat 
(per prova) 36,61

(Inclou: transfusió de concentrat d’hematies;
transfusió de concentrat d’hematies desleu-
cotitzats; transfusió de concentrat de plaque-
tes per unitat random; transfusió de plasma
fresc congelat)

PR6290 Transfusió de concentrat 
de plaquetes desleucotitzat 164,99
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TÉCNICAS F.I.S.H. (HIBRIDACIÓN «IN SITU»
CON SONDA MARCADA CON FLUOROCROMOS)

Código Descripción Importe 
(euros)

PR6282 Técnicas F.I.S.H. (hibridación 
in situ con sonda marcada 
con fluorocromos) (por prueba) 164,42

(Incluye: F.I.S.H. para  leucemia aguda;
F.I.S.H. para síndrome linfoproliferativo;
F.I.S.H. para síndrome mielodisplásico;
F.I.S.H. para síndrome mieloproliferativo)

HEMORREOLOGÍA

Código Descripción Importe 
(euros)

PR6283 Hemorreología (por prueba) 1,35
Incluye: agregabilidad eritrocitaria; defor-
mabilidad eritrocitaria (bajo y alto shear);
viscosidad plasmática; viscosidad sanguí-
nea (bajo y alto shear)

TÉCNICAS DE AFÉRESIS Y EXTRACCIÓN 
DE MÉDULA ÓSEA

Código Descripción Importe 
(euros)

PR6284 Aféresis de precursores 
hematopoyéticos con selección   3.544,21

PR6285 Aféresis de precursores 
hematopoyéticos normal 620,69

PR6286 Exanguinotransfusión de adultos 522,06
PR6287 Plaquetoféresis, plasmaféresis 

o leucoféresis (por prueba) 463,22
(Incluye: leucoféresis; plaquetoféresis; plasmaféresis).

TÉCNICAS Y PROCEDIMIENTOS 
DE HEMOTERAPIA

Código Descripción Importe 
(euros)

PR6288 Técnicas y procedimientos 
de hemoterapia (por prueba) 19,71

(Incluye: infusión de precursores hematopoyéti-
cos de médula ósea ó sangre periférica; admi-
nistración de factores coagulación; concentrado
de hematíes, desleucotización; concentrado de
hematíes, irradiado; concentrado de hematíes,
lavado; donación sanguínea; donación sanguí-
nea para autotransfusión; preparación para
exanguinotransfusión; sangría terapéutica)

PR6289 Transfusión, excepto concentrado 
de plaquetas desleucotizado 
(por prueba) 36,61

(Incluye: transfusión de concentrado de he-
matíes; transfusión de concentrado de hematíes
desleucotizados; transfusión de concentrado de
plaquetas por unidad random; transfusión de
plasma fresco congelado)

PR6290 Transfusión de concentrado 
de plaquetas desleucotizado 164,99



Tres. Es modifica l’epígraf C.10 «Anatomia patològi-
ca», que queda redactat en els termes següents:

«C.10 Anatomia patològica.

Codi Descripció Import 
(euros)

PR1001 Citologia exfoliativa ginecològica 9,19
PR1002 Altres citologies 24,39
PR1003 Biòpsia o peça quirúrgica tipus 1. 24,84

(Inclou les mostres següents: reconeixe-
ment histològic de teixit presumiblement
normal; amígdales i adenoides; apèndix;
comprovació de conductes deferents; com-
provació de ganglis simpàtics; comprovació
de nervis; polipectomies; biòpsia de restes
ovulars; vesícula; comprovació de trompes
de Fal·lopi)

PR1004 Biòpsia o peça quirúrgica tipus 2 41,09
(Inclou les mostres següents: biòpsia en-
doscòpica d’aparell digestiu i urinari; biòp-
sia d’endometri; biòpsia de llengua i cavitat
oral; biòpsia de mucoses; biòpsia cilíndrica
de pròstata; quist pilonidal; buidament
d’una única localització anatòmica)

PR1005 Biòpsia o peça quirúrgica tipus 3 63,81
(Inclou les mostres següents: biòpsia i si-
novectomia d’articulacions; melsa no tu-
moral; globus ocular, biòpsies oculars,
còrnies; glàndules salivals i suprarenals;
hipòfisi; biòpsia de fetge i hepatectomia
parcial; biòpsia de pàncrees; biòpsia  de
parts blanes; placenta i fetus de menys de
20 setmanes; pròstata biòpsia cilíndrica,
resecció transuretral i prostatectomia per
adenoma; tiroide, lobectomia no tumoral;
úter per histerectomia simple; bufeta re-
secció transuretral)

PR1006 Biòpsia o peça quirúrgica tipus 4 107,32
(Inclou les mostres següents: aparell di-
gestiu, peça de resecció; melsa tumoral;
conització de cèrvix; biòpsia
d’endomiocardi; extremitats per isquèmia;
gangli limfàtic, exclòs buidament; biòpsia
de medul·la òssia; penis tumoral; biòpsia
posttrasplantament; pulmó, biòpsia trans-
bronquial  falca pulmonar per malaltia in-
flamatòria; renyó per malalties glomeru-
lars,  biòpsia; testicle tumoral; SNS,
biòpsia; úter i annexos per causa no tumo-
ral, incloent-hi úter miomatós)

PR1007 Biòpsia o peça quirúrgica tipus 5  158,42
(Inclou les mostres següents: aparell diges-
tiu, peça amb dissecció ganglionar; peça
quirúrgica ginecològica, neoplàsia amb bui-
dament o sense; hepatectomia amb buida-
ment o sense; ossos, tumors; laringe tumo-
ral; musculonervi, biòpsia; quadrantectomia
mastectomia amb buidament o sense; parts
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Tres. Se modifica el epígrafe C.10 «Anatomía patológi-
ca», que queda redactado en los siguientes términos:

«C.10 Anatomía patológica.

Código Descripción Importe 
(euros)

PR1001 Citología exfoliativa ginecológica 9,19
PR1002 Otras citologías 24,39
PR1003 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 1. 24,84

(Incluye las siguientes muestras: reconoci-
miento histológico de tejido presumible-
mente normal; amígdalas y adenoides; apén-
dice; comprobación de conductos
deferentes; comprobación de ganglios
simpáticos; comprobación de nervios; poli-
pectomías; biopsia de restos ovulares; vesí-
cula; comprobación de trompas de Falopio)

PR1004 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 2 41,09
(Incluye las siguientes muestras: biopsia
endoscópica de aparato digestivo y urina-
rio; biopsia de endometrio; biopsia de len-
gua y cavidad oral; biopsia de mucosas;
biopsia cilíndrica de próstata; quiste piloni-
dal; vaciamiento de una única localización
anatómica)

PR1005 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 3 63,81
(Incluye las siguientes muestras: biopsia y
sinovectomía de articulaciones; bazo no tu-
moral; globo ocular, biopsias oculares, cór-
neas; glándulas salivares y suprarrenales;
hipófisis; biopsia de hígado y hepatectomía
parcial; biopsia de páncreas; biopsia  de par-
tes blandas; placenta y feto de menos de 20
semanas; próstata biopsia cilíndrica, resec-
ción transuretral y prostatectomía por adeno-
ma; tiroides, lobectomía no tumoral; útero
por histerectomía simple; vejiga resección
transuretral)

PR1006 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 4 107,32
(Incluye las siguientes muestras: aparato
digestivo, pieza de resección; bazo tumoral;
conización de cérvix; biopsia de endomio-
cardio; extremidades por isquemia; ganglio
linfático, excluido vaciamiento; biopsia de
médula ósea; pene tumoral; biopsia post-
trasplante; pulmón, biopsia transbronquial
cuña pulmonar por enfermedad inflamato-
ria; riñón por enfermedades glomerulares,
biopsia; testículo tumoral; SNS, biopsia;
útero y anexos por causa no tumoral, inclu-
yendo útero miomatoso)

PR1007 Biopsia o pieza quirúrgica tipo 5  158,42
(Incluye las siguientes muestras: aparato
digestivo, pieza con disección ganglionar;
pieza quirúrgica ginecológica, neoplásia
con o sin vaciamiento; hepatectomía con o
sin vaciamiento; huesos, tumores; laringe
tumoral; músculonervio, biopsia; cuadran-
tectomía  mastectomía con o sin vaciamien-



blanes, resecció per tumors; prostactecto-
mia-cistectomia per carcinoma amb buida-
ment o sense; pulmó, neoplàsies amb buida-
ment o sense; renyó tumoral, amb
buidament o sense; tiroïdectomia per carci-
noma, peça; SNC, tumor)

PR1008 Autòpsia 578,01
PR1009 Tècniques histoquímiques 

convencionals 20,65
PR1010 Tècniques histoenzimològiques 28,89
PR1011 Tècniques d’immunofluorescència 37,31
PR1012 Tècniques immunohistoquímiques 40,84
PR1013 Microscòpia electrònica 

de transmissió i d’escombrada 126,78
PR1014 ISH (hibridació in situ) 222,15
PR1015 FISH (hibridació in situ 

amb sonda marcada 
amb fluorescència) 226,20

PR1016 PCR 94,96
PR1017 Citometria estàtica (morfometria) 102,62
PR1018 Citogenètica en tumors sòlids 346,24
PR1019 Biòpsia intraoperatòria tipus 1: 

convencional o de conformitat 
histològica 77,57

PR1020 Biòpsia intraoperatòria tipus 2: 
realitzada fora de l’horari habitual 
de treball 182,16

Quatre. Se suprimixen els codis de tarifa següents de
l’epígraf C.14 «Radioteràpia»:

Codi Descripció

PR1415 Sessió d’unitat de cobalt 60 
PR1420 Tractament de radiocirurgia 
PR1423 Aplicació de braquiteràpia 

intersticial senzilla 
PR1424 Aplicació de braquiteràpia 

intersticial complexa 
PR1425 Aplicació de braquiteràpia 

intersticial especial 

Cinc. S’afigen els codis de tarifa següents a l’epígraf
C.14 «Radioteràpia», amb la descripció i els imports que
s’indiquen a continuació:

Codi Descripció Import 
(euros)

PR1427 Sessió d’accelerador lineal 
multienergètic 
de nivell II (per dia) 133,24

PR1428 Sessió d’accelerador lineal 
multienergètic 
de nivell III (per dia) 185,23

PR1429 Sessió d’accelerador lineal 
multienergètic de nivell IV 
sense modulació 
d’intensitat (per dia) 277,13

PR1430 Sessió d’accelerador lineal 
multienergètic de nivell IV 
amb modulació 
d’intensitat (per dia) 290,46

PR1431 Radiocirurgia exterotàxica: 
Tractament estàndard 8.191,75
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to; partes blandas, resección por tumores;
prostactectomía-cistectomía por carcinoma
con o sin vaciamiento; pulmón, neoplasias
con o sin vaciamiento; riñón tumoral, con o
sin vaciamiento; tiroidectomía por carcino-
ma, pieza; SNC, tumor)

PR1008 Autopsia 578,01
PR1009 Técnicas histoquímicas 

convencionales 20,65
PR1010 Técnicas histoenzimológicas 28,89
PR1011 Técnicas de inmunofluorescencia 37,31
PR1012 Técnicas inmunohistoquímicas 40,84
PR1013 Microscopia electrónica 

de transmisión y de barrido 126,78
PR1014 ISH (hibridación in situ) 222,15
PR1015 FISH (hibridación in situ 

con sonda marcada 
con fluorescencia) 226,20

PR1016 PCR 94,96
PR1017 Citometría estática (morfometría) 102,62
PR1018 Citogenética en tumores sólidos 346,24
PR1019 Biopsia intraoperatoria tipo 1: 

convencional o de conformidad 
histológica 77,57

PR1020 Biopsia intraoperatoria tipo 2: 
realizada fuera del horario
habitual de trabajo 182,16

Cuatro. Se suprimen los siguientes códigos de tarifa del
epígrafe C.14 «Radioterapia»:

Código Descripción

PR1415 Sesión de unidad de cobalto 60 
PR1420 Tratamiento de radiocirugía 
PR1423 Aplicación de braquiterapia 

intersticial sencilla 
PR1424 Aplicación de braquiterapia 

intersticial compleja 
PR1425 Aplicación de braquiterapia 

intersticial especial 

Cinco. Se añaden los siguientes códigos de tarifa al epí-
grafe C.14 «Radioterapia», con la descripción e importes
que se indican a continuación:

Código Descripción Importe 
(euros)

PR1427 Sesión de acelerador lineal 
multienergético 
de nivel II (por día) 133,24

PR1428 Sesión de acelerador lineal 
multienergético 
de nivel III (por día) 185,23

PR1429 Sesión de acelerador lineal 
multienergético de nivel IV 
sin modulación 
de intensidad (por día) 277,13

PR1430 Sesión de acelerador lineal 
multienergético de nivel IV 
con modulación 
de intensidad (por día) 290,46

PR1431 Radiocirugía exterotáxica: 
Tratamiento estándar 8.191,75



PR1432 Radiocirurgia exterotàxica: 
Tractament de malformacions 
arteriovenoses (Dosi única)         9.536,34

PR1433 Radiocirurgoa exterotáxica: 
T. Malformacions arteriovenoses
(Dosi fraccionada) 5.804,41

PR1434 Radiocirurgia exterotàxica: 
Extracerebral (Body Frame)        8.330,26

PR1435 Radiocirurgia exterotáxica: 
Tumors cerebrals (Dosi única)    8.755,92

PR1436 Radiocirurgia exterotáxica: 
Tumors cerebrals
(Dosi fraccionada) 9.631,52

PR1437 Aplicació de braquiteràpia 
intersticial 2.132,49

PR1438 Aplicació de braquiteràpia 
oftàlmica 9.333,00

PR1439 Aplicació de braquiteràpia 
mamària 6.609,65

PR1440 Aplicació de braquiteràpia 
amb implant permanent 
d’Iodo-125 9.333,00

PR1441 Aplicació de braquiteràpia 
d’alta taxa (HDR: High Dose Rate) 
dosi superior a 12 Gy.hr-1.) 
(n.c.p.o) 8.700,00

PR1442 Braquiteràpia de mitjana 
taxa (MDR: Medium Dose 
Rate) entre 2 Gy.hr-1 
e 12Gy.hr-1.) 3.600,00

Sis. Es modifiquen els codis de tarifa de l’epígraf C.14
«Radioteràpia», que s’indiquen a continuació, amb la re-
dacció següent:

Codi Descripció Import 
(euros)

PR1410 Primera planificació 
de nivell IV amb modulació 
d’intensitat  1.172,33

PR1417 Sessió d’accelerador lineal 
multienergètic de nivell I (per dia) 74,73

PR1426 Aplicació de braquiteràpia 
intraoperatòria 2.800,00

Set. Es modifica l’epígraf C.17 «Litotrícia renal extra-
corpòria», amb la redacció següent:

Codi Descripció Import 
(euros)

PR1701 Litotrícia renal extracorpòria 990,27

Vuit. Es modifiquen els codis de tarifa de l’epígraf C.30
«Tècniques diagnòstiques i terapèutiques no quirúrgiques
d’oftalmologia», que s’indiquen a continuació, amb la re-
dacció següent:

Codi Descripció Import 
(euros)

PR3012 Exàmens de forma i 
estructura d’ull: Angiografia 
fluoresceínica 79,78

PR3021 Laserteràpia: Excímer 
terapèutic, teràpia PTK 320,13
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PR1432 Radiocirugía exterotáxica: 
Tratamiento de malformaciones 
arteriovenosas (Dosis única)       9.536,34

PR1433 Radiocirugía exterotáxica: Tto. 
Malformaciones arteriovenosas
(Dosis fraccionada) 5.804,41

PR1434 Radiocirugía exterotáxica: 
Extracerebral (Body Frame)        8.330,26

PR1435 Radiocirugía exterotáxica: 
Tumores cerebrales (Dosis única) 8.755,92

PR1436 Radiocirugía exterotáxica: 
Tumores cerebrales 
(Dosis fraccionada) 9.631,52

PR1437 Aplicación de braquiterapia 
intersticial 2.132,49

PR1438 Aplicación de braquiterapia 
oftálmica 9.333,00

PR1439 Aplicación de braquiterapia 
mamaria 6.609,65

PR1440 Aplicación de braquiterapia 
con implante permanente 
de Iodo-125 9.333,00

PR1441 Aplicación de braquiterapia 
de alta tasa (HDR: High Dose Rate) 
dosis superior a 12 Gy.hr-1.) 
(n.c.p.o) 8.700,00

PR1442 Braquiterapia de media 
tasa (MDR: Medium Dose 
Rate) entre 2 Gy.hr-1 
e 12Gy.hr-1.) 3.600,00

Seis. Se modifican los códigos de tarifa del epígrafe
C.14 «Radioterapia», que se indican a continuación, dándo-
les la siguiente redacción:

Código Descripción Importe 
(euros)

PR1410 Primera planificación 
de nivel IV con modulación 
de intensidad  1.172,33

PR1417 Sesión de acelerador lineal 
multienergético de nivel I (por día) 74,73

PR1426 Aplicación de braquiterapia 
intraoperatoria 2.800,00

Siete. Se modifica el epígrafe C.17 «Litotricia renal ex-
tracorpórea», dándole la siguiente redacción:

Código Descripción Importe 
(euros)

PR1701 Litotricia renal extracorpórea 990,27

Ocho. Se modifican los códigos de tarifa del epígrafe
C.30 «Técnicas diagnósticas y terapéuticas no quirúrgicas
de oftalmología», que se indican a continuación, dándoles
la siguiente redacción:

Código Descripción Importe 
(euros)

PR3012 Exámenes de forma y 
estructura de ojo: Angiografía 
fluoresceínica 79,78

PR3021 Laserterapia: Excimer 
terapéutico, terapia PTK 320,13



Article 22

Es modifica l’apartat quatre de l’article 173 del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els
termes següents: 

«Quatre. En el cas que, per l’especialitat de les tècni-
ques o procediments que hagen de ser emprats,
l’assistència sanitària o farmacèutica es preste per
l’Agència Valenciana de Salut amb mitjans assistencials di-
ferents dels seus propis, mitjançant el recurs a la contracta-
ció amb altres proveïdors assistencials, ja siga en règim de
concert o una altra modalitat de contractació diferent de la
concessió administrativa per a la gestió de servicis sanita-
ris, es reclamarà als obligats al pagament l’import dels ser-
vicis i prestacions facilitats, i s’hi aplicarà l’import corres-
ponent al cost facturat pel proveïdor, impostos inclosos.»

Article 23

Es modifica l’article 174 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció
següent:

«Article 174. Meritació i pagament
La taxa es meritarà quan es preste el servici correspo-

nent. El pagament de la taxa podrà exigir-se per anticipat o
simultàniament a la prestació de l’assistència sanitària.
Sense perjuí d’això, en aquells casos en què esta exigència
prèvia o simultània puga ocasionar danys de qualsevol ti-
pus a la salut humana, el pagament s’exigirà una vegada
prestada l’assistència sanitària.»

Article 24

Es modifica l’article 177 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell,  en els termes
següents:

U. Es modifiquen els imports del tipus de producte o
servici corresponents als codis de tarifes que, a continua-
ció, es detallen:

Codi Tipus de producte o servici           Import 
(euros)

040 Concentrat d’hematies leucoreduït 118,51
200 Albúmina humana 20%, vial 50 ml 19,93
206 Immunoglobulina humana 

inespecífica intravenosa, vial de 10 g 349,23
210 Factor VIII Antihemofílic humà, 

vial de 1000 u.i. 310,95
217 Sang de cordó umbilical criopreservada 

per a trasplantament alogènic 22.650,00
289 Concentrat de plaquetes per a adult 

en solució additiva i leucoreduït 317,53
293 Plasma fresc congelat 28,74
295 Plasma fresc congelat inactivat 59,49
334 Alfa – 1 – Antitripsina, vial 1 g 264,59
335 Factor IX antihemofílic humà, 

vial 1000 u.i. 332,80  
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Artículo 22

Se modifica el apartado cuatro del artículo 173 del Tex-
to Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aproba-
do por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, en los siguientes términos: 

«Cuatro. En el caso de que, por la especialidad de las
técnicas o procedimientos que deban ser empleados, la
asistencia sanitaria o farmacéutica se preste por la Agencia
Valenciana de Salud con medios asistenciales distintos de
los suyos propios, mediante el recurso a la contratación con
otros proveedores asistenciales, ya sea en régimen de con-
cierto u otra modalidad de contratación distinta a la conce-
sión administrativa para la gestión de servicios sanitarios,
se reclamará a los obligados al pago el importe de los
servicios y prestaciones facilitados, aplicando el importe
correspondiente al coste facturado por el proveedor, im-
puestos incluidos.»

Artículo 23

Se modifica el artículo 174 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la si-
guiente redacción:

«Artículo 174. Devengo y pago
La tasa se devengará cuando se preste el correspondien-

te servicio. El pago de la tasa podrá exigirse por anticipado
o simultáneamente a la prestación de la asistencia sanitaria.
Sin perjuicio de ello, en aquellos casos en los que esta exi-
gencia previa o simultánea pudiera ocasionar daños de
cualquier tipo a la salud humana, el pago se exigirá una vez
prestada la asistencia sanitaria.»

Artículo 24

Se modifica el artículo 177 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los si-
guientes términos:

Uno. Se modifican los importes del tipo de producto o
servicio correspondientes a los códigos de tarifas que, a
continuación, se relacionan:

Código Tipo de producto o servicio          Importe 
(euros)

040 Concentrado de hematíes leucorreducido 118,51
200 Albúmina Humana 20%, vial 50 ml 19,93
206 Inmunoglobulina humana 

inespecífica intravenosa, vial de 10 g 349,23
210 Factor VIII Antihemofílico humano, 

vial de 1000 u.i. 310,95
217 Sangre de cordón umbilical 

criopreservada para trasplante alogénico 22.650,00
289 Concentrado de plaquetas para adulto 

en solución aditiva y leucorreducido 317,53
293 Plasma fresco congelado 28,74
295 Plasma fresco congelado inactivado 59,49
334 Alfa – 1 – Antitripsina, vial 1 g 264,59
335 Factor IX antihemofílico humano, 

vial 1000 u.i. 332,80



Dos. S’afigen nous codis de tarifes, amb la descripció
següent de tipus de producte o servici i imports:

Codi Tipus de producte o servici           Import 
(euros)

377 Sang total alogènica 80,65  
378 Alíquota de plasma fresc 

d’afèresi congelada inactivat 19,04

Article 25

Es modifica l’article 178 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell,  en els termes
següents:

«Article 178. Meritació i pagament.
La taxa es meritarà quan es realitze l’entrega dels pro-

ductes o es preste el servici corresponent. El pagament de
la taxa es podrà exigir per anticipat o simultàniament a
l’entrega del producte o prestació del servici. Sense perjuí
d’això, en aquells casos en què esta exigència prèvia o si-
multània puga ocasionar danys de qualsevol tipus a la salut
humana, el pagament s’exigirà una vegada entregat el pro-
ducte o prestat el servici.»

Article 26

U. Es modifica la denominació del Grup I de l’apartat u
de l’article 181 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Ge-
neralitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de fe-
brer, del Consell, en els termes següents:

«Grup I
Estudis i informes previs a l’autorització d’obres de

nova construcció o reforma (sempre que siguen necessaris,
en virtut de norma legal o reglamentària, per a l’obtenció
de l’autorització sanitària de funcionament o inscripció en
algun registre sanitari de les dites obres). No s’aplicarà este
grup de tarifes en els supòsits expressament regulats en el
Grup IX de l’apartat u d’este article.»

Dos. S’afig l’epígraf 5 al Grup V de l’apartat u de
l’article 181 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Gene-
ralitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de fe-
brer, del Consell, amb la redacció següent:

«5. Servicis de tramitació i autorització d’unitats far-
macèutiques d’adaptació de dosi.

Descripció Import (euros)

5.1. Autorització. 460,01
5.2. Modificació de l’autorització 

derivada de canvis estructurals. 460,01
5.3. Inspecció i control de les 

autoritzacions concedides. 153,10

Tres. S’afig un nou Grup IX a l’apartat u de l’article 181
del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, apro-
vat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Con-
sell, amb la redacció següent:

«Grup IX. Servicis de tramitació d’autoritzacions sa-
nitàries de centres, servicis i establiments sanitaris, autorit-
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Dos. Se añaden nuevos códigos de tarifas, con la siguiente
descripción de tipo de producto o servicio e importes:

Código Tipo de producto o servicio          Importe 
(euros)

377 Sangre total alogénica 80,65  
378 Alícuota de plasma fresco 

de aféresis congelado inactivado 19,04  

Artículo 25

Se modifica el artículo 178 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los si-
guientes términos:

«Artículo 178. Devengo y pago
La tasa se devengará cuando se realice la entrega de los

productos o se preste el correspondiente servicio. El pago
de la tasa podrá exigirse por anticipado o simultáneamente
a la entrega del producto o prestación del servicio. Sin per-
juicio de ello, en aquellos casos en los que esta exigencia
previa o simultánea pudiera ocasionar daños de cualquier
tipo a la salud humana, el pago se exigirá una vez entrega-
do el producto o prestado el servicio.»

Artículo 26

Uno. Se modifica la denominación del Grupo I del apartado
uno del artículo 181 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de
la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25
de febrero, del Consell, en los siguientes términos:

«Grupo I
Estudios e informes previos a la autorización de obras

de nueva construcción o reforma (siempre que sean necesa-
rios, en virtud de norma legal o reglamentaria, para la ob-
tención de la autorización sanitaria de funcionamiento o
inscripción en algún registro sanitario de dichas obras). No
será de aplicación este grupo de tarifas en los supuestos ex-
presamente regulados en el Grupo IX del apartado Uno de
este artículo.»

Dos. Se añade el epígrafe 5 al Grupo V del apartado uno
del artículo 181 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25
de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

«5. Servicios de tramitación y autorización de unidades
farmacéuticas de adaptación de dosis.

Descripción Importe (euros)

5.1. Autorización. 460,01
5.2. Modificación de la autorización 

derivada de cambios estructurales 460,01
5.3. Inspección y control de las 

autorizaciones concedidas 153,10

Tres. Se añade un nuevo Grupo IX al apartado uno del
artículo 181 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de
25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

«Grupo IX. Servicios de tramitación de autorizaciones
sanitarias de centros, servicios y establecimientos sanita-



zacions sanitàries de centres per a la pràctica d’activitats
d’extracció i trasplantament d’òrgans, teixits i cèl·lules,
certificacions sanitàries de transport sanitari i emissió de
duplicats de resolucions i certificats d’inscripció en el Re-
gistre Autonòmic de Centres, Servicis i Establiments Sani-
taris.

1. Per l’estudi de la documentació, emissió d’informes,
inspecció, en els casos en què esta pertoque, i inscripció en
el Registre Autonòmic de Centres, Servicis i Establiments
Sanitaris de la Comunitat Valenciana, a realitzar pels servi-
cis corresponents de la conselleria competent en matèria de
sanitat en els procediments d’autorització sanitària
d’instal·lació, funcionament, modificació i tancament de
centres, servicis i establiments sanitaris en l’àmbit territo-
rial de la Comunitat Valenciana, s’exigiran els imports
següents:

1.1. Tramitació d’autoritzacions sanitàries d’obertura,
trasllat o modificació estructural de centres i servicis sani-
taris.

La quota a ingressar pels servicis de tramitació de
l’autorització sanitària d’instal·lació i funcionament de
nous centres i servicis sanitaris, i de les autoritzacions de
trasllat i modificació de centres i servicis ja autoritzats que
supose alteracions substancials en la seua estructura o ins-
tal·lacions, és el resultat de la suma dels imports correspo-
nents als conceptes següents:

a) Import de la tarifa base per tramitació de
l’autorització sanitària establida en el quadre de tarifes I, en
funció del grup de classificació del centre o servici sanitari.

b) Per cada servici o unitat assistencial que integren o
vagen a integrar l’oferta assistencial del centre sanitari: 50
euros.

c) Per cada programa de garantia de qualitat assisten-
cial: 50 euros.

Quadre de Tarifes I:
Tarifes base per la tramitació 
de l’autorització sanitària

Tipus de centre Import 
(euros)

Grup C.1
Hospitals (centres amb internament)

C.1.1.   Hospitals generals 2.500
C.1.2.   Hospitals especialitzats 2.000
C.1.3.   Hospitals de mitjana i llarga estada 1.500
C.1.4.   Hospitals de salut mental 

i tractament de toxicomania 1.500
C.1.90. Altres centres amb internament 1.500

Grup C.2
Proveïdors d’assistència sanitària sense internament

C.2.1.   Consultes mèdiques 300
C.2.2.   Consultes d’altres professionals 

sanitaris 300
C.2.3.   Centres d’atenció primària

C.2.3.1. Centres de salut  600
C.2.3.2. Consultoris d’atenció primària 600

C.2.4.   Centres polivalents 600
C.2.5.   Centres especialitzats

C.2.5.1.   Clíniques dentals 900
C.2.5.2.   Centres de reproducció 

humana assistida 900
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rios, autorizaciones sanitarias de centros para la práctica de
actividades de extracción y trasplante de órganos, tejidos y
células, certificaciones sanitarias de transporte sanitario y
emisión de duplicados de resoluciones y certificados de
inscripción en el Registro Autonómico de Centros,
Servicios y Establecimientos Sanitarios.

1. Por el estudio de la documentación, emisión de infor-
mes, inspección, en los casos en que ésta proceda, e ins-
cripción en el Registro Autonómico de Centros, Servicios y
Establecimientos Sanitarios de la Comunitat Valenciana, a
realizar por los servicios correspondientes de la Conselleria
competente en materia de Sanidad en los procedimientos de
autorización sanitaria de instalación, funcionamiento, mo-
dificación y cierre de centros, servicios y establecimientos
sanitarios en el ámbito territorial de la Comunitat Valencia-
na, se exigirán los siguientes importes:

1.1. Tramitación de autorizaciones sanitarias de apertu-
ra, traslado o modificación estructural de centros y
servicios sanitarios.

La cuota a ingresar por los servicios de tramitación de la
autorización sanitaria de  instalación y funcionamiento de
nuevos centros y servicios sanitarios, y de las autorizacio-
nes de traslado y modificación de centros y servicios ya au-
torizados que suponga alteraciones sustanciales en su es-
tructura o instalaciones, es el resultado de la suma de los
importes correspondientes a los siguientes conceptos:

a) Importe de la tarifa base por tramitación de la autoriza-
ción sanitaria establecida en el cuadro de tarifas I, en función
del grupo de clasificación del centro o servicio sanitario.

b) Por cada servicio o unidad asistencial que integren o
vayan a integrar la oferta asistencial del centro sanitario: 50
euros.

c) Por cada programa de garantía de calidad asistencial:
50 euros.

Cuadro de Tarifas I:
Tarifas base por la tramitación 
de la autorización sanitaria

Tipo de centro Importe 
(euros)

Grupo C.1  
Hospitales (centros con internamiento)

C.1.1.   Hospitales generales 2.500
C.1.2.   Hospitales especializados 2.000
C.1.3.   Hospitales de media y larga estancia 1.500
C.1.4.   Hospitales de salud mental 

y tratamiento de toxicomanías 1.500
C.1.90. Otros centros con internamiento 1.500

Grupo C.2 
Proveedores de asistencia sanitaria sin internamiento

C.2.1.   Consultas médicas 300
C.2.2.   Consultas de otros profesionales 

sanitarios 300
C.2.3.   Centros de atención primaria

C.2.3.1. Centros de salud  600
C.2.3.2. Consultorios de atención primaria 600

C.2.4.   Centros polivalentes 600
C.2.5.   Centros especializados

C.2.5.1.   Clínicas dentales 900
C.2.5.2.   Centros de reproducción 

humana asistida 900



C.2.5.3.   Centres d’interrupció 
voluntària de l’embaràs 600

C.2.5.4.   Centres de cirurgia 
major ambulatòria 900

C.2.5.5.   Centres de diàlisi 900
C.2.5.6.   Centres de diagnòstic 600
C.2.5.7.   Centres mòbils d’assistència 

sanitària 600
C.2.5.8.   Centres de transfusió 900
C.2.5.9.   Bancs de teixits 600
C.2.5.10. Centres de reconeixement 

mèdic 600
C.2.5.11. Centres de salut mental 600
C.2.5.90. Altres centres especialitzats 900

C.2.90. Altres proveïdors d’assistència 
sanitària sense internament 600

Grup C.3 
Servicis sanitaris integrats 
en una organització no sanitària 600

L’import de la quota a ingressar, determinada de confor-
mitat amb el que establix el present apartat, inclou la trami-
tació de l’autorització sanitària d’instal·lació en els casos
en què esta autorització s’exigisca. 

1.2. Tramitació de les autoritzacions sanitàries de modi-
ficació per canvi de titularitat, modificació de centres i ser-
vicis ja autoritzats, que no suposen alteracions substancials
en la seua estructura o instal·lacions, tancament o supressió
de centres i servicis sanitaris:

1.2.1. Per la tramitació de l’autorització sanitària de mo-
dificació, quan es tracte exclusivament de modificació de la
titularitat del centre o servici sanitari: 50 euros.

1.2.2. Per la tramitació de l’autorització sanitària de mo-
dificació de centres i servicis ja autoritzats que no supose
alteracions substancials en la seua estructura o ins-
tal·lacions, s’exigiran els imports següents en funció del
grup de classificació del centre o servici sanitari:

Tipus de centre Import 
(euros)

Grup C.1   
Hospitals (centres amb internament)

C.1.1.   Hospitals generals 750
C.1.2.   Hospitals especialitzats 750
C.1.3.   Hospitals de mitjana i llarga estada 750
C.1.4.   Hospitals de salut mental 

i tractament de toxicomania 750
C.1.90. Altres centres amb internament 750

Grup C.2   
Proveïdors d’assistència sanitària sense internament

C.2.1.   Consultes mèdiques 150
C.2.2.   Consultes d’altres professionals sanitaris 150
C.2.3.   Centres d’atenció primària

C.2.3.1. Centres de salut  300
C.2.3.2. Consultoris d’atenció primària 300

C.2.4.   Centres polivalents 300
C.2.5.   Centres especialitzats

C.2.5.1.   Clíniques dentals 450
C.2.5.2.   Centres de reproducció 

humana assistida 450
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C.2.5.3.   Centros de interrupción 
voluntaria del embarazo 600

C.2.5.4.   Centros de cirugía mayor 
ambulatoria 900

C.2.5.5.   Centros de diálisis 900
C.2.5.6.   Centros de diagnóstico 600
C.2.5.7.   Centros móviles de asistencia 

sanitaria 600
C.2.5.8.   Centros de transfusión 900
C.2.5.9.   Bancos de tejidos 600
C.2.5.10. Centros de reconocimiento 

médico 600
C.2.5.11. Centros de salud mental 600
C.2.5.90. Otros centros especializados 900

C.2.90. Otros proveedores de asistencia 
sanitaria sin internamiento 600

Grupo C.3 
Servicios sanitarios integrados 
en una organización no sanitaria 600

El importe de la cuota a ingresar, determinada de con-
formidad con lo establecido en el presente apartado, inclu-
ye la tramitación de la autorización sanitaria de instalación
en los casos en que esta autorización se exija. 

1.2. Tramitación de las autorizaciones sanitarias de mo-
dificación por cambio de titularidad, modificación de cen-
tros y servicios ya autorizados, que no supongan alteracio-
nes sustanciales en su estructura o instalaciones, cierre o
supresión de centros y servicios sanitarios:

1.2.1. Por la tramitación de la autorización sanitaria de mo-
dificación, cuando se trate exclusivamente de modificación de
la titularidad del centro o servicio sanitario: 50 euros.

1.2.2. Por la tramitación de la autorización sanitaria de mo-
dificación de centros y servicios ya autorizados que no supon-
ga alteraciones sustanciales en su estructura o instalaciones, se
exigirán los siguientes importes en función en función del gru-
po de clasificación del centro o servicio sanitario:

Tipo de centro Importe 
(euros)

Grupo C.1   
Hospitales (centros con internamiento)

C.1.1.   Hospitales generales 750
C.1.2.   Hospitales especializados 750
C.1.3.   Hospitales de media y larga estancia 750
C.1.4.   Hospitales de salud mental 

y tratamiento de toxicomanías 750
C.1.90. Otros centros con internamiento 750

Grupo C.2   
Proveedores de asistencia sanitaria sin internamiento

C.2.1.   Consultas médicas 150
C.2.2.   Consultas de otros profesionales sanitarios 150
C.2.3.   Centros de atención primaria

C.2.3.1. Centros de salud  300
C.2.3.2. Consultorios de atención primaria 300

C.2.4.   Centros polivalentes 300
C.2.5.   Centros especializados

C.2.5.1.   Clínicas dentales 450
C.2.5.2.   Centros de reproducción 

humana asistida 450



C.2.5.3.   Centres d’interrupció 
voluntària de l’embaràs 300

C.2.5.4.   Centres de cirurgia major 
ambulatòria 450

C.2.5.5.   Centres de diàlisi 450
C.2.5.6.   Centres de diagnòstic 300
C.2.5.7.   Centres mòbils 

d’assistència sanitària 300
C.2.5.8.   Centres de transfusió 450
C.2.5.9.   Bancs de teixits 300
C.2.5.10. Centres de reconeixement 

mèdic 300
C.2.5.11. Centres de salut mental 300
C.2.5.90. Altres centres especialitzats 450

C.2.90. Altres proveïdors d’assistència 
sanitària sense internament 300

Grup C.3
Servicis sanitaris integrats en una 
organització no sanitària 300

1.2.3. Per la tramitació de l’autorització sanitària de tanca-
ment de centres o supressió de servicis sanitaris: 50 euros.

2. Per la tramitació de l’autorització sanitària de centres
sanitaris per a la pràctica d’activitats d’extracció i trasplan-
tament d’òrgans, teixits i cèl·lules a la Comunitat Valencia-
na, així com per la tramitació de la renovació de
l’autorització,  s’exigiran els imports següents:

2.1.  Per la tramitació de l’autorització sanitària de centres
sanitaris per a la pràctica de les activitats de banc de teixits,
extracció i trasplantament d’òrgans, teixits i cèl·lules:

Tipus d’activitats Import (euros)
2.1.1.   Banc de teixits 600
2.1.2.   Extracció de teixits 100
2.1.3.   Trasplantament de teixits 250
2.1.4.   Extracció d’òrgans 100
2.1.5.   Trasplantament d’òrgans 250

2.2.  Per la tramitació de la renovació de l’autorització
sanitària de centres sanitaris per a la pràctica de les activi-
tats de banc de teixits, extracció i trasplantament d’òrgans,
teixits i cèl·lules:

Tipus d’activitats Import (euros)
2.2.1.   Banc de teixits 300
2.2.2.   Extracció de teixits 50
2.2.3.   Trasplantament de teixits 125
2.2.4.   Extracció d’òrgans 50
2.2.5.   Trasplantament d’òrgans 125

3. Per l’estudi i l’informe previ a la resolució dels expe-
dients de certificacions sanitàries de transport sanitari i de
la seua renovació, s’exigiran els imports següents:

3.1. Estudi i informe previ a la resolució dels expedients
de certificacions sanitàries dels tipus de transport sanitari
següents:

Tipus d’activitats Import (euros)
3.1.1.   Ambulàncies assistencials 80
3.1.2.  Ambulàncies per al transport individual 50
3.1.3.  Ambulàncies per al transport col·lectiu 50
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C.2.5.3.   Centros de interrupción 
voluntaria del embarazo 300

C.2.5.4.   Centros de cirugía mayor 
ambulatoria 450

C.2.5.5.   Centros de diálisis 450
C.2.5.6.   Centros de diagnóstico 300
C.2.5.7.   Centros móviles 

de asistencia sanitaria 300
C.2.5.8.   Centros de transfusión 450
C.2.5.9.   Bancos de tejidos 300
C.2.5.10. Centros de reconocimiento 

médico 300
C.2.5.11. Centros de salud mental 300
C.2.5.90. Otros centros especializados 450

C.2.90. Otros proveedores de asistencia 
sanitaria sin internamiento 300

Grupo C.3 
Servicios sanitarios integrados en una 
organización no sanitaria 300

1.2.3. Por la tramitación de la autorización sanitaria de cie-
rre de centros o supresión de servicios sanitarios: 50 euros.

2. Por la tramitación de la autorización sanitaria de cen-
tros sanitarios para la práctica de actividades de extracción
y trasplante de órganos, tejidos y células en la Comunidad
Valenciana, así como por la tramitación de la renovación de
la autorización,  se exigirán los siguientes importes:

2.1.  Por la tramitación de la autorización sanitaria de cen-
tros sanitarios para la práctica de las actividades de banco de
tejidos, extracción y trasplante de órganos, tejidos y células:

Tipo de actividades Importe (euros)
2.1.1. Banco de tejidos 600
2.1.2. Extracción de tejidos 100
2.1.3. Trasplante de tejidos 250
2.1.4. Extracción de órganos 100
2.1.5. Trasplante de órganos 250

2.2. Por la tramitación de la renovación de la autoriza-
ción sanitaria de centros sanitarios para la práctica de las
actividades de banco de tejidos, extracción y trasplante de
órganos, tejidos y células:

Tipo de actividades Importe (euros)
2.2.1. Banco de tejidos 300
2.2.2. Extracción de tejidos 50
2.2.3. Trasplante de tejidos 125
2.2.4. Extracción de órganos 50
2.2.5. Trasplante de órganos 125

3. Por el estudio y el informe previo a la resolución de
los expedientes de certificaciones sanitarias de transporte
sanitario y de renovación de las mismas, se exigirán los si-
guientes importes:

3.1. Estudio e informe previo a la resolución de los ex-
pedientes de certificaciones sanitarias de los siguientes ti-
pos de transporte sanitario:

Tipo de actividades Importe (euros)
3.1.1. Ambulancias asistenciales 80
3.1.2. Ambulancias para el transporte individual 50
3.1.3. Ambulancias para el transporte colectivo 50



3.2. Estudi i informe previ a la resolució de renovació
dels expedients de certificacions sanitàries dels tipus de
transport sanitari següents:

Tipus d’activitats Import (euros)
3.2.1.   Ambulàncies assistencials 80
3.2.2.  Ambulàncies per al transport individual 50
3.2.3.  Ambulàncies per al transport col·lectiu 50

4. Per l’emissió, a sol·licitud de l’interessat, de duplicats
de resolucions d’autorització de centres, servicis i establi-
ments sanitaris, expedició de certificats d’inscripció en el
Registre Autonòmic de Centres, Servicis i Establiments Sa-
nitaris i emissió de llistats de centres, servicis i establi-
ments sanitaris inscrits en este Registre, s’exigiran els im-
ports següents:

Actuació administrativa Import 
(euros)

4.1. Emissió de duplicats de resolucions 
d’autorització de centres, servicis 
o establiments sanitaris. 25

4.2.  Expedició de certificats 
d’inscripció de centres, servicis 
o establiments sanitaris 
en el Registre Autonòmic 
de Centres, Servicis i 
Establiments Sanitaris 25

4.3. Emissió de llistats de centres, 
servicis o establiments sanitaris 
inscrits en el Registre Autonòmic 
de Centres, Servicis 
i Establiments Sanitaris 50

Article 27

Es modifica l’article 184 bis del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell,  en els termes
següents: 

«Article 184 bis. Exempcions i bonificacions
U. En els supòsits previstos en l’epígraf 1 del Grup I

«Admissió a procediments de concurrència selectiva» i en
el Grup II de l’apartat u de l’article següent, estan exempts
del pagament de la taxa:

1. Els subjectes passius discapacitats, amb un grau de
minusvalidesa igual o superior al 33 per 100.

2. Els membres de famílies nombroses de categoria es-
pecial.

Dos. En els supòsits previstos en l’epígraf 1 del Grup I
«Admissió a procediments de concurrència selectiva» i en
el Grup II de l’apartat u de l’article següent, els membres
de famílies nombroses de categoria general gaudiran d’una
bonificació del 50 per 100 de la quota.» 

Article 28

S’afig un nou epígraf 10 al Grup III de l’apartat u de
l’article 185 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Gene-
ralitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de fe-
brer, del Consell, en els termes següents: 

«10. Expedició de duplicats de targeta sanitària indivi-
dual a sol·licitud de l’interessat, excepte en els casos en què
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3.2. Estudio e informe previo a la resolución de renova-
ción de los expedientes de certificaciones sanitarias de los
siguientes tipos de transporte sanitario

Tipo de actividades Importe (euros)
3.2.1.   Ambulancias asistenciales 80
3.2.2.  Ambulancias para el transporte individual 50
3.2.3.  Ambulancias para el transporte colectivo 50

4. Por la emisión, a solicitud del interesado, de duplicados
de resoluciones de autorización de centros, servicios y esta-
blecimientos sanitarios, expedición de certificados de inscrip-
ción en el Registro Autonómico de Centros, Servicios y Esta-
blecimientos Sanitarios y emisión de listados de centros,
servicios y establecimientos sanitarios inscritos en dicho Re-
gistro, se exigirán los siguientes importes:

Actuación administrativa Importe 
(euros)

4.1. Emisión de duplicados de resoluciones 
de autorización de centros, servicios 
o establecimientos sanitarios. 25

4.2.  Expedición de certificados 
de inscripción de centros, servicios 
o establecimientos sanitarios 
en el Registro Autonómico 
de Centros, Servicios y 
Establecimientos Sanitarios 25

4.3. Emisión de listados de centros, 
servicios o establecimientos sanitarios 
inscritos en el Registro Autonómico 
de Centros, Servicios 
y Establecimientos Sanitarios 50

Artículo 27

Se modifica el artículo 184 bis del Texto Refundido de
la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, en los si-
guientes términos: 

«Artículo 184 bis. Exenciones y bonificaciones
Uno. En los supuestos contemplados en el epígrafe 1 del

Grupo I «Admisión a procedimientos de concurrencia se-
lectiva» y en el Grupo II del apartado uno del artículo si-
guiente, están exentos del pago de la tasa:

1. Los sujetos pasivos discapacitados, con un grado de
minusvalía igual o superior al 33 por 100.

2. Los miembros de familias numerosas de categoría es-
pecial.

Dos. En los supuestos contemplados en el epígrafe 1 del
Grupo I «Admisión a procedimientos de concurrencia selecti-
va» y en el Grupo II del apartado Uno del artículo siguiente,
los miembros de familias numerosas de categoría general go-
zarán de una bonificación del 50 por 100 de la cuota.» 

Artículo 28

Se añade un nuevo epígrafe 10 al Grupo III del apartado
uno del artículo 185 del Texto Refundido de la Ley de Tasas
de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005,
de 25 de febrero, del Consell, en los siguientes términos: 

«10. Expedición de duplicados de tarjeta sanitaria indi-
vidual a solicitud del interesado, salvo en los casos en los



el titular de la targeta sanitària individual el duplicat de la
qual se sol·licita estiga en situació d’alta en el Sistema
d’Informació Poblacional de la Conselleria de Sanitat (SIP)
i tinga acreditat el dret a les prestacions del sistema sanitari
públic de la Comunitat Valenciana per trobar-se en les si-
tuacions previstes en els articles 8, apartat 1, lletra b, i 9,
apartat 2, de la Llei 6/2008, de 2 de juny, d’Assegurament
Sanitari del Sistema Sanitari Públic de la Comunitat Valen-
ciana:  3 euros.»

Article 29

Es modifica l’epígraf 15 de l’article 189 del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, en els ter-
mes següents:

«15. Discrepàncies suscitades en relació amb ins-
tal·lacions del sector energètic competència de la Generali-
tat: 25,08 euros.»

Article 30

Queden sense contingut el capítol IV «Taxa pels assaigs
de reacció al foc realitzats en el Gabinet de Seguretat i Hi-
giene en el Treball d’Alacant» del títol VII «Taxes en matè-
ria d’ocupació, indústria, energia i comerç» i els articles
199, 200, 201 i 202 del Text Refós de la Llei de Taxes de la
Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de
febrer, del Consell.

Article 31

Queden sense contingut el capítol III «Taxa pel servici
de manteniment d’espècies silvestres» del títol IX «Taxes
en matèria de medi ambient» i els articles 258, 259, 260 i
261 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat,
aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del
Consell.

Article 32

Queden sense contingut el capítol VII «Taxa per submi-
nistrament d’informació estadística» del títol IX «Taxes en
matèria de medi ambient» i els articles 276, 277, 278 i 279
del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, apro-
vat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Con-
sell.

Article 33

Es modifica el capítol X del títol IX «Taxes en matèria
de medi ambient» del Text Refós de la Llei de Taxes de la
Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de
febrer, del Consell, actualment sense contingut, i se li dóna
la redacció següent:

«CAPÍTOL X
Taxa per servicis administratius, reconeixement i ins-

pecció relatius a la gestió i explotació d’instal·lacions pú-
bliques d’evacuació, tractament i depuració d’aigües resi-
duals. 
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que el titular de la tarjeta sanitaria individual cuyo duplica-
do se solicita esté en situación de alta en el Sistema de In-
formación Poblacional de la Conselleria de Sanitat (SIP) y
tenga acreditado el derecho a las prestaciones del sistema
sanitario público de la Comunitat Valenciana por encontrar-
se en las situaciones contempladas en los artículos 8, apar-
tado 1, letra b, y 9, apartado 2, de la Ley 6/2008, de 2 de
junio, de Aseguramiento Sanitario del Sistema Sanitario
público de la Comunitat Valenciana:  3 euros.»

Artículo 29

Se modifica el epígrafe 15 del artículo 189 del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Con-
sell, en los términos siguientes:

«15. Discrepancias suscitadas en relación con instala-
ciones del sector energético competencia de la Generalitat:
25,08 euros.»

Artículo 30

Quedan sin contenido el capítulo IV «Tasa por los ensa-
yos de reacción al fuego realizados en el Gabinete de Segu-
ridad e Higiene en el Trabajo de Alicante» del título VII
«Tasas en materia de empleo, industria, energía y comer-
cio» y los artículos 199, 200, 201 y 202 del Texto Refundi-
do de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por De-
creto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Artículo 31

Quedan sin contenido el capítulo III «Tasa por el
servicio de mantenimiento de especies silvestres» del título
IX «Tasas en materia de medio smbiente» y los artículos
258, 259, 260 y 261 del Texto Refundido de la Ley de Ta-
sas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo
1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Artículo 32

Quedan sin contenido el capítulo VII «Tasa por suminis-
tro de información estadística» del título IX «Tasas en ma-
teria de medio ambiente» y los artículos 276, 277, 278 y
279 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generali-
tat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de fe-
brero, del Consell.

Artículo 33

Se modifica el capítulo X del título IX «Tasas en mate-
ria de medio ambiente» del Texto Refundido de la Ley de
Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, actualmente sin con-
tenido, dándole la siguiente redacción:

«CAPÍTULO X
Tasa por servicios administrativos, reconocimiento e

inspección relativos a la gestión y explotación de instala-
ciones públicas de evacuación, tratamiento y depuración de
aguas residuales. 



Article 289. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació, per

l’Entitat de Sanejament d’Aigües Residuals de la Comuni-
tat Valenciana, dels servicis següents:

1. Inspecció i reconeixement d’instal·lacions fixes, siste-
mes de sanejament i depuració de la Comunitat Valenciana,
i realització d’informes d’estat i funcionament, aptitud,
connexió, comprovació de connexió, afecció o desviació, o
viabilitat tècnica de les circumstàncies anteriors (amb visita
o sense i dades de camp).

2. Expedició de certificats, còpies d’informes, actes de
constància de fets i diligenciament o compulsa de docu-
ments.

3. Expedició de còpies de resultats analítics relatius a
instal·lacions públiques.

Article 290. Subjecte passiu
Són subjectes passius d’esta taxa les persones que

sol·liciten l’expedició dels informes, certificats, actes de
constància, dades, còpies, diligenciament i compulsa a què
es referix l’article anterior.

Article 291. Exempcions
Estan exempts del pagament de la taxa per expedició de

còpies de resultats analítics relatius a instal·lacions públi-
ques, els ajuntaments i  les comunitats d’usuaris
d’abocaments.

Article 292. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà conforme al que disposa el quadre de

tarifes següent:

Tipus de servici Import 
en euros

1. Inspecció i reconeixement 
d’instal·lacions fixes, sistemes 
de sanejament i depuració  
de la Comunitat Valenciana, 
i realització d’informes d‘estat 
i funcionament, aptitud, connexió,  
comprovació de connexió, afecció 
o desviació, o viabilitat tècnica 
de les circumstàncies anteriors 
amb visita i dades de camp 200

2. Realització dels informes detallats 
en l’epígraf 1 sense dades de camp 
o de dades 
i informes analítics i tècnics 80

3. Expedició de certificats, 
còpies d’informes, actes de constància 
de fets i diligenciament 
o compulsa de documents. 2

4. Expedició de còpies de resultats 
analítics relatius a instal·lacions 
públiques (butlletins de resultats 
de les EDAR o altres). 2 / butlletí/EDAR

Article 293. Meritació i pagament
La taxa es meritarà quan es preste el servici correspo-

nent. No obstant això, el seu pagament serà exigit per anti-
cipat, en el moment en què es formule la sol·licitud.
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Artículo 289. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación,

por la Entidad de Saneamiento de Aguas Residuales de la
Comunidad Valenciana, de los siguientes servicios:

1. Inspección y reconocimiento de instalaciones fijas,
sistemas de saneamiento y depuración de la Comunitat Va-
lenciana, y realización de informes de estado y
funcionamiento, aptitud, conexión, comprobación de cone-
xión, afección o desvío, o viabilidad técnica de las anterio-
res circunstancias (con o sin visita y datos de campo).

2. Expedición de certificados, copias de informes, actas
de constancia de hechos y diligenciado o compulsa de do-
cumentos.

3. Expedición de copias de resultados analíticos relati-
vos a instalaciones públicas.

Artículo 290. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de esta tasa las personas que solici-

ten la expedición de los informes, certificados, actas de
constancia, datos, copias, diligenciado y compulsa a que se
refiere el artículo anterior.

Artículo 291. Exenciones
Están exentos del pago de la tasa por expedición de co-

pias de resultados analíticos relativos a instalaciones públi-
cas, los ayuntamientos y las comunidades de usuarios de
vertidos.

Artículo 292. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguien-

te cuadro de tarifas:

Tipo de servicio Importe 
en euros

1. Inspección y reconocimiento 
de instalaciones fijas, sistemas 
de saneamiento y depuración 
de la Comunitat Valenciana, 
y realización de informes de estado 
y funcionamiento, aptitud, conexión, 
comprobación de conexión, afección 
o desvío, o viabilidad técnica 
de las anteriores circunstancias
con visita y datos de campo 200

2. Realización de los informes 
detallados en el epígrafe 1 sin datos 
de campo o de datos
e informes analíticos y técnicos 80

3. Expedición de certificados, 
copias de informes, actas de constancia 
de hechos y diligenciado o compulsa 
de documentos 2 

4. Expedición de copias de resultados 
analíticos relativos a instalaciones 
públicas (boletines de resultados 
de las EDAR u otros). 2 / boletín/EDAR

Artículo 293. Devengo y pago
La tasa se devengará cuando se preste el correspondien-

te servicio. No obstante, su pago será exigido por anticipa-
do, en el momento en que se formule la solicitud.



Article 293 bis. Liquidació i recaptació
La liquidació i recaptació de la taxa s’efectuaran per

l’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües Residuals de la
Comunitat Valenciana.» 

Article 34

Es crea una nova disposició addicional setena en el Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per De-
cret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la
redacció següent:

«Setena. Tarifes per al reemborsament per les presta-
cions sanitàries facilitades pel sistema sanitari públic va-
lencià a assegurats a càrrec d’institucions d’altres estats de
la Unió Europea.

Als efectes de la tramitació del procediment de reem-
borsament entre institucions, basat en les despeses efecti-
ves de les prestacions sanitàries en espècie facilitades a as-
segurats a càrrec d’institucions d’altres estats, que es
preveu en els reglaments de la Unió Europea sobre coordi-
nació de sistemes de seguretat social, la quantia a reembor-
sar per les prestacions sanitàries en espècie facilitades pel
sistema sanitari públic valencià a estos assegurats es deter-
minarà aplicant les tarifes de la taxa per prestació
d’assistència sanitària arreplegades en l’article 173 de la
present llei.»

Article 35

Es crea una nova disposició addicional vuitena en el
Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat
per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell,
amb la redacció següent:

«Vuitena. Afectació dels ingressos de la Taxa per servi-
cis administratius, reconeixement i inspecció relatius a la
gestió i explotació d’instal·lacions públiques d’evacuació,
tractament i depuració d’aigües residuals

Els ingressos generats per la Taxa per Servicis adminis-
tratius, reconeixement i inspecció relatius a la gestió i ex-
plotació d’instal·lacions públiques d’evacuació, tractament
i depuració d’aigües residuals, a què es referix el capítol X
del títol IX de la present llei, queden afectats a l’Entitat Pú-
blica de Sanejament d’Aigües Residuals de la Comunitat
Valenciana.»

CAPÍTOL II
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 10/1997, 

DE 16 DE DESEMBRE, DE TAXES 
PER INSPECCIONS I CONTROLS  

SANITARIS D’ANIMALS I ELS SEUS PRODUCTES

Article 36

U. Es modifiquen els apartats dos, tres i quatre de
l’article 9 bis de la Llei 10/1997, de 16 de desembre, de Ta-
xes per Inspeccions i Controls Sanitaris d’Animals i els
seus productes, en els termes següents:

«Dos. Així mateix, podrà aplicar-se una deducció del
20% a la quota resultant de les operacions de sacrifici
d’animals porcins i solípedes/èquids, per la implantació i
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Artículo 293 bis. Liquidación y recaudación
La liquidación y recaudación de la tasa se efectuarán

por la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residua-
les de la Comunitat Valenciana.» 

Artículo 34

Se crea una nueva disposición adicional séptima en el
Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, con la siguiente redacción:

«Séptima. Tarifas para el reembolso por las prestaciones
sanitarias facilitadas por el sistema sanitario público valen-
ciano a asegurados a cargo de instituciones de otros Esta-
dos de la Unión Europea.

A los efectos de la tramitación del procedimiento de re-
embolso entre instituciones, basado en los gastos efectivos
de las prestaciones sanitarias en especie facilitadas a asegu-
rados a cargo de instituciones de otros Estados, que se con-
templa en los reglamentos de la Unión Europea sobre coor-
dinación de sistemas de seguridad social, la cuantía a
reembolsar por las prestaciones sanitarias en especie facili-
tadas por el sistema sanitario público valenciano a tales
asegurados se determinará aplicando las tarifas de la Tasa
por prestación de asistencia sanitaria recogidas en el
artículo 173 de la presente ley.»

Artículo 35

Se crea una nueva disposición adicional octava en el
Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell, con la siguiente redacción:

«Octava. Afectación de los ingresos de la Tasa por
servicios administrativos, reconocimiento e inspección relati-
vos a la gestión y explotación de instalaciones públicas de
evacuación, tratamiento y depuración de aguas residuales

Los ingresos generados por la Tasa por servicios admi-
nistrativos, reconocimiento e inspección relativos a la ges-
tión y explotación de instalaciones públicas de evacuación,
tratamiento y depuración de aguas residuales, a la que se
refiere el capítulo X del título IX de la presente ley, quedan
afectados a la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas
Residuales de la Comunitat Valenciana.»

CAPÍTULO II
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 10/1997, 

DE 16 DE DICIEMBRE, DE TASAS 
POR INSPECCIONES Y CONTROLES  

SANITARIOS DE ANIMALES Y SUS PRODUCTOS

Artículo 36

Uno. Se modifican los apartados dos, tres y cuatro del
artículo 9 bis de la Ley 10/1997, de 16 de diciembre, de Ta-
sas por Inspecciones y Controles Sanitarios de Animales y
sus productos, en los términos siguientes:

«Dos. Asimismo, podrá aplicarse una deducción del 20%
a la cuota resultante de las operaciones de sacrificio de ani-
males porcinos y solípedos/équidos, por la implantación y



acreditació, de manera individual o mitjançant l’associació
amb un laboratori oficial, públic o privat, d’un sistema de
qualitat per al control de la presència de triquina. Esta de-
ducció serà compatible amb les que resulten de l’aplicació
del que disposa l’apartat u d’este article.

Tres. En relació amb les quotes corresponents als con-
trols en sales d’especejament i en establiments de transfor-
mació de la caça, i amb el màxim de la suma de dos deduc-
cions en cada liquidació del període impositiu, les que
corresponguen entre les següents:

a) Deducció per sistemes d’autocontrol avaluats, que
pertocarà quan l’establiment dispose d’un sistema
d’autocontrol basat en l’anàlisi de perills i punts de control
crítics (APPCC), siga avaluat oficialment per l’autoritat
competent i esta avaluació done un resultat favorable: 20%
de la quota.

b) Deducció per activitat planificada i estable, que per-
tocarà quan els subjectes passius que duguen a terme
l’activitat d’especejament o manipulació de la caça dispo-
sen en la seua producció d’un sistema de planificació i pro-
gramació i el porten a la pràctica de manera efectiva, que
permeta als servicis d’inspecció conéixer el servici que fa
falta prestar amb una anticipació mínima de setanta-dues
hores, a fi  de preveure els recursos i  optimitzar
l’organització: 20% de la quota.

c) Deducció per horari regular diürn, que pertocarà quan
en el període impositiu el subjecte passiu duga a terme
l’activitat entre les 8.00 hores i les 22.00 hores, del dilluns
a divendres laborables: 25% de la quota.

Quatre. Les deduccions a què fan referència les lletres c
i f de l’apartat u i la lletra c de l’apartat tres només es po-
den aplicar a la part de la producció que complisca els re-
quisits per a l’aplicació de la deducció.»

Dos. Es crea un apartat cinc en l’article 9 bis del Text
Refós de la Llei 10/1997, de 16 de desembre, de Taxes per
Inspeccions i Controls Sanitaris d’Animals i els seus pro-
ductes, amb la redacció següent:

«Cinc. L’aplicació de les deduccions exigirà el seu re-
coneixement previ, a sol·licitud del subjecte passiu, mit-
jançant resolució del conseller competent en matèria de
sanitat. En cas de falta de resolució en el termini de tres
mesos a comptar des de l’endemà de la presentació de la
sol · l ici tud,  esta s’entendrà est imada.  En tot  cas,
l’aplicació de les deduccions sol·licitades es podrà efec-
tuar a partir del període impositiu següent al del seu reco-
neixement exprés o presumpte, el qual tindrà un període
de vigència d’un any.»

CAPÍTOL III
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 13/1997, 

DE 23 DE DESEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
PER LA QUAL ES REGULA EL TRAM 
AUTONÒMIC DE L’IMPOST SOBRE 

LA RENDA DE LES PERSONES FÍSIQUES 
I RESTANTS TRIBUTS CEDITS

Article 37

Es modifica l’article quinze de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, que queda redactat en els ter-
mes següents:
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acreditación, de manera individual o mediante la asociación
con un laboratorio oficial, público o privado, de un sistema
de calidad para el control de la presencia de triquina. Esta
deducción será compatible con las que resulten de la aplica-
ción de lo dispuesto en el apartado Uno de este artículo.

Tres. En relación con las cuotas correspondientes a los
controles en salas de despiece y en establecimientos de
transformación de la caza, y con el máximo de la suma de
dos deducciones en cada liquidación del periodo impositi-
vo, las que correspondan de entre las siguientes:

a) Deducción por sistemas de autocontrol evaluados,
que procederá cuando el establecimiento disponga de un
sistema de autocontrol basado en el análisis de peligros y
puntos de control críticos (APPCC), sea evaluado oficial-
mente por la autoridad competente y esta evaluación de un
resultado favorable: 20% de la cuota.

b) Deducción por actividad planificada y estable, que
procederá cuando los sujetos pasivos que lleven a cabo la
actividad de despiece o manipulación de la caza dispongan
en su producción de un sistema de planificación y progra-
mación y lo lleven a la práctica de manera efectiva, permi-
tiendo a los servicios de inspección conocer el servicio que
hace falta prestar con una anticipación mínima de setenta y
dos horas, con el fin de prever los recursos y optimizar la
organización: 20% de la cuota.

c) Deducción por horario regular diurno, que procederá
cuando en el periodo impositivo el sujeto pasivo lleve a
cabo la actividad entre las 8.00 horas y las 22.00 horas, del
lunes a viernes laborables: 25% de la cuota.

Cuatro. Las deducciones a que hacen referencia las le-
tras c y f del apartado uno y la letra c del apartado tres sólo
se pueden aplicar a la parte de la producción que cumpla
los requisitos para la aplicación de la deducción.»

Dos. Se crea un apartado cinco en el artículo 9 bis del
Texto Refundido de la Ley 10/1997, de 16 de diciembre, de
Tasas por Inspecciones y Controles Sanitarios de Animales
y sus productos, con la siguiente redacción:

«Cinco. La aplicación de las deducciones exigirá su pre-
vio reconocimiento, a solicitud del sujeto pasivo, mediante
resolución del conseller competente en materia de sanidad.
En caso de falta de resolución en el plazo de tres meses a
contar desde el día siguiente al de la presentación de la so-
licitud, la misma se entenderá estimada. En cualquier caso,
la aplicación de las deducciones solicitadas se podrá efec-
tuar a partir del periodo impositivo siguiente al de su reco-
nocimiento expreso o presunto, el cual tendrá un periodo de
vigencia de un año.»

CAPÍTULO III 
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 13/1997, 
DE 23 DE DICIEMBRE, DE LA GENERALITAT, 

POR LA QUE SE REGULA EL TRAMO 
AUTONÓMICO DEL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS 
Y RESTANTES TRIBUTOS CEDIDOS

Artículo 37

Se modifica el artículo quince de la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el tra-
mo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y restantes tributos cedidos, que queda redacta-
do en los términos siguientes:



«Article quinze. Tipus i quotes
U. La taxa que grava els jocs de sort, envit o atzar

s’exigirà, en cas d’explotació de màquines i aparells au-
tomàtics, en funció del tipus de màquina, conforme al qua-
dre de tarifes següent:

Tipus de màquina Quota anual (euros)

1. Tipus «B» (recreatives amb premi)

1.1. D’un sol jugador 3.200
1.2. D‘un sol jugador, que tinguen 

limitada l’aposta màxima 
a 10 cèntims d’euro i que no 
permeten la realització 
de partides simultànies 1.000

1.3. En les que puguen intervindre 
dos o més jugadors, sempre 
que el joc de cada un d’ells 
siga independent del realitzat 
pels altres

1.3.1. De dos jugadors 2 quotes de l’apartat 1.1
1.3.2. De tres o més jugadors 5.839,44 + (10% quota 

de l’apartat 1.1 x  nre. jugadors)

2. Tipus «C» (atzar)

2.1. D’un sol jugador 4.600
2.2. En les que puguen intervindre 

dos o més jugadors, sempre que el joc 
de cada un d’ells siga independent 
del realitzat pels altres

2.2.1. De dos jugadors 2 quotes d’un jugador
2.2.2. De tres o més jugadors 8.394,08 + (10% quota

d’un jugador x  nre. jugadors)

En cas de modificació del preu màxim de 0,20 euros au-
toritzat per a la partida de màquines tipus «B», la quota tri-
butària de 3.200 euros, corresponent a un jugador,
s’incrementarà en 70 euros per cada 0,04 euros en què el
nou preu màxim autoritzat excedisca de 0,20 euros. Si esta
modificació es produïx amb posterioritat a la meritació de
la taxa, els subjectes passius que exploten màquines amb
permisos de data anterior a aquella en què s’autoritze la pu-
jada hauran d’autoliquidar i ingressar la diferència de quota
que pertoque en la forma i els terminis que reglamentària-
ment es determinen. No obstant això, esta autoliquidació
serà del 50 per 100 de la diferència esmentada si la modifi-
cació es produïx després del 30 de juny.

L’ingrés de la taxa es realitzarà en quatre pagaments
fraccionats iguals, que s’efectuaran entre els dies 1 i 20
dels mesos d’abril, juliol, octubre i desembre.

En els supòsits de màquines tipus «B» i tipus «C» que
es troben en si tuació de suspensió temporal  de
l’explotació a la data de meritació de l’impost, quan
l’alçament de la dita suspensió produïsca efectes amb
posterioritat al 30 de juny, es pagarà el 50 per 100 de la
taxa, que es farà efectiu en els pagaments fraccionats dels
mesos d’octubre i desembre.»

Dos. La taxa que grava els jocs de sort, envit o atzar, en
la seua modalitat de gravamen sobre establiments diferents
de casinos de joc, s’exigirà per aplicació dels següents ti-
pus de gravamen:
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«Artículo Quince. Tipos y cuotas
Uno. La tasa que grava los juegos de suerte, envite o

azar se exigirá, en caso de explotación de máquinas y apa-
ratos automáticos, en función del tipo de máquina, confor-
me al siguiente cuadro de tarifas:

Tipo de máquina Cuota anual (euros)

1. Tipo «B» (recreativas con premio)

1.1. De un sólo jugador 3.200
1.2. De un solo jugador, que tengan 

limitada la apuesta máxima 
a 10 céntimos de euro y que no 
permitan la realización 
de partidas simultáneas 1.000

1.3. En las que puedan intervenir dos 
o más jugadores, siempre 
que el juego de cada uno de ellos 
sea independiente del realizado 
por los demás

1.3.1. De dos jugadores            2 cuotas del apartado 1.1
1.3.2. De tres o más jugadores    5.839,44 + (10% cuota

del apartado 1.1 x  N.º jugadores)

2. Tipo «C» (azar)

2.1. De un sólo jugador 4.600
2.2. En las que puedan intervenir dos 

o más jugadores, siempre que el juego 
de cada uno de ellos sea independiente 
del realizado por los demás

2.2.1. De dos jugadores 2 cuotas de un jugador
2.2.2. De tres o más jugadores 8.394,08 + (10% cuota 

de un jugador x  N.º jugadores)

En caso de modificación del precio máximo de 0,20 eu-
ros autorizado para la partida de máquinas tipo «B», la cuo-
ta tributaria de 3.200 euros, correspondiente a un jugador,
se incrementará en 70 euros por cada 0,04 euros en que el
nuevo precio máximo autorizado exceda de 0,20 euros. Si
dicha modificación se produjera con posterioridad al de-
vengo de la tasa, los sujetos pasivos que exploten máquinas
con permisos de fecha anterior a aquella en la que se auto-
rice la subida deberán autoliquidar e ingresar la diferencia
de cuota que corresponda en la forma y plazos que regla-
mentariamente se determinen. No obstante, dicha autoliqui-
dación será del 50 por 100 de la citada diferencia si la mo-
dificación se produce después del 30 de junio.

El ingreso de la tasa se realizará en cuatro pagos frac-
cionados iguales, que se efectuarán entre los días 1 y 20 de
los meses de abril, julio, octubre y diciembre.

En los supuestos de máquinas tipo «B» y tipo «C» que
se encuentren en situación de suspensión temporal de la ex-
plotación a la fecha de devengo del impuesto, cuando el
levantamiento de dicha suspensión produzca efectos con
posterioridad al 30 de junio, se abonará el 50 por 100 de la
tasa, que se hará efectivo en los pagos fraccionados de los
meses de octubre y diciembre.»

Dos. La tasa que grava los juegos de suerte, envite o
azar, en su modalidad de gravamen sobre establecimientos
distintos de casinos de juego, se exigirá por aplicación de
los siguientes tipos de gravamen:



1. Amb caràcter general: el 23 per 100 de les quantitats
jugades.

2. En les modalitats del joc del bingo distintes del bingo
electrònic, conforme a l’escala següent: 

Trams d’import acumulat Tipus 
del valor facial dels cartons de gravamen
adquirits l’any natural (euros) (%) 

Inferior o igual a 400.000 2
Entre 400.000,01 i 3.000.000 15
Entre 3.000.000,01 i 8.000.000 16
Més de 8.000.000 19

En estos casos, l’ingrés de la taxa s’efectuarà en el mo-
ment de l’adquisició dels cartons.

3. En el bingo electrònic: el 30 per 100 de la diferència
entre les quantitats jugades i els imports destinats a premis.

En este cas, l’ingrés de la taxa s’efectuarà dins dels pri-
mers vint dies del mes següent a què pertoque la meritació. 

Tres. La taxa que grava els jocs de sort, envit o atzar
s’exigirà, en la seua modalitat de gravamen sobre casinos
de joc, aplicant els tipus de gravamen següents:

a) Amb caràcter general, conforme a l’escala següent:

Tram de base imposable Tipus de gravamen 
(euros) (%)

Inferior o igual a 2.000.000 15
Entre 2.000.000,01 i 4.000.000 30
Entre 4.000.000,01 i 6.000.000 40
Més de 6.000.000 50

b) En les sales apèndixs de casinos de joc, conforme a
l’escala següent:

Tram de base imposable Tipus de gravamen 
(euros) (%)

Inferior o igual a 2.000.000 10
Entre 2.000.000,01 i 4.000.000 30
Entre 4.000.000,01 i 6.000.000 40
Més de 6.000.000 50

c) En establiments ubicats fora dels casinos de joc i sa-
les apèndixs, a través de terminals en línia: el 25 per 100 de
la base imposable.

d) En el joc per mitjans electrònics, telemàtics o de co-
municació a distància l’àmbit del qual siga el de la Comu-
nitat Valenciana: el 25 per 100 de la base imposable.

Quatre. El tipus de gravamen de la taxa sobre rifes, tóm-
boles, apostes i combinacions aleatòries, en la seua modali-
tat d’apostes sobre esdeveniments esportius, de competició
o d’un altre caràcter, prèviament determinats, és del 10 per
100 de l’import constituït per la diferència entre la suma to-
tal de les quantitats apostades i l’import dels premis deri-
vats d’aquelles obtinguts pels participants.

En este cas, l’ingrés de la taxa haurà d’efectuar-se en els
vint primers dies naturals del mes següent a aquell en què
es produïsca la meritació.»
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1. Con carácter general: el 23 por 100 de las cantidades
jugadas.

2. En las modalidades del juego del bingo distintas del
bingo electrónico, conforme a la siguiente escala: 

Tramos de importe acumulado Tipo
del valor facial de los cartones de gravamen
adquiridos en el año natural (euros) (%)  

Inferior o igual a 400.000 2
Entre 400.000,01 y 3.000.000 15
Entre 3.000.000,01 y 8.000.000 16
Más de 8.000.000 18

En estos casos, el ingreso de la tasa se efectuará en el
momento de la adquisición de los cartones.

3. En el bingo electrónico: el 30 por 100 de la diferencia
entre las cantidades jugadas y los importes destinados a
premios.

En este caso, el ingreso de la tasa se efectuará dentro de
los primeros veinte días del mes siguiente al que correspon-
da el devengo. 

Tres. La tasa que grava los juegos de suerte, envite o
azar se exigirá, en su modalidad de gravamen sobre casinos
de juego, aplicando los siguientes tipos de gravamen:

a) Con carácter general, conforme a la siguiente escala:

Tramo de base imponible Tipo de gravamen
(euros)    (%)

Inferior o igual a 2.000.000 15
Entre 2.000.000,01 y 4.000.000 30
Entre 4.000.000,01 y 6.000.000 40
Más de 6.000.000 50

b) En las salas apéndices de casinos de juego, conforme
a la siguiente escala:

Tramo de base imponible Tipo de gravamen
(euros)    (%)

Inferior o igual a 2.000.000 10
Entre 2.000.000,01 y 4.000.000 30
Entre 4.000.000,01 y 6.000.000 40
Más de 6.000.000 50

c) En establecimientos ubicados fuera de los casinos de
juego y salas apéndices, a través de terminales en línea: el
25 por 100 de la base imponible.

d) En el juego por medios electrónicos, telemáticos o de
comunicación a distancia cuyo ámbito sea el de la Comuni-
tat Valenciana: el 25 por 100 de la base imponible.

Cuatro. El tipo de gravamen de la tasa sobre rifas, tómbo-
las, apuestas y combinaciones aleatorias, en su modalidad de
apuestas sobre acontecimientos deportivos, de competición o
de otro carácter, previamente determinados, es del 10 por 100
del importe constituido por la diferencia entre la suma total de
las cantidades apostadas y el importe de los premios derivados
de aquéllas obtenidos por los participantes.

En este caso, el ingreso de la tasa deberá efectuarse en
los veinte primeros días naturales del mes siguiente a aquel
en el que se produzca el devengo.»



Article 38

Es crea una nova disposició addicional desena en la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

«Disposició addicional desena. Bonificació en la quota
de l’Impost sobre el Patrimoni per al 2011 i 2012. 

Sobre la quota de l’Impost sobre el Patrimoni resul-
tant de l’aplicació de les deduccions i bonificacions re-
gulades per la normativa de l’Estat, quan esta resulte po-
sitiva, s’aplicarà, en 2011 i 2012, una bonificació del
100 per 100.»

Article 39

Es crea una nova disposició addicional onzena en la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

«Disposició addicional onzena. Bonificacions en la quo-
ta de la taxa que grava els jocs de sort, envit o atzar, durant
els anys 2012 i 2013, per a les màquines recreatives tipus
«B» i tipus «C» en situació de suspensió temporal de
l’explotació a 31 de desembre de 2011, i que haurien romàs
en esta situació, ininterrompudament, des de l’1 de gener
de 2001, quan l’alçament de la dita suspensió es produïsca
amb efectes d’1 de gener de 2012. 

En els supòsits de màquines tipus «B» i tipus «C» que es
troben en situació de suspensió temporal de l’explotació a data
31 de desembre de 2011, i que haurien romàs en esta situació,
ininterrompudament, des de l’1 de gener de 2001, s’aplicaran
les bonificacions següents en la quota de la taxa que grava els
jocs de sort, envit o atzar, quan l’alçament de la dita suspensió
es produïsca amb efectes d’1 de gener de 2012:

Durant l’any 2012, bonificació del 75 per 100 de la quo-
ta de la taxa.

Durant l’any 2013, bonificació del 50 per 100 de la quo-
ta de la taxa.

Estos beneficis quedaran condicionats al fet que les mà-
quines no es troben en situació de suspensió temporal de
l’explotació en cap moment dels exercicis esmentats. 

El nombre de màquines bonificades per titular no podrà
superar el de la diferència positiva entre les autoritzacions
d’explotació suspeses a 31 de desembre de 2011 i que hau-
rien romàs en esta situació, ininterrompudament, des de l’1
de gener de 2001, i les suspeses  a 1 de gener de 2012. Si,
en algun dels exercicis en què siga aplicable la bonificació,
s’incrementa el nombre de màquines suspeses respecte de
l’existent a 1 de gener de 2012, es perdrà el dret a la bonifi-
cació per a un nombre de màquines equivalent a
l’increment esmentat. 

L’incompliment dels requisits establits en els paràgrafs
anteriors determinarà la pèrdua del dret a les bonificacions
practicades, i s’hauran d’ingressar les quantitats indeguda-
ment bonificades, junt amb els interessos de demora corres-
ponents.»
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Artículo 38

Se crea una nueva disposición adicional décima en la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la
que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
con la siguiente redacción:

«Disposición adicional décima. Bonificación en la cuota
del Impuesto sobre el Patrimonio para 2011 y 2012. 

Sobre la cuota del Impuesto sobre el Patrimonio resul-
tante de la aplicación de las deducciones y bonificaciones
reguladas por la normativa del Estado, cuando ésta resulte
positiva, se aplicará, en 2011 y 2012, una bonificación del
100 por 100.»

Artículo 39

Se crea una nueva disposición adicional undécima en la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la
que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
con la siguiente redacción:

«Disposición adicional undécima. Bonificaciones en la
cuota de la Tasa que grava los juegos de suerte, envite o
azar, durante los años 2012 y 2013, para las máquinas re-
creativas tipo «B» y tipo «C» en situación de suspensión
temporal de la explotación a 31 de diciembre de 2011, y
que hubieran permanecido en dicha situación, ininterrumpi-
damente, desde el 1 de enero de 2011, cuando el
levantamiento de dicha suspensión se produzca con efectos
de 1 de enero de 2012. 

En los supuestos de máquinas tipo «B» y tipo «C» que
se encuentren en situación de suspensión temporal de la ex-
plotación a fecha 31 de diciembre de 2011, y que hubieran
permanecido en dicha situación, ininterrumpidamente, des-
de el 1 de enero de 2011, se aplicarán las siguientes bonifi-
caciones en la cuota de la tasa que grava los juegos de suer-
te, envite o azar, cuando el levantamiento de dicha
suspensión se produzca con efectos de 1 de enero de 2012:

Durante el año 2012, bonificación del 75 por 100 de la
cuota de la tasa.

Durante el año 2013, bonificación del 50 por 100 de la
cuota de la tasa.

Dichos beneficios quedarán condicionados a que las má-
quinas no se encuentren en situación de suspensión temporal
de la explotación en ningún momento de los citados ejercicios. 

El número de máquinas bonificadas por titular no podrá
superar el de la diferencia positiva entre las autorizaciones
de explotación suspendidas a 31 de diciembre de 2011  y
que hubieran permanecido en dicha situación de suspen-
sión, ininterrumpidamente, desde el 1 de enero de 2011, y
las suspendidas  a 1 de enero de 2012. Si, en cualquiera de
los ejercicios en los que resulte de aplicación la bonifica-
ción, se incrementara el número de máquinas suspendidas
respecto del existente a 1 de enero de 2012, se perderá el
derecho a la bonificación para un número de máquinas
equivalente al citado incremento. 

El incumplimiento de los requisitos establecidos en los
párrafos anteriores determinará la pérdida del derecho a las
bonificaciones practicadas, debiéndose ingresar las cantida-
des indebidamente bonificadas, junto con los correspon-
dientes intereses de demora.»



CAPÍTOL IV
DE LA MODIFICACIÓ DEL TEXT REFÓS

DE LA LLEI D’HISENDA PÚBLICA 
DE LA GENERALITAT, APROVAT 

PER DECRET LEGISLATIU  
DE 26 DE JUNY DE 1991

Article 40

Es modifica el capítol I del títol III del Text Refós de la
Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat, aprovat pel De-
cret Legislatiu, de 26 de juny de 1991, del Consell, que
passa a denominar-se «Control de la gestió economicofi-
nancera de la Generalitat i el seu sector públic».

Article 41

S’afig un nou apartat, l’e, al punt 2 de l’article 55 del
Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat,
aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny de 1991, del
Consell, amb la redacció següent:

«e) Aquells altres objectius que s’establisquen en virtut
del que disposen els articles 59.ter.2 i 61.bis.2 d’esta llei.»

Article 42

Es modifica l’apartat 3 de l’article 55 del Text Refós de
la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat, aprovat pel De-
cret Legislatiu, de 26 de juny de 1991, del Consell, i se li
dóna la redacció següent:

«3. Este control serà exercit sobre la totalitat dels òrgans
de l’administració de la Generalitat així com sobre les enti-
tats, empreses i fundacions a què es referix l’article 5
d’esta llei, mitjançant l’exercici de la fiscalització o inter-
venció prèvia, el control financer i l’auditoria pública, en la
forma prevista en els capítols II, III i III.bis d’este títol.»

Article 43

S’afig un apartat, el número 4, a l’article 55 bis del Text
Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat, apro-
vat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny de 1991, del Con-
sell, amb la redacció següent:

«4. L’interventor general de la Generalitat i els seus inter-
ventors delegats podran demanar directament de qui corres-
ponga els assessoraments i informes tècnics que consideren
necessaris, així com els antecedents i documents necessaris
per a l’exercici de les funcions de control que tenen atribuï-
des per esta llei. Els titulars dels distints òrgans i departa-
ments estaran obligats a prestar la col·laboració, facilitar els
antecedents i documents que resulten necessaris, així com
qualsevol assistència que els siga requerida per la Interven-
ció, inclosa l’adscripció temporal de mitjans personals.»

Article 44

Es crea una secció 1.ª en el capítol II del títol III del
Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat,
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CAPÍTULO IV
DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO

DE LA LEY DE HACIENDA PÚBLICA 
DE LA GENERALITAT,  APROBADO 

POR DECRETO LEGISLATIVO  
DE 26 DE JUNIO DE 1991

Artículo 40

Se modifica el capítulo I del título III del Texto Refundido
de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado
por el Decreto Legislativo, de 26 de junio de 1991, del Con-
sell, que pasa a denominarse «Control de la gestión económi-
co-financiera de la Generalitat y su sector público».

Artículo 41

Se añade un nuevo apartado, el e, al punto 2 del artículo
55 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de
la Generalitat, aprobado por el Decreto Legislativo, de 26
de junio de 1991, del Consell, con la siguiente redacción:

«e) Aquellos otros objetivos que se establezcan en vir-
tud de lo dispuesto en los artículos 59.ter.2 y 61.bis.2 de
esta ley.»

Artículo 42

Se modifica el apartado 3 del artículo 55 del Texto Re-
fundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat,
aprobado por el Decreto Legislativo, de 26 de junio de
1991, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«3. Dicho control será ejercido sobre la totalidad de los
órganos de la administración de la Generalitat así como so-
bre las entidades, empresas y fundaciones a que se refiere
el artículo 5 de esta ley, mediante el ejercicio de la fiscali-
zación o intervención previa, el control financiero y la au-
ditoría pública, en la forma prevista en los capítulos II, III
y III.bis de este título.»

Artículo 43

Se añade un apartado, el número 4, al artículo 55 bis del
Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Ge-
neralitat, aprobado por el Decreto Legislativo, de 26 de ju-
nio de 1991, del Consell, con la siguiente redacción:

«4. El interventor general de la Generalitat y sus inter-
ventores delegados podrán recabar directamente de quien
corresponda los asesoramientos e informes técnicos que
consideren necesarios, así como los antecedentes y docu-
mentos precisos para el ejercicio de las funciones de con-
trol que tienen atribuidas por esta ley. Los titulares de los
distintos órganos y departamentos estarán obligados a pres-
tar la colaboración, facilitar los antecedentes y documentos
que resulten precisos, así como cualquier asistencia que les
sea requerida por la Intervención, incluida la adscripción
temporal de medios personales.»

Artículo 44

Se crea una sección 1.ª en el capítulo II del título III del
Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Ge-



aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny de 1991, del
Consell, amb la denominació «Fiscalització dels actes rea-
litzats per l’administració de la Generalitat i les entitats
autònomes de caràcter administratiu», on quedaran com-
presos els articles 57, 57 bis, 58, 58 bis, 59 i 59 bis.

Article 45

Es crea una secció 2.ª en el capítol II del títol III del
Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat,
aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny de 1991, del
Consell, que es denomina «Règims especials de fiscalitza-
ció», i que compta amb un article únic, el 59 ter, la redac-
ció del qual és la següent:

«1. Per acord de la Comissió Delegada del Consell
d’Hisenda i Pressupostos podrà establir-se, i encarregar el
seu exercici a la Intervenció General de la Generalitat, el
control previ dels actes de les entitats, empreses i funda-
cions a què es referix l’article 5 d’esta llei. Per a això,
haurà d’elevar la proposta corresponent la persona titular
de la conselleria amb competències en matèria d’hisenda, o
bé, en el cas que este control afecte el sector públic empre-
sarial, de forma conjunta  les persones titulars de les conse-
lleries amb competències en matèria d’hisenda i economia.

2. En este acord, que s’haurà de publicar en el Diari
Oficial de la Comunitat Valenciana, s’explicitarà l’abast
temporal i l’extensió material del control, i s’hi recollirà, si
és el cas, el règim d’adscripció dels mitjans personals ne-
cessaris.»

Article 46

Es modifica la rúbrica del capítol III del títol III del Text
Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat, apro-
vat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny de 1991, del Con-
sell, que passa a ser «Del control financer».

Article 47

Es crea una secció 1.ª en el capítol III del títol III del
Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat,
aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny de 1991, del
Consell, amb la denominació «Del control financer perma-
nent», on queden compresos els articles 60, 60 bis i 61.

Article 48

Es renumera l’article 61 bis del Text Refós de la Llei
d’Hisenda Pública de la Generalitat, aprovat pel Decret Le-
gislatiu, de 26 de juny de 1991, del Consell, que passa a ser
l’article 61 ter.

Article 49

Es crea una secció 2.ª en el capítol III del títol III del
Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat,
aprovat pel Decret Legislatiu, de 26 de juny de 1991, del
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neralitat, aprobado por el Decreto Legislativo, de 26 de ju-
nio de 1991, del Consell, con la denominación «Fiscaliza-
ción de los actos realizados por la Administración de la Ge-
neralitat y las entidades autónomas de carácter
administrativo», donde quedarán comprendidos los artícu-
los 57, 57 bis, 58, 58 bis, 59 y 59 bis.

Artículo 45

Se crea una sección 2.ª en el capítulo II del título III del
Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Ge-
neralitat, aprobado por el Decreto Legislativo, de 26 de ju-
nio de 1991, del Consell, que se denomina «Regímenes es-
peciales de fiscalización», y que cuenta con un artículo
único, el 59 ter, cuya redacción es la siguiente:

«1. Por acuerdo de la Comisión Delegada del Consell de
Hacienda y Presupuestos podrá establecerse, encomendán-
dose su ejercicio a la Intervención General de la Generali-
tat, el control previo de los actos de las entidades, empresas
y fundaciones a que se refiere el artículo 5 de esta ley. Para
ello, se habrá de elevar la correspondiente propuesta por la
persona titular de la conselleria con competencias en mate-
ria de Hacienda, o bien, en el caso de que dicho control
afecte al sector público empresarial, de forma conjunta por
las personas titulares de las consellerias con competencias
en materia de Hacienda y Economía.

2. En dicho acuerdo, que deberá publicarse en el Diari
Oficial de la Comunitat Valenciana, se explicitará el alcan-
ce temporal y extensión material del control, recogiéndose
en el mismo, en su caso, el régimen de adscripción de los
medios personales necesarios.»

Artículo 46

Se modifica la rúbrica del capítulo III del título III del Tex-
to Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat,
aprobado por el Decreto Legislativo, de 26 de junio de 1991,
del Consell, que pasa a ser «Del control financiero».

Artículo 47

Se crea una sección 1.ª en el capítulo III del título III del
Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Ge-
neralitat, aprobado por el Decreto Legislativo, de 26 de ju-
nio de 1991, del Consell, con la denominación «Del control
financiero permanente», donde quedan comprendidos los
artículos 60, 60 bis y 61.

Artículo 48

Se renumera el artículo 61 bis del Texto Refundido de la
Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por el
Decreto Legislativo, de 26 de junio de 1991, del Consell,
que pasa a ser el artículo 61 ter.

Artículo 49

Se crea una sección 2.ª en el capítulo III del título III del
Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Ge-
neralitat, aprobado por el Decreto Legislativo, de 26 de ju-



Consell, denominada «Dels controls financers específics»,
que compta amb un article únic, el 61 bis, la redacció del
qual és la següent:

«1. Per acord de la Comissió Delegada de Consell
d’Hisenda i Pressupostos podrà disposar-se la realització de
controls específics de caràcter financer sobre àrees concre-
tes de l’activitat dels òrgans de l’administració de la Gene-
ralitat, així com sobre les entitats, empreses i fundacions a
què es referix l’article 5 d’esta llei. Per a això, haurà
d’elevar la proposta corresponent la persona titular de la
conselleria amb competències en matèria d’hisenda, o bé,
en el cas que estos controls afecten el sector públic empre-
sarial, de forma conjunta les persones titulars de les conse-
lleries amb competències en matèria d’hisenda i economia.

2. En este acord s’explicitarà l’abast temporal i
l’extensió material dels referits controls, així com els fins
pretesos i els informes que hagen de ser elaborats.»

CAPÍTOL V
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 5/1990, 
DE 7 DE JUNY, DE LA GENERALITAT 

VALENCIANA, D’ESTADÍSTICA 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 50

Es modifica l’article 11 de la Llei 5/1990, de 7 de juny,
de la Generalitat Valenciana, d’Estadística de la Comunitat
Valenciana, que queda redactat de la manera següent:

«Article 11. L’aprovació dels resultats de les activitats
estadístiques realitzades en execució del Pla Valencià
d’Estadística es farà d’acord amb el que este disposa.»

Article 51

S’afig un nou apartat número 5 a l’article 27, de la Llei
5/1990, de 7 de juny, de la Generalitat Valenciana,
d’Estadística de la Comunitat Valenciana, que queda redac-
tat de la manera següent:

«5. El Consell podrà atribuir valor oficial a les estadísti-
ques elaborades en execució del Pla Valencià d’Estadística,
als fins de la seua aplicació en les relacions i situacions
jurídiques respecte a les quals la Generalitat tinga com-
petències per a la seua regulació, sempre que hagen sigut
aprovats en els termes previstos en l’article 11 i publicats
per les entitats responsables de les estadístiques en el marc
de gestió del Pla Valencià d’Estadística vigent.»

Article 52

Es modifica l’article 36 de la Llei 5/1990, de 7 de juny,
de la Generalitat Valenciana, d’Estadística de la Comunitat
Valenciana, que queda redactat de la manera següent:

«L’organització estadística de la Comunitat Valenciana
estarà constituïda per:

1. L’Institut Valencià d’Estadística.
2. Les comissions estadístiques de la Presidència i les

conselleries, la composició i règim de funcionament de les
quals es determinaran reglamentàriament.
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nio de 1991, del Consell, denominada «De los controles fi-
nancieros específicos», que cuenta con un artículo único, el
61 bis, cuya redacción es la siguiente:

«1. Por acuerdo de la Comisión Delegada de Consell de
Hacienda y Presupuestos podrá disponerse la realización de
controles específicos de carácter financiero sobre áreas
concretas de la actividad de los órganos de la administra-
ción de la Generalitat, así como sobre las entidades, empre-
sas y fundaciones a que se refiere el artículo 5 de esta ley.
Para ello, se habrá de elevar la correspondiente propuesta
por la persona titular de la conselleria con competencias en
materia de Hacienda, o bien, en el caso de que dichos con-
troles afecten al sector público empresarial, de forma con-
junta por las personas titulares de las consellerias con com-
petencias en materia de hacienda y economía.

2. En dicho acuerdo se explicitará el alcance temporal y
extensión material de los referidos controles, así como los
fines pretendidos e informes que deban ser elaborados.»

CAPÍTULO V
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 5/1990, 
DE 7 DE JUNIO, DE LA GENERALITAT 

VALENCIANA, DE ESTADÍSTICA 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 50

Se modifica el artículo 11 de la Ley 5/1990, de 7 de ju-
nio, de la Generalitat Valenciana, de Estadística de la Co-
munitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 11. La aprobación de los resultados de las ac-
tividades estadísticas realizadas en ejecución del Plan Va-
lenciano de Estadística se hará de acuerdo con lo dispuesto
en el mismo.»

Artículo 51

Se añade un nuevo apartado número 5 al artículo 27, de
la Ley 5/1990, de 7 de junio, de la Generalitat Valenciana,
de Estadística de la Comunitat Valenciana, que queda re-
dactado como sigue:

«5. El Consell podrá atribuir valor oficial a las estadísticas
elaboradas en ejecución del Plan Valenciano de Estadística, a
los fines de su aplicación en las relaciones y situaciones jurí-
dicas respecto a las que la Generalitat tenga competencias
para su regulación, siempre que hayan sido aprobados en los
términos previstos en el artículo 11 y publicados por las enti-
dades responsables de las estadísticas en el marco de gestión
del Plan Valenciano de Estadística vigente.»

Artículo 52

Se modifica el artículo 36 de la Ley 5/1990, de 7 de ju-
nio, de la Generalitat Valenciana, de Estadística de la Co-
munitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«La organización estadística de la Comunitat Valenciana
estará constituida por:

1. El Instituto Valenciano de Estadística.
2. Las comisiones estadísticas de la Presidencia y las con-

sellerias, cuya composición y régimen de funcionamiento se
determinarán reglamentariamente.



3. Les unitats estadístiques de la Generalitat integrades
en la Presidència, conselleries, organismes i empreses de la
Generalitat.

4. Les unitats estadístiques de les entitats locals.»

CAPÍTOL VI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 14/1997, 

DE 26 DE DESEMBRE, DE MESURES 
DE GESTIÓ ADMINISTRATIVA I FINANCERA 
I D’ORGANITZACIÓ DE LA GENERALITAT

Article 53

Es modifica l’article 7 de la Llei 14/1997, de 26 de de-
sembre, de Mesures de Gestió Administrativa i Financera i
d’Organització de la Generalitat, per mitjà de supressió de
l’apartat f, els apartats g i h passen a ser els apartats f i g, i
queden redactats de la manera següent:

«Article 7. La Comissió Executiva
És l’òrgan superior de govern, participació i control de

l’Institut al qual correspon la gestió del sistema estadístic
global de la Comunitat Valenciana. Hi  estaran representa-
des, la Presidència i les distintes conselleries de la Genera-
litat així com representants de les corporacions locals, en la
forma que es determine reglamentàriament; tots ells davall
la presidència del conseller competent en matèria
d’economia.

Corresponen a la Comissió Executiva les funcions
següents:

a) Aprovar l’avantprojecte del Pla Valencià
d’Estadística i els programes anuals d’activitats respectius.

b) Aprovar les normes reguladores de les estadístiques
protegides per la Llei 5/1990 de 7 de juny, d’Estadística de
la Comunitat Valenciana.

c) Aprovar els convenis que l’Institut puga establir amb
qualsevol administració pública o entitat privada.

d) Informar sobre qualsevol acord o conveni de contin-
gut estadístic a subscriure per la Generalitat

e) Informar sobre la creació d’arxius i registres de la
Generalitat, les seues entitats i empreses així com les actua-
cions de modificació, conservació, actualització o amplia-
ció del seu contingut.

f) Examinar i aprovar l‘avantprojecte de pressupostos de
l’Institut Valencià d’Estadística per a la seua posterior tra-
mitació.

g) Designar secretari a proposta del president de la Co-
missió Executiva.

CAPÍTOL VII
DE LA MODIFICACIÓ DEL TEXT REFÓS 
DE LA LLEI SOBRE CAIXES D’ESTALVIS 

APROVAT PEL DECRET LEGISLATIU 1/1997, 
DE 23 DE JULIOL, DEL CONSELL 

Article 54

Es modifica l’apartat 3, i s’afigen dos nous apartats 4 i 5
a l’article 15 bis del Text Refós de la Llei sobre Caixes
d’Estalvis, aprovat pel Decret Legislatiu 1/1997, de 23 de
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3. Las unidades estadísticas de la Generalitat integradas
en la Presidencia, consellerias, organismos y empresas de
la Generalitat.

4. Las unidades estadísticas de las entidades locales.»

CAPÍTULO VI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 14/1997, 

DE 26 DE DICIEMBRE, DE MEDIDAS 
DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
Y DE ORGANIZACIÓN DE LA GENERALITAT

Artículo 53

Se modifica el artículo 7 de la Ley 14/1997, de 26 de di-
ciembre, de Medidas de Gestión Administrativa y Financie-
ra y de Organización de la Generalitat, mediante supresión
del apartado f, pasando a ser los apartados g y h, apartados
f y g, y quedando redactado como sigue:

«Artículo 7. La Comisión Ejecutiva
Es el órgano superior de gobierno, participación y con-

trol del Instituto al que corresponde la gestión del sistema
estadístico global de la Comunitat Valenciana. En él estarán
representadas, la Presidencia y las distintas consellerias de
la Generalitat así como representantes de las corporaciones
locales, en la forma que se determine reglamentariamente;
todos ellos bajo la presidencia del conseller competente en
materia de economía.

Corresponden a la Comisión Ejecutiva las siguientes
funciones:

a) Aprobar el anteproyecto del Plan Valenciano de Es-
tadística y los respectivos Programas Anuales de actividades.

b) Aprobar las normas reguladoras de las estadísticas
protegidas por la Ley 5/1990 de 7 de junio, de Estadística
de la Comunidad Valenciana.

c) Aprobar los convenios que el Instituto pueda establecer
con cualquier administración pública o entidad privada.

d) Informar cualquier acuerdo o convenio de contenido
estadístico a suscribir por la Generalitat

e) Informar la creación de archivos y registros de la Ge-
neralitat, sus entidades y empresas así como las actuaciones
de modificación, conservación, actualización o ampliación
de su contenido.

f) Examinar y aprobar el anteproyecto de presupuestos
del Instituto Valenciano de Estadística para su posterior tra-
mitación.

g) Designar secretario a propuesta del presidente de la
Comisión Ejecutiva.»

CAPÍTULO VII
DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO

DE LA LEY DE SOBRE CAJAS DE AHORROS
APROBADO POR EL DECRETO LEGISLATIVO 1/1997,

DE 23 DE JULIO,  DEL CONSELL

Artículo 54

Se modifica el apartado 3, y se añaden dos nuevos apar-
tados 4 y 5 al artículo 15 bis del texto refundido de la Ley
sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el Decreto Legislati-



juliol, del Consell, que queda redactat de la manera
següent:

«3. A estes fundacions, se’ls s’aplicarà la normativa re-
guladora de les fundacions a la Comunitat Valenciana amb
les especialitats següents:

a) La seua finalitat serà l’atenció i el desenvolupament de
l’obra beneficosocial, en l’àmbit territorial de la Comunitat
Valenciana, amb subjecció a les normes aplicables a les cai-
xes d’estalvis en esta matèria. Amb caràcter auxiliar, podrà
dur a terme l’activitat de foment de l’educació financera.

b) Com a successores de l’activitat beneficosocial de les
caixes d’estalvis valencianes, desenvoluparan majoritària-
ment les seues funcions en el territori de la Comunitat Va-
lenciana, sense perjuí que en el seu fi  fundacional
s’arreplegue el manteniment i desenvolupament de l’obra
beneficosocial en els territoris originaris o històrics de la
caixa d’on procedixen.

c) La composició del patronat, així com el procediment
de designació, renovació i provisió de vacants dels seus
membres, haurà de respectar el principi de representació
dels interessos socials i col·lectius inherents als òrgans de
govern de les caixes d’estalvis. Amb este fi, l’Institut Va-
lencià de Finances vetlarà pel compliment de la representa-
ció esmentada. El conseller competent en matèria
d’economia podrà designar un representant en els seus òr-
gans de govern.

4. L’Institut Valencià de Finances podrà realitzar les ins-
peccions que siguen necessàries a estes fundacions, respecte
a l’activitat que realitzen, del resultat de les quals haurà
d’informar al Protectorat per al millor compliment de les
funcions d’este. Així mateix, el pressupost anual i la seua li-
quidació, així com els estatuts socials i les seues modifica-
cions posteriors, requeriran de l’informe previ favorable de
l’Institut Valencià de Finances, el qual, per a l’exercici de la
seua funció supervisora, podrà requerir la tramesa de qualse-
vol classe d’informació relativa a la seua activitat i gestió.

5. El Consell, a proposta dels consellers competents en
matèria d’economia i fundacions, desplegarà reglamentà-
riament el règim de les fundacions de caràcter especial de
caixes d’estalvis.»

Article 55

Es modifiquen els paràgrafs b, c i f de l’article 19 del
Text Refós de la Llei sobre Caixes d’Estalvis, aprovat pel
Decret Legislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell, que
queda redactat de la manera següent: 

«b) Els presidents, consellers, administradors, directors,
gerents, assessors o assimilats d’altres intermediaris finan-
cers, o d’empreses que en depenen, així com de corpora-
cions o entitats que propugnen, sostinguen o garantisquen
institucions o establiments de crèdit o financers, excepte
els que exercisquen estos càrrecs en representació de la cai-
xa, o promoguts per ella o per l’entitat bancària capçalera
del seu sistema institucional de protecció, si és el cas.

c) Els empleats en actiu d’un altre intermediari financer,
llevat que ho siguen de l’entitat bancària capçalera del seu
sistema institucional de protecció o d’aquella a través de la
qual la caixa exercisca la seua activitat financera, si és el cas.

f) Els que per si mateixos o en representació d’altres
persones o entitats incórreguen en incompliment de les
obligacions contretes tant amb la caixa d’estalvis, com amb
l’entitat bancària capçalera del seu sistema institucional de
protecció o d’aquella a través de la qual la caixa exercisca
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vo 1/1997, de 23 de julio, del Consell, que queda redactado
como sigue:

«3. A estas fundaciones, les será de aplicación la norma-
tiva reguladora de las fundaciones en la Comunitat Valen-
ciana con las siguientes especialidades:

a) Su finalidad será la atención y desarrollo de la obra
benéfico-social, en el ámbito territorial de la Comunitat Va-
lenciana, con sujeción a las normas aplicables a las cajas de
ahorros en esta materia. Con carácter auxiliar, podrá llevar a
cabo la actividad de fomento de la educación financiera.

b) Como sucesoras de la actividad benéfico social de las ca-
jas de ahorros valencianas, desarrollarán mayoritariamente sus
funciones en el territorio de la Comunitat Valenciana, sin perjui-
cio de que en su fin fundacional se recoja el mantenimiento y
desarrollo de la obra benéfico social en los territorios originarios
o históricos de la caja de la que proceden.

c) La composición del patronato, así como el procedi-
miento de designación, renovación y provisión de vacantes
de sus miembros, deberá respetar el principio de represen-
tación de los intereses sociales y colectivos inherentes a los
órganos de gobierno de las cajas de ahorros. A tal fin, el
Instituto Valenciano de Finanzas velará por el cumplimien-
to de la citada representación. El conseller competente en
materia de economía podrá designar un representante en
sus órganos de gobierno.

4. El Instituto Valenciano de Finanzas podrá realizar las
inspecciones que sean necesarias a estas fundaciones, respec-
to a la actividad que realicen, de cuyo resultado deberá infor-
mar al Protectorado para el mejor cumplimiento de las fun-
ciones de éste. Asimismo, el presupuesto anual y su
liquidación, así como los estatutos sociales y sus modificacio-
nes posteriores, requerirán del informe previo favorable del
Instituto Valenciano de Finanzas, el cual, para el desempeño
de su función supervisora, podrá requerir la remisión de toda
clase de información relativa a su actividad y gestión.

5. El Consell, a propuesta de los consellers competentes
en materia de economía y fundaciones, desarrollará regla-
mentariamente el régimen de las fundaciones de carácter
especial de cajas de ahorros.»

Artículo 55

Se modifican los párrafos b, c y f del artículo 19 del tex-
to refundido de la Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado
por el Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del Con-
sell, que queda redactado como sigue: 

«b) Los presidentes, consejeros, administradores, direc-
tores, gerentes, asesores o asimilados de otros intermedia-
rios financieros, o de empresas dependientes de ellos, así
como de corporaciones o entidades que propugnen, sosten-
gan o garanticen instituciones o establecimientos de crédito
o financieros, salvo quienes ostenten dichos cargos en re-
presentación de la caja, o promovidos por ella o por la enti-
dad bancaria cabecera de su sistema institucional de protec-
ción, en su caso.

c) Los empleados en activo de otro intermediario finan-
ciero, salvo que lo sean de la entidad bancaria cabecera de
su sistema institucional de protección o de aquella a través
de la que la caja ejerza su actividad financiera, en su caso.

f) Los que por sí mismos o en representación de otras
personas o entidades incurran en incumplimiento de las
obligaciones contraídas tanto con la caja de ahorros, como
con la entidad bancaria cabecera de su sistema institucional
de protección o de aquella a través de la que la caja ejerza



la seua activitat financera, amb motiu de crèdits o préstecs
o per impagament de deutes de qualsevol classe enfront de
les entitats esmentades.»

Article 56

Es modifica l’apartat 1 de l’article 20 del Text Refós de
la Llei sobre Caixes d’Estalvis, aprovat pel Decret Legisla-
tiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell, amb la redacció
següent:

«1. Els membres dels òrgans de govern seran nomenats
per un període de sis anys, i podran ser reelegits sempre
que continuen complint els requisits establits en l’article 18
d’esta llei.»

Article 57

Es modifica el paràgraf a de l’article 21 del Text Refós
de la Llei sobre Caixes d’Estalvis, aprovat pel Decret Le-
gislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell, amb la redac-
ció següent:

«a) Per compliment del termini per al qual van ser de-
signats.»

Article 58

Es modifica l’article 22 del Text Refós de la Llei sobre
Caixes d’Estalvis, aprovat pel Decret Legislatiu 1/1997, de
23 de juliol, del Consell, que queda redactat de la manera
següent:

«Article 22
Els que hagen exercit la condició de membre del Con-

sell d’Administració o de la Comissió de Control no podran
establir amb la caixa d’estalvis o amb societats en el capital
de la qual participen estes, en la forma que es determine en
les normes de desplegament d’esta llei, contractes d’obres,
subministraments, servicis o treballs retribuïts durant un
període mínim de dos anys, comptats a partir del cessament
en l’òrgan de govern corresponent, excepte la relació labo-
ral per als empleats de la caixa d’estalvis, de les fundacions
OBS i de l’entitat bancària capçalera del seu sistema insti-
tucional de protecció o d’aquella a través de la qual la caixa
exercisca la seua activitat financera, si és el cas.»

Article 59

Es modifica l’apartat 7 de l’article 25 del Text Refós de
la Llei sobre Caixes d’Estalvis, aprovat pel Decret Legisla-
tiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell, que queda redactat
de la manera següent:

«7. El procediment per a l’elecció dels representants de
cada un dels grups serà el que es determine reglamentària-
ment En el cas de caixes integrades en sistemes institucio-
nals de protecció o que exercisquen indirectament la seua
activitat financera a través d’una entitat bancària, a la qual
hagen aportat tot el seu negoci financer, la informació ne-
cessària per al desenvolupament dels processos electorals
dels representants dels distints grups serà facilitada per part
de l’entitat bancària que gestione el negoci financer.»
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su actividad financiera, con motivo de créditos o préstamos
o por impago de deudas de cualquier clase frente a las cita-
das entidades.»

Artículo 56

Se modifica el apartado 1 del artículo 20 del texto re-
fundido de la Ley sobre Cajas de ahorros, aprobado por el
Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del Consell, con
la siguiente redacción:

«1. Los miembros de los órganos de gobierno serán
nombrados por un periodo de seis años, pudiendo ser reele-
gidos siempre que continúen cumpliendo los requisitos es-
tablecidos en el artículo 18 de esta ley.»

Artículo 57

Se modifica el párrafo a del artículo 21 del texto refun-
dido de la Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el De-
creto Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del Consell, con la
siguiente redacción:

«a) Por cumplimiento del plazo para el que fueron de-
signados.»

Artículo 58

Se modifica el artículo 22 del texto refundido de la Ley
sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el Decreto Legislati-
vo 1/1997, de 23 de julio, del Consell, que queda redactado
como sigue:

«Artículo 22
Quienes hayan ostentado la condición de miembro del

Consejo de Administración o de la Comisión de Control no
podrán establecer con la caja de ahorros o con sociedades
en cuyo capital participen éstas, en la forma que se deter-
mine en las normas de desarrollo de esta ley, contratos de
obras, suministros, servicios o trabajos retribuidos durante
un período mínimo de dos años, contados a partir del cese
en el correspondiente órgano de gobierno, salvo la relación
laboral para los empleados de la caja de ahorros, de las
Fundaciones OBS y de la entidad bancaria cabecera de su
sistema institucional de protección o de aquella a través de
la que la caja ejerza su actividad financiera, en su caso.»

Artículo 59

Se modifica el apartado 7 del artículo 25 del texto re-
fundido de la Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el
Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del Consell, que
queda redactado como sigue:

«7. El procedimiento para la elección de los represen-
tantes de cada uno de los grupos será el que se determine
reglamentariamente En el caso de cajas integradas en siste-
mas institucionales de protección o que ejerzan indirecta-
mente su actividad financiera a través de una entidad ban-
caria, a la que hayan aportado todo su negocio financiero,
la información necesaria para el desarrollo de los procesos
electorales de los representantes de los distintos grupos
será facilitada por parte de la entidad bancaria que gestione
el negocio financiero.»



Article 60

Es modifica l’apartat 1 de l’article 26 del Text Refós de
la Llei sobre Caixes d’Estalvis, aprovat pel Decret Legisla-
tiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell, que queda redactat
de la manera següent:

«1. Els empleats de la caixa d’estalvis accediran a
l’Assemblea General exclusivament pel grup de representa-
ció del personal. No obstant això, en casos molt excepcio-
nals podran accedir pel grup de representació de corpora-
cions locals sempre que, tinguda en compte la justificació
d’esta excepcionalitat, així ho autoritze prèviament
l’Institut Valencià de Finances. Idèntic règim serà aplicable
als empleats de les fundacions OBS i de l’entitat bancària
capçalera del seu sistema institucional de protecció o
d’aquella a través de la qual la caixa exercisca la seua acti-
vitat financera, si és el cas.»

Article 61

Es modifica l’apartat 1 de l’article 44 del Text Refós de
la Llei sobre Caixes d’Estalvis, aprovat pel Decret Legisla-
tiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell, que queda redactat
de la manera següent:

«1. L’exercici del càrrec de director general requerix de-
dicació exclusiva i serà, per tant, incompatible amb qualse-
vol activitat retribuïda, tant de caràcter públic com privat,
excepte l’administració del propi patrimoni i aquelles acti-
vitats que exercisca en representació de la caixa d’estalvis.
En este últim cas, els ingressos que obtinga, diferents de
dietes d’assistència a consells d’administració o semblants,
s’hauran de cedir a la caixa d’estalvis pel compte de la qual
realitza la dita activitat o representació.

En el cas de caixes d’estalvis que formen part d’un siste-
ma institucional de protecció o que hagen optat per desenvo-
lupar directament o indirectament la seua activitat financera
a través d’una entitat o entitats bancàries, s’entendrà que no
es vulnera la dedicació exclusiva del director general, quan
este exercisca un càrrec directiu en la dita o les dites entitats,
sempre que siga retribuït per una sola d’elles diferent de la
caixa d’estalvis, sense perjuí de les dietes d’assistència a
consells d’administració o semblants en què exercisca la re-
presentació de la caixa o d’una altra entitat que forme part
del sistema institucional de protecció.»

Article 62

S’elimina l’apartat 4 de l’article 48 quinquies del Text
Refós de la Llei sobre Caixes d’Estalvis, aprovat pel Decret
Legislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell

Article 63

Es dóna una nova redacció a la disposició addicional
primera del Text Refós de la Llei sobre Caixes d’Estalvis,
aprovat pel Decret Legislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del
Consell, que queda redactat de la manera següent:

«Disposició addicional primera
A més de les caixes d’estalvis, les entitats de crèdit,

quant a les activitats realitzades en l’àmbit territorial de la
Comunitat Valenciana, i en els termes que establisca
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Artículo 60

Se modifica el apartado 1 del artículo 26 del texto re-
fundido de la Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el
Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del Consell, que
queda redactado como sigue:

«1. Los empleados de la caja de ahorros accederán a la
Asamblea General exclusivamente por el grupo de repre-
sentación del personal. No obstante lo anterior, en casos
muy excepcionales podrán acceder por el grupo de repre-
sentación de corporaciones locales siempre que, tenida en
cuenta la justificación de tal excepcionalidad, así lo autori-
ce previamente el Instituto Valenciano de Finanzas. Idénti-
co régimen será aplicable a los empleados de las Fundacio-
nes OBS y de la entidad bancaria cabecera de su sistema
institucional de protección o de aquella a través de la que la
caja ejerza su actividad financiera, en su caso.»

Artículo 61

Se modifica el apartado 1 del artículo 44 del texto re-
fundido de la Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el
Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del Consell, que
queda redactado como sigue:

«1. El ejercicio del cargo de director general requiere de-
dicación exclusiva y será, por tanto, incompatible con cual-
quier actividad retribuida, tanto de carácter público como
privado, salvo la administración del propio patrimonio y
aquellas actividades que ejerza en representación de la caja
de ahorros. En este último caso, los ingresos que obtenga,
distintos a dietas de asistencia a consejos de administración
o similares, deberán cederse a la caja de ahorros por cuya
cuenta realiza dicha actividad o representación.

En el caso de cajas de ahorros que formen parte de un sis-
tema institucional de protección o que hayan optado por de-
sarrollar directa o indirectamente su actividad financiera a
través de una entidad o entidades bancarias, se entenderá que
no se vulnera la dedicación exclusiva del director general,
cuando éste ejerza un cargo directivo en dicha o dichas enti-
dades, siempre que sea retribuido por una sola de ellas dis-
tinta de la caja de ahorros, sin perjuicio de las dietas de asis-
tencia a consejos de administración o similares en los que
ostente la representación de la caja o de otra entidad que for-
me parte del sistema institucional de protección.»

Artículo 62

Se elimina el apartado 4 del artículo 48 quinquies del  texto
refundido de la Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el
Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del Consell.

Artículo 63

Se da nueva redacción a  la disposición adicional prime-
ra del texto refundido de la Ley sobre Cajas de Ahorros,
aprobado por el Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de julio,
del Consell, que queda redactado como sigue:

«Disposición adicional primera
Además de las cajas de ahorros, las entidades de crédito,

en lo relativo a las actividades realizadas en el ámbito terri-
torial de la Comunitat Valenciana, y en los términos que es-



l’Institut Valencià de Finances, estaran obligades a comuni-
car i informar a este sobre:

a) Les obertures, els trasllats, les cessions, els traspassos
i els tancaments d’oficines.

b) El volum de negoci, per províncies, mantingut a la
Comunitat Valenciana.»

CAPÍTOL VIII
DE LA MODIFICACIÓ 

DEL DECRET LLEI 4/2010, DE 30 DE DESEMBRE,
DEL CONSELL, PEL QUE ES MODIFICA 
EL TEXT REFÓS DE LA LLEI SOBRE 
CAIXES D’ESTALVIS, APROVAT 
PEL DECRET LEGISLATIU 1/1997, 
DE 23 DE JULIOL, DEL CONSELL

Article 64

Es modifica la disposició transitòria tercera del Decret
Llei 4/2010, de 30 de desembre, del Consell, pel qual es
modifica el Text Refós de la Llei sobre Caixes d’Estalvis,
aprovat pel Decret legislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del
Consell, que queda redactat de la manera següent: 

«Disposició transitòria tercera. Règim transitori dels
càrrecs electes. 

Els membres dels òrgans de govern que han de cessar en
l’exercici del seu càrrec com a conseqüència del que dispo-
sa el paràgraf g) de l’article 19 del Text Refós de la Llei so-
bre Caixes d’Estalvis, aprovat pel Decret Legislatiu 1/1997,
de 23 de juliol, del Consell, ho faran en la primera renova-
ció parcial que s’inicie després de l’entrada en vigor del
present decret llei, sense que en cap cas siga possible la
seua renovació.»

Article 65

S’elimina la disposició transitòria quarta del Decret Llei
4/2010, de 30 de desembre, del Consell, pel qual es modifi-
ca el Text Refós de la Llei sobre Caixes d’Estalvis, aprovat
pel Decret legislatiu 1/1997, de 23 de juliol, del Consell.

CAPÍTOL IX 
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/1998, 
DE 9 DE DESEMBRE, DE FUNDACIONS 

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 66

S’afig una nova disposició addicional novena a la Llei
8/1998, de 9 de desembre, de Fundacions de la Comunitat
Valenciana, que queda redactada de la manera següent:

«Disposició addicional novena. Fundacions de caràcter
especial de caixes d’estalvis

1. Les fundacions de caràcter especial, a les quals es
referix l’article 15 bis del Text Refós de la Llei sobre Cai-
xes d’Estalvis, aprovat pel Decret legislatiu 1/1997, de 23
de juliol, del Consell, que es constituïsquen com a con-
seqüència de la transformació d’una caixa d’estalvis do-
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tablezca el Instituto Valenciano de Finanzas, estarán obli-
gadas a comunicar e informar al mismo acerca de:

a) Las aperturas, traslados, cesiones, traspasos y cierres
de oficinas.

b) El volumen de negocio, por provincias, mantenido en
la Comunitat Valenciana.»

CAPÍTULO VIII
DE LA MODIFICACIÓN 

DEL DECRETO LEY 4/2010, DE 30 DE DICIEMBRE,
DEL CONSELL, POR EL QUE SE MODIFICA 
EL TEXTO REFUNDIDO DE LA LEY SOBRE 
CAJAS DE AHORROS, APROBADO POR 
EL DECRETO LEGISLATIVO 1/1997, 
DE 23 DE JULIO, DEL CONSELL

Artículo 64

Se modifica la disposición transitoria tercera del Decre-
to ley 4/2010, de 30 de diciembre, del Consell, por el que
se modifica el Texto Refundido de la Ley sobre Cajas de
Ahorros, aprobado por el Decreto legislativo 1/1997, de 23
de julio, del Consell, que queda redactado como sigue: 

«Disposición transitoria tercera. Régimen transitorio de
los cargos electos. 

Los miembros de los órganos de gobierno que deben ce-
sar en el ejercicio de su cargo como consecuencia de lo dis-
puesto en el párrafo g del artículo 19 del Texto Refundido
de la Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el Decreto
Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del Consell, lo harán en
la primera renovación parcial que se inicie tras la entrada
en vigor del presente decreto ley, sin que en ningún caso
sea posible su renovación.»

Artículo 65

Se elimina la disposición transitoria cuarta del Decreto
ley 4/2010, de 30 de diciembre, del Consell, por el que se
modifica el Texto Refundido de la Ley sobre Cajas de Aho-
rros, aprobado por el Decreto Legislativo 1/1997, de 23 de
julio, del Consell.

CAPÍTULO IX
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/1998, 
DE 9 DE DICIEMBRE, DE FUNDACIONES 

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 66

Se añade una nueva disposición adicional novena a la
Ley 8/1998, de 9 de diciembre, de Fundaciones de la Co-
munitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Disposición adicional novena. Fundaciones de carácter
especial de cajas de ahorros

1. Las fundaciones de carácter especial, a las que se re-
fiere el artículo 15 bis del Texto Refundido de la Ley sobre
Cajas de Ahorros, aprobado por el Decreto legislativo
1/1997, de 23 de julio, del Consell, que se constituyan
como consecuencia de la transformación de una caja de



miciliada a la Comunitat Valenciana, es regiran pel que
disposa la present llei amb les especialitats establides en
el text refós esmentat, i els seus estatuts no podran ser
contraris al que disposen les normes esmentades i les que
es dicten en desplegament d’estes. Això afectarà fona-
mentalment les normes reguladores de la conformació
dels seus òrgans de govern.

En este sentit, el Consell, a proposta dels consellers
competents en matèria d’economia i fundacions, desplegarà
reglamentàriament el règim de les fundacions de caràcter
especial de caixes d’estalvis.

2. Estes fundacions, que s’hauran d’inscriure en el Re-
gistre de Fundacions de la Comunitat Valenciana, com a
successores de l’activitat beneficosocial de les caixes
d’estalvis valencianes, hauran de desenvolupar majoritària-
ment les seues funcions en el territori de la Comunitat Va-
lenciana, sense perjuí que en el seu fi  fundacional
s’arreplegue el manteniment i desenvolupament de l’obra
beneficosocial en els territoris originaris o històrics de la
caixa d’on procedixen. Amb caràcter auxiliar, podran dur a
terme l’activitat de foment de l’educació financera.

Tant la inscripció com les autoritzacions, oposicions o
ratificacions del Protectorat, regulades en els capítols IV i
V del títol I d’esta llei, que es referisquen a actes d’estes,
requeriran l’informe previ de l’Institut Valencià de Finan-
ces.

3. L’Institut Valencià de Finances podrà realitzar les ins-
peccions que siguen necessàries a estes fundacions, respecte
a l’activitat que realitzen, del resultat de les quals haurà
d’informar al Protectorat per al millor compliment de les
seues funcions. Així mateix, podrà requerir la tramesa de
tota classe d’informació relativa a la seua activitat i gestió.»

CAPÍTOL X
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 3/1993, 

DE 9 DE DESEMBRE, FORESTAL 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 67

S’afig un nou apartat 4 a l’article 59 de la Llei 3/1993,
de 9 de desembre, Forestal de la Comunitat Valenciana, que
queda redactat de la manera següent:

«4. Amb caràcter singular, i en el supòsits de projectes
d’obres i infraestructures d’especial rellevància declarats
d’interés general de la Comunitat Valenciana, el Consell
podrà  exceptuar la prohibició de canvi d’ús forestal, dins
del termini general dels 30 anys mitjançant acord justificat.

En cap cas, l’aplicació de l’excepció expressada podrà
implicar un augment de l’aprofitament lucratiu per a parti-
culars contrari a la finalitat perseguida amb la prohibició
mencionada.»

Article 68

Es modifica l’article 74, apartats 2 i 3, de la Llei 3/1993,
de 9 de desembre, Forestal de la Comunitat Valenciana, que
queda redactat de la manera següent:
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ahorros domiciliada en la Comunitat Valenciana, se regirán
por lo dispuesto en la presente ley con las especialidades
establecidas en el citado texto refundido, y sus estatutos no
podrán ser contrarios a lo dispuesto en las citadas normas y
las que se dicten en desarrollo de las mismas. Ello afectará
fundamentalmente a las normas reguladoras de la confor-
mación de sus órganos de gobierno.

En este sentido, el Consell, a propuesta de los consellers
competentes en materia de economía y fundaciones, desa-
rrollará reglamentariamente el régimen de las fundaciones
de carácter especial de cajas de ahorros.

2. Estas fundaciones, que deberán inscribirse en el Re-
gistro de Fundaciones de la Comunitat Valenciana, como
sucesoras de la actividad benéfico social de las cajas de
ahorros valencianas, deberán desarrollar mayoritariamente
sus funciones en el territorio de la Comunitat Valenciana,
sin perjuicio de que en su fin fundacional se recoja el man-
tenimiento y desarrollo de la obra benéfico social en los te-
rritorios originarios o históricos de la caja de la que proce-
den. Con carácter auxiliar, podrán llevar a cabo la actividad
de fomento de la educación financiera.

Tanto la inscripción como las autorizaciones, oposicio-
nes o ratificaciones del Protectorado, reguladas en los capí-
tulos IV y V del título I de esta ley, que se refieran a actos
de las mismas, requerirán el informe previo del Instituto
Valenciano de Finanzas.

3. El Instituto Valenciano de Finanzas podrá realizar las
inspecciones que sean necesarias a estas fundaciones, res-
pecto a la actividad que realicen, de cuyo resultado deberá
informar al Protectorado para el mejor cumplimiento de las
funciones de éste. Asimismo, podrá requerir la remisión de
toda clase de información relativa a su actividad y gestión.»

CAPÍTULO X
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 3/1993, 

DE 9 DE DICIEMBRE, FORESTAL 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 67

Se añade un nuevo apartado 4 al artículo 59 de la Ley
3/1993, de 9 de diciembre, Forestal de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactado como sigue:

«4. Con carácter singular, y en los supuestos de proyec-
tos de obras e infraestructuras de especial relevancia  decla-
rados de interés general de la Comunitat Valenciana, el
Consell podrá excepcionar la prohibición de cambio de uso
forestal, dentro del plazo general de los 30 años, mediante
acuerdo justificado.

En ningún caso, la aplicación de la expresada excepción
podrá implicar un aumento del aprovechamiento lucrativo
para particulares contrario a la finalidad perseguida con la
citada prohibición.»

Artículo 68

Se modifica el artículo 74, apartados 2 y 3, de la Ley
3/1993, de 9 de diciembre, Forestal de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactado como sigue:



«2. Les autoritats competents per a imposar multes i les
seues quanties màximes seran les següents:

a) El director territorial competent per raó de la matèria
per infraccions lleus amb multes de 60,10 a 601,01 euros.

b) El director general competent per raó de la matèria per
infraccions greus amb multes de 601,02 a 6.010,12 euros.

c) El conseller competent per raó de la matèria per in-
fraccions greus amb multes de 6.010,13 a 18.030,36 euros.

d) El Consell de la Generalitat Valenciana per infraccions
molt greus amb multes de 18.030,37 a 180.303,63 euros.

3. En tot cas, la conselleria competent per raó de la
matèria podrà ordenar el decomís dels productes forestals
il·lícitament obtinguts i, quan es tracte d’infraccions greus i
molt greus, dels instruments i mitjans utilitzats per a la co-
missió de la infracció, que seran entregats en custòdia a
l’autoritat local del lloc dels fets fins que l’òrgan competent
acorde el destí que se’ls haja de donar.»

CAPÍTOL XI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 11/1994, 

DE 27 DE DESEMBRE, DE LA GENERALITAT,
D’ESPAIS NATURALS PROTEGITS 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 69

Es modifica l’article 48, apartat 2, de la Llei 11/1994, de
27 de desembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Prote-
gits de la Comunitat Valenciana, que queda redactat de la
manera següent:

«2. Per a la gestió dels parcs naturals, paratges naturals i
reserves naturals, el conseller competent en matèria de
medi ambient designarà, com a personal eventual de la con-
selleria, un responsable de la dinamització de l’espai prote-
git corresponent, dependent funcionalment de la direcció
general competent en la matèria.»

Article 70

Es modifica l’article 49, de la Llei 11/1994, de 27 de desem-
bre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Protegits de la Comuni-
tat Valenciana, que queda redactat de la manera següent:

«Article 49. Funcions del responsable de la dinamitza-
ció

Correspon al responsable de la dinamització de l’espai
protegit corresponent:

a) L’assessorament especial al conseller competent en
matèria de medi ambient en els mecanismes de gestió de
l’espai natural protegit.

b) Impulsar la coordinació en matèries de l’espai prote-
git, de les distintes administracions que puguen tindre rela-
ció amb els mateixos.

c) La dinamització de l’espai natural protegit i dels me-
canismes de concertació de l’ús públic en estos.»

Article 71

Es modifica l’article 51, apartat 1, de la Llei 11/1994, de
27 de desembre, de la Generalitat, d’Espais Naturals Prote-
gits de la Comunitat Valenciana, que queda redactat de la
manera següent:
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«2. Las autoridades competentes para imponer multas y
cuantías máximas de las mismas serán las siguientes:

a) El director territorial competente por razón de la ma-
teria por infracciones leves con multas de 60,10 a 601,01
euros.

b) El director general competente por razón de la materia
por infracciones graves con multas de 601,02 a 6.010,12 euros.

c) El conseller competente por razón de la materia por in-
fracciones graves con multas de 6.010,13 a 18.030,36 euros.

d) El Consell de la Generalitat Valenciana por infracciones
muy graves con multas de 18.030,37 a 180.303,63 euros.

3. En todo caso, la conselleria competente por razón de
la materia podrá ordenar el decomiso de los productos fo-
restales ilícitamente obtenidos y, cuando se trate de infrac-
ciones graves y muy graves, de los instrumentos y medios
utilizados para la comisión de la infracción, que serán en-
tregados en custodia a la autoridad local del lugar de los
hechos hasta que el órgano competente acuerde el destino
que deba dárseles.»

CAPÍTULO XI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 11/1994, 
DE 27 DE DICIEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
DE ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS 

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 69

Se modifica el artículo 48, apartado 2, de la Ley
11/1994, de 27 de diciembre, de la Generalitat, de Espacios
Naturales Protegidos de la Comunitat Valenciana, que que-
da redactado como sigue:

«2. Para la gestión de los parques naturales, parajes natu-
rales y reservas naturales, el conseller competente en materia
de medio ambiente designará, como personal eventual de la
conselleria, un responsable de la dinamización del espacio
protegido correspondiente, dependiente funcionalmente de la
dirección general competente en la materia.»

Artículo 70

Se modifica el artículo 49, de la Ley 11/1994, de 27 de di-
ciembre, de la Generalitat, de Espacios Naturales Protegidos
de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 49. Funciones del responsable de la dinamiza-
ción

Corresponde al responsable de la dinamización del espa-
cio protegido correspondiente:

a) Asesoramiento especial al conseller competente en
materia de medio ambiente en los mecanismos de gestión
del espacio natural protegido.

b) Impulsar la coordinación en materias del espacio pro-
tegido, de las distintas administraciones que puedan tener
relación con los mismos.

c) Dinamización del espacio natural protegido y de los me-
canismos de concertación del uso público en los mismos.»

Artículo 71

Se modifica el artículo 51, apartado 1, de la Ley
11/1994, de 27 de diciembre, de la Generalitat, de Espacios
Naturales Protegidos de la Comunitat Valenciana, que que-
da redactado como sigue:



«1. La composició de l’òrgan col·legiat s’establirà en la
norma de declaració de cada espai natural protegit. En for-
marà part el responsable de dinamització del dit espai i hi
inclourà com a mínim representació de:

a) Corporacions locals afectades.
b) Propietaris de terrenys inclosos en l’espai natural

protegit.
c) Interessos socials, institucionals o econòmics afec-

tats.
d) Grups els objectius fundacionals dels quals coincidis-

quen amb la finalitat de l’espai natural protegit.
e) Persones i entitats que col·laboren en la conservació

dels valors naturals a través de l’activitat científica, l’acció
social o l’aportació de recursos de qualsevol classe.»

CAPÍTOL XII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 11/1997, 

DE 16 DE DESEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
DE CAMBRES OFICIALS DE COMERÇ, 

INDÚSTRIA I NAVEGACIÓ 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 72

Es modifica l’article 7.1.e de la Llei 11/1997, de 16 de
desembre, de Cambres Oficials de Comerç, Indústria i Na-
vegació de la Comunitat Valenciana, que queda redactat de
la manera següent:

«e) Expedir les certificacions i visar i acarar tot tipus de
documents relacionats amb l’activitat empresarial que vo-
luntàriament els siguen sol·licitats per les empreses, així
com prestar altres servicis o realitzar altres activitats a títol
onerós o lucratiu que redunden en benefici dels interessos
representats per les cambres.»

CAPÍTOL XIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 6/1998, 
DE 22 DE JUNY, DE LA GENERALITAT,

D’ORDENACIÓ FARMACÈUTICA 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 73

Es modifiquen els articles 33 i 34 de la Llei 6/1998, de 22 de
juny, de la Generalitat, d’Ordenació Farmacèutica de la Comu-
nitat Valenciana, que queden redactats de la manera següent:

«Article 33. Autorització de farmacioles
Per raons d’urgència, emergència, llunyania o períodes

estacionals d’augment de població, es podrà autoritzar ex-
cepcionalment l’establiment de farmacioles en aquells mu-
nicipis, entitats locals d’àmbit inferior al municipi o nuclis
de població que no compten amb una oficina de farmàcia, i
es troben situats a més de 2 quilòmetres de l’oficina de
farmàcia més pròxima, quan les condicions de falta
d’assistència farmacèutica i de població a atendre queden
justificades.

Article 34. Vinculació de les farmacioles
Les farmacioles estaran, necessàriament, vinculades a

una oficina de farmàcia de la mateixa zona farmacèutica o,
si no n’hi ha, d’altres zones farmacèutiques. Reglamentà-
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«1. La composición del órgano colegiado se establecerá
en la norma de declaración de cada espacio natural protegi-
do. Formará parte el responsable de dinamización de dicho
espacio e incluirá como mínimo representación de:

a) Corporaciones locales afectadas.
b) Propietarios de terrenos incluidos en el espacio natu-

ral protegido.
c) Intereses sociales, institucionales o económicos afec-

tados.
d) Grupos cuyos objetivos fundacionales coincidan con

la finalidad del espacio natural protegido.
e) Personas y entidades que colaboren en la conserva-

ción de los valores naturales a través de la actividad cientí-
fica, la acción social o la aportación de recursos de cual-
quier clase.»

CAPÍTULO XII
DE LA MODIFICACIÓN  DE LA LEY 11/1997, 
DE 16 DE DICIEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
DE CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, 

INDUSTRIA Y NAVEGACIÓN 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 72

Se modifica el artículo 7.1.e de la Ley11/1997, de 16 de
diciembre, de la Generalitat, de Cámaras Oficiales de Co-
mercio, Industria y Navegación de la Comunitat Valencia-
na, que queda redactado como sigue:

«e) Expedir las certificaciones y visar y cotejar todo tipo
de documentos relacionados con la actividad empresarial
que voluntariamente les sean solicitados por las empresas,
así como prestar otros servicios o realizar otras actividades
a título oneroso o lucrativo que redunden en beneficio de
los intereses representados por las cámaras.»

CAPÍTULO XIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/1998, 
DE 22 DE JUNIO, DE LA GENERALITAT, 
DE ORDENACIÓN FARMACÉUTICA 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 73

Se modifican los artículos 33 y 34 de la Ley 6/1998, de 22
de junio, de la Generalitat, de Ordenación Farmacéutica de la
Comunitat Valenciana, que quedan redactados como sigue:

«Artículo 33. Autorización de botiquines
Por razones de urgencia, emergencia, lejanía o períodos

estacionales de aumento de población, podrá autorizarse
excepcionalmente el establecimiento de botiquines en
aquellos municipios, entidades locales de ámbito inferior al
municipio o núcleos de población que no cuenten con una
oficina de farmacia, y se encuentren situados a más de 2
kilómetros de la oficina de farmacia más próxima, cuando
las condiciones de falta de asistencia farmacéutica y de po-
blación a atender queden justificadas.

Artículo 34. Vinculación de los botiquines
Los botiquines estarán, necesariamente, vinculados a

una oficina de farmacia de la misma zona farmacéutica, o
en su defecto, de otras zonas farmacéuticas. Reglamentaria-



riament s’establirà l’ordre de prioritats per a determinar la
seua vinculació, atenent preferentment la proximitat de les
farmàcies sol·licitants de la vinculació a la població que
haja d’atendre.»

CAPÍTOL XIV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 6/1999, 
DE 19 D’ABRIL, DE POLICIES LOCALS I 
DE COORDINACIÓ DE LES POLICIES 

LOCALS DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 74

S’inclou un nou article 33 bis de la Llei 6/1999, de 19
d’abril, de Policies locals i de Coordinació de les Policies
locals de la Comunitat Valenciana, que queda redactat de la
manera següent:

«Article 33 bis. Dels requisits dels aspirants a la catego-
ria d’agents de l’escala bàsica de policia local i auxiliars de
policia local.

1. Són requisits de participació en els procediments se-
lectius per a l’ingrés en la categoria d’agent de policia local
i auxiliars:

a) Tindre la nacionalitat espanyola.
b) Haver complit divuit anys i no excedir l’edat màxima

de jubilació forçosa.
c) Estar en possessió de les titulacions acadèmiques exi-

gibles corresponents als grups de classificació dels funcio-
naris.

d) No patir malaltia o cap defecte físic que impedisca
l’exercici de les funcions d’acord amb els quadres
d’exclusions mèdiques que s’establisquen reglamentària-
ment.

e) No haver sigut separat del servici de qualsevol de
les administracions públiques, en virtut d’expedient disci-
plinari, ni trobar-se inhabilitat per a l’exercici de la funció
pública.

f) No tindre antecedents penals per delictes dolosos o
tindre’ls cancel·lats.

g) Tindre l’estatura mínima que es determine regla-
mentàriament. 

h) Qualssevol altres requisits específics d’accés relacio-
nats amb les funcions i tasques a exercir, que es determinen
reglamentàriament.

2. Tots els requisits establits en el punt anterior hauran
de ser reunits pels aspirants el dia en què finalitze el termi-
ni per a la presentació d’instàncies de la corresponent con-
vocatòria.»

CAPÍTOL XV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 3/2000, 
DE 17 D’ABRIL, PER LA QUAL ES CREA 

EL SERVICI VALENCIÀ 
D’OCUPACIÓ I FORMACIÓ

Article 75

S’inclou un apartat tercer en l’article dos, de la Llei
3/2000, de 17 d’abril, per la qual es crea el Servici Valencià
d’Ocupació i Formació, que queda redactat de la manera
següent:
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mente se establecerá el orden de prioridades para determi-
nar su vinculación, atendiendo preferentemente a la proxi-
midad de las farmacias solicitantes de la vinculación a la
población que deba atender.»

CAPÍTULO XIV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/1999, 
DE 19 DE ABRIL, DE POLICÍAS LOCALES 
Y DE COORDINACIÓN DE LAS POLICÍAS 

LOCALES DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 74

Se incluye un nuevo artículo 33 bis de la Ley 6/1999, de
19 de abril, de Policías Locales y de Coordinación de las
Policías Locales de la Comunitat Valenciana, que queda re-
dactado como sigue:

«Artículo 33 bis. De los requisitos de los aspirantes a la
categoría de agentes de la escala básica de policía local y
auxiliares de policía local.

1. Son requisitos de participación en los procedimientos
selectivos para el ingreso en la categoría de agente de po-
licía local y auxiliares:

a) Tener la nacionalidad española.
b) Haber cumplido dieciocho años y no exceder de la

edad máxima de jubilación forzosa.
c) Estar en posesión de las titulaciones académicas exi-

gibles correspondientes a los grupos de clasificación de los
funcionarios.

d) No padecer enfermedad o defecto físico alguno que
impida el desempeño de las funciones de acuerdo con los
cuadros de exclusiones médicas que se establezcan regla-
mentariamente.

e) No haber sido separado del servicio de cualquiera de
las administraciones públicas, en virtud de expediente dis-
ciplinario, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de la
función pública.

f) Carecer de antecedentes penales por delitos dolosos o
tenerlos cancelados.

g) Tener la estatura mínima que se determine reglamen-
tariamente. 

h) Cualesquiera otros requisitos específicos de acceso
relacionados con las funciones y tareas a desempeñar, que
se determinen reglamentariamente.

2. Todos los requisitos establecidos en el punto anterior
deberán ser reunidos por los aspirantes el día en que finali-
ce el plazo para la presentación de instancias de la corres-
pondiente convocatoria.»

CAPÍTULO XV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 3/2000, 
DE 17 DE ABRIL, POR LA QUE SE CREA 

EL SERVICIO VALENCIANO 
DE EMPLEO Y FORMACIÓN

Artículo 75

Se incluye un apartado tercero en el artículo dos, de la
Ley 3/2000, de 17 de abril, por la que se crea el Servicio
Valenciano de Empleo y Formación, que queda redactado
como sigue:



«3. Respecte de l’atorgament de subvencions, el seu se-
guiment, control i comprovació posteriors, no serà necessa-
ri el consentiment exprés per a accedir a les dades de caràc-
ter personal previstes per a estos procediments. En tot cas,
l’accés a estes dades respectarà sempre el principi de pro-
porcionalitat, i es limitarà a aquells casos que siguen neces-
saris en cada tràmit.»

CAPÍTOL XVI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 

DE LA GENERALITAT VALENCIANA 8/2001, 
DE 26 DE NOVEMBRE, DE CREACIÓ 

DE L’AGÈNCIA VALENCIANA DE L’ENERGIA

Article 76

Es modifica l’apartat 2 de l’article 3 de la Llei de la Ge-
neralitat Valenciana 8/2001, de 26 de novembre, de Creació
de l’Agència Valenciana de l’Energia, que queda redactat
de la manera següent:

«2. Són funcions pròpies de l’Agència Valenciana de
l’Energia les següents: 

a) Analitzar, proposar i executar, si és el cas, les mesu-
res necessàries per a l’obtenció del nivell idoni de conser-
vació, estalvi i diversificació energètica en tots els sectors
empresarials, i les mesures necessàries per a obtindre polí-
tiques sectorials eficaces, fomentar la utilització de noves
tecnologies i fonts d’energia en equips i projectes, així com
la racionalització del consum i la reducció dels costos
energètics. 

b) Tramitar i gestionar ajudes i incentius financers per a
fins de conservació, estalvi, diversificació, desenvolupa-
ment energètic i energies renovables establits per la conse-
lleria que exercisca les competències en matèria d’energia,
així com analitzar, gestionar i promoure l’aplicació de pro-
grames d’ajudes convocats per la Unió Europea en el sector
energètic. 

c) Realització de qualsevol tipus d’activitats destinades
a la promoció de la utilització racional de l’energia, així
com d’assessorament en matèria energètica i d’intercanvi
de coneixements i tecnologies amb altres països.

d) Analitzar, proposar i promoure, si és el cas, les infraes-
tructures energètiques necessàries per a complir els objectius
de subministrament en tot el territori de la Comunitat Valen-
ciana, tant en fonts d’energia com en la seua qualitat. 

e) Fomentar la mobilitat sostenible mitjançant la promo-
ció i difusió de mesures estratègiques que permeten un can-
vi modal cap a modes de transport menys consumidors
d’energia, la promoció de l’ús eficient dels mitjans de
transport a través de sistemes tecnològics i tècniques de
conducció que optimitzen la gestió energètica del transport
i el foment de mesures tendents a la introducció de vehicles
més eficients en les flotes de transport i en el parc de vehi-
cles de la Comunitat Valenciana.

f) Participar en programes d’àmbit internacional en
col·laboració amb altres països de la Unió Europea. 

g) Representar la Comunitat Valenciana en els diferents
òrgans regionals, nacionals o internacionals relacionats
amb temes energètics en qualsevol dels seus aspectes que li
siguen encarregats per la conselleria que exercisca les com-
petències en matèria d’energia. 
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«3. Respecto del otorgamiento de subvenciones, su se-
guimiento, control y comprobación posteriores, no será ne-
cesario el consentimiento expreso para acceder a los datos
de carácter personal previstos para estos procedimientos.
En todo caso, el acceso a estos datos respetará siempre el
principio de proporcionalidad, limitándose a aquellos casos
que sean necesarios en cada trámite.»

CAPÍTULO XVI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 

DE LA GENERALITAT VALENCIANA 8/2001, 
DE 26 DE NOVIEMBRE, DE CREACIÓN 

DE LA AGENCIA VALENCIANA DE LA ENERGÍA

Artículo 76

Se modifica el apartado 2 del artículo 3 de la Ley de la
Generalitat Valenciana 8/2001, de 26 de noviembre, de
Creación de la Agencia Valenciana de la Energía, que que-
da redactado como sigue:

«2. Son funciones propias de la Agencia Valenciana de
la Energía las siguientes: 

a) Analizar, proponer y ejecutar, en su caso, las medidas
precisas para la obtención del nivel idóneo de conserva-
ción, ahorro y diversificación energética en todos los secto-
res empresariales, y las medidas necesarias para obtener
políticas sectoriales eficaces, fomentar la utilización de
nuevas tecnologías y fuentes de energía en equipos y pro-
yectos, así como la racionalización del consumo y la reduc-
ción de los costes energéticos. 

b) Tramitar y gestionar ayudas e incentivos financieros
para fines de conservación, ahorro, diversificación, desa-
rrollo energético y energías renovables establecidos por la
conselleria que ostente las competencias en materia de
energía, así como analizar, gestionar y promover la aplica-
ción de programas de ayudas convocados por la Unión Eu-
ropea en el sector energético. 

c) Realización de todo tipo de actividades destinadas a
la promoción de la utilización racional de la energía, así
como de asesoramiento en materia energética y de inter-
cambio de conocimientos y tecnologías con otros países.

d) Analizar, proponer y promover, en su caso, las infraes-
tructuras energéticas necesarias para cumplir con los objetivos
de suministro en todo el territorio de la Comunidad Valencia-
na, tanto en fuentes de energía como en calidad de la misma. 

e) Fomentar la movilidad sostenible mediante la promo-
ción y difusión de medidas estratégicas que permitan un
cambio modal hacia modos de transporte menos consumi-
dores de energía, la promoción del uso eficiente de los me-
dios de transporte a través de sistemas tecnológicos y técni-
cas de conducción que optimicen la gestión energética del
transporte y el fomento de medidas tendentes a la introduc-
ción de vehículos más eficientes en las flotas de transporte
y en el parque de vehículos de la Comunitat Valenciana.

f) Participar en programas de ámbito internacional en
colaboración con otros países de la Unión Europea. 

g) Representar a la Comunidad Valenciana en los dife-
rentes órganos regionales, nacionales o internacionales re-
lacionados con temas energéticos en cualquiera de sus as-
pectos que le sean encomendados por la conselleria que
ostente las competencias en materia de energía. 



h) Realitzar totes les funcions i activitats que, de forma
genèrica, estiguen relacionades amb les assenyalades en els
apartats anteriors. 

Article 77

Es modifica l’apartat 1 de l’article 6 de la Llei de la Ge-
neralitat Valenciana 8/2001, de 26 de novembre, de Creació
de l’Agència Valenciana de l’Energia, que queda redactat
de la manera següent:

«1. El Comité de Direcció és l’òrgan col·legiat de go-
vern i de control de l’Agència. La seua composició es de-
terminarà reglamentàriament.»

Article 78

Es modifica l’apartat 3 de l’article 8 de la Llei de la Ge-
neralitat Valenciana 8/2001, de 26 de novembre, de Creació
de l’Agència Valenciana de l’Energia, que queda redactat
de la manera següent:

«3. La composició del Consell Assessor es determinarà
reglamentàriament.»

Article 79

S’afig una disposició transitòria a la Llei de la Generali-
tat Valenciana 8/2001, de 26 de novembre, de Creació de
l’Agència Valenciana de l’Energia, que queda redactada de
la manera següent:

«Mentre no es produïsca el desplegament reglamentari
del que disposa la present llei, continuarà vigent en allò
que no s’opose al que esta preveu el Decret 9/2002, de 15
de gener, pel qual s’aprova el Reglament de Funcionament
de l’Agència Valenciana de l’Energia.»

CAPÍTOL XVII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/2003, 
DE 24 DE MARÇ, DE COOPERATIVES 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 80

Es modifica l’apartat 1 de l’article 55 de la Llei 8/2003,
de 24 de març, de Cooperatives de la Comunitat Valencia-
na, que queda redactat de la manera següent: 

«1. El capital social de la cooperativa estarà integrat
per les aportacions obligatòries i voluntàries dels seus so-
cis i, si és el cas, dels associats. El seu import haurà
d’estar desemborsat com a mínim en un 25% en el mo-
ment constitutiu.

Les aportacions socials, obligatòries o voluntàries, po-
dran ser:

a) Aportacions amb dret de reemborsament.
b) Aportacions el reemborsament de les quals, en cas de

baixa o altres supòsits previstos en esta llei, puga ser refu-
sat incondicionalment pel consell rector.

La transformació obligatòria de les aportacions amb dret
de reemborsament en aportacions el reemborsament de les
quals puga ser refusat incondicionalment pel consell rector,
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h) Realizar cuantas funciones y actividades que, de for-
ma genérica, estén relacionadas con las señaladas en los
apartados anteriores.»

Artículo 77

Se modifica el apartado 1 del artículo 6 de la Ley de la
Generalitat Valenciana 8/2001, de 26 de noviembre, de
Creación de la Agencia Valenciana de la Energía, que que-
da redactado como sigue:

«1. El Comité de Dirección es el órgano colegiado de
gobierno y de control de la Agencia. Su composición se de-
terminará reglamentariamente.»

Artículo 78

Se modifica el apartado 3 del artículo 8 de la Ley de la
Generalitat Valenciana 8/2001, de 26 de noviembre, de
Creación de la Agencia Valenciana de la Energía, que que-
da redactado como sigue:

«3. La composición del Consejo Asesor se determinará
reglamentariamente.»

Artículo 79

Se añade una disposición transitoria a la Ley de la Ge-
neralitat Valenciana 8/2001, de 26 de noviembre, de Crea-
ción de la Agencia Valenciana de la Energía, que queda re-
dactada como sigue:

«En tanto no se produzca el desarrollo reglamentario de
lo dispuesto en la presente ley, continuará vigente en lo que
no se oponga a lo previsto en la misma el Decreto 9/2002,
de 15 de enero, por el que se aprueba el Reglamento de
Funcionamiento de la Agencia Valenciana de la Energía.»

CAPÍTULO XVII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/2003, 
DE 24 DE MARZO, DE COOPERATIVAS 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 80

Se modifica el apartado 1 del artículo 55 de la Ley
8/2003, de 24 de marzo, de Cooperativas de la Comunitat
Valenciana, que queda redactado como sigue: 

«1. El capital social de la cooperativa estará integrado
por las aportaciones obligatorias y voluntarias de sus socios
y, en su caso, de los asociados. Su importe deberá estar de-
sembolsado como mínimo en un 25% en el momento cons-
titutivo.

Las aportaciones sociales, obligatorias o voluntarias,
podrán ser:

a) Aportaciones con derecho de reembolso.
b) Aportaciones cuyo reembolso, en caso de baja u otros

supuestos contemplados en esta ley, pueda ser rehusado in-
condicionalmente por el consejo rector.

La transformación obligatoria de las aportaciones con
derecho de reembolso en aportaciones cuyo reembolso pue-
da ser rehusado incondicionalmente por el consejo rector, o



o la transformació inversa, requerirà l’acord de l’assemblea
general, adoptat per la majoria exigida per a la modificació
dels estatuts socials. El soci disconforme podrà donar-se de
baixa, i esta es qualificarà com justificada.

Els estatuts socials podran preveure, per al cas de les
aportacions a què es referix l’epígraf a anterior, que quan
en un exercici econòmic l’import de les devolucions de
les aportacions supere el percentatge de capital social que
s’hi establisca, els nous reemborsaments estiguen condi-
cionats a l’acord favorable del consell rector. El soci que
haja salvat expressament el seu vot o estiga absent o dis-
conforme amb l’establiment o disminució d’este percen-
tatge es podrà donar de baixa, i esta es qualificarà com
justificada. En este cas, resultaran també aplicables els ar-
ticles 58.2, i 61.9 i 10.

Si la cooperativa anuncia la seua xifra de capital social
al públic, haurà de referir-lo a data concreta i expressar el
desemborsat.»

Article 81

Es modifica l’apartat 3 de l’article 82 de la Llei 8/2003,
de 24 de març, de Cooperatives de la Comunitat Valencia-
na, que queda redactat de la manera següent:

«3. La liquidació anirà a càrrec dels socis liquidadors,
que en nombre de tres o cinc haurà d’elegir l’assemblea ge-
neral en el mateix acord de dissolució o en el termini d’un
mes des de l’entrada en liquidació. En cas contrari, els li-
quidadors, socis o no, seran designats pel Consell Valencià
del Cooperativisme a sol·licitud de qualsevol soci o credi-
tor, o d’ofici, pel Consell Valencià del Cooperativisme o la
conselleria competent en matèria de cooperatives.

Quan la designació de liquidadors corresponga al Con-
sell Valencià del Cooperativisme o a la conselleria compe-
tent en matèria de cooperatives, es podrà nomenar un sol li-
quidador, soci o no, sempre que, ateses les circumstàncies
de la cooperativa en liquidació, no s’estime necessària o
convenient la designació de tres o cinc liquidadors.

Fins al nomenament dels liquidadors, el consell rector i,
si és el cas, la direcció, continuaran en les funcions gesto-
res i representatives de la societat.

Durant el període de liquidació es mantindran les con-
vocatòries i reunions de l’assemblea general, que es convo-
carà pels liquidadors, els quals la presidiran i donaran
compte de la marxa de la liquidació.»

Article 82

Es modifica el  primer paràgraf de l’apartat 4 de l’article
82, de la Llei 8/2003, de 24 de març, de cooperatives de la
Comunitat Valenciana, que queda redactat de la manera
següent:

«Als liquidadors se’ls aplicaran les normes sobre in-
compatibilitat, responsabilitat i retribució dels membres del
consell rector; als designats per l’assemblea general se’ls
aplicaran, a més, les corresponents a elecció i revocació de
l’òrgan d’administració. No obstant això, el càrrec de liqui-
dador podrà ser retribuït quan recaiga en persona que no
exercisca la condició de soci o creditor de la cooperativa.»
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la transformación inversa, requerirá el acuerdo de la asam-
blea general, adoptado por la mayoría exigida para la modi-
ficación de los estatutos sociales. El socio disconforme
podrá darse de baja, calificándose ésta como justificada.

Los estatutos sociales podrán prever, para el caso de las
aportaciones a que se refiere el epígrafe a anterior, que
cuando en un ejercicio económico el importe de las devolu-
ciones de las aportaciones supere el porcentaje de capital
social que en ellos se establezca, los nuevos reembolsos
estén condicionados al acuerdo favorable del consejo rec-
tor. El socio que hubiese salvado expresamente su voto o
estuviese ausente o disconforme con el establecimiento o
disminución de este porcentaje podrá darse de baja, cali-
ficándose ésta como justificada. En este caso, resultarán
también de aplicación los artículos 58.2, y 61.9 y 10.

Si la cooperativa anuncia su cifra de capital social al pú-
blico, deberá referirlo a fecha concreta y expresar el de-
sembolsado.»

Artículo 81

Se modifica el apartado 3 del artículo 82 de la Ley
8/2003, de 24 de marzo, de Cooperativas de la Comunitat
Valenciana, que queda redactado como sigue:

«3. La liquidación correrá a cargo de los socios liquida-
dores, que en número de tres o cinco deberá elegir la asam-
blea general en el mismo acuerdo de disolución o en el pla-
zo de un mes desde la entrada en liquidación. En caso
contrario, los liquidadores, socios o no, serán designados
por el Consejo Valenciano del Cooperativismo a solicitud
de cualquier socio o acreedor, o de oficio, por el Consejo
Valenciano del Cooperativismo o la conselleria competente
en materia de cooperativas.

Cuando la designación de liquidadores corresponda al
Consejo Valenciano del Cooperativismo o a la conselleria
competente en materia de cooperativas, podrá nombrarse un
solo liquidador, socio o no, siempre que, atendidas las circuns-
tancias de la cooperativa en liquidación, no se estime necesa-
ria o conveniente la designación de tres o cinco liquidadores.

Hasta el nombramiento de los liquidadores, el consejo
rector y, en su caso, la dirección, continuarán en las funcio-
nes gestoras y representativas de la sociedad.

Durante el período de liquidación se mantendrán las
convocatorias y reuniones de la asamblea general, que se
convocará por los liquidadores, quienes la presidirán y
darán cuenta de la marcha de la liquidación.»

Artículo 82

Se modifica el  primer párrafo del apartado 4 del
artículo 82, de la Ley 8/2003, de 24 de marzo, de coopera-
tivas de la Comunitat Valenciana, que queda redactado
como sigue:

«A los liquidadores se les aplicarán las normas sobre in-
compatibilidad, responsabilidad y retribución de los miem-
bros del consejo rector; a los designados por la asamblea
general se les aplicarán, además, las correspondientes a
elección y revocación del órgano de administración. No
obstante, el cargo de liquidador podrá ser retribuido cuando
recaiga en persona que no ostente la condición de socio o
acreedor de la cooperativa.»



Article 83

Es modifica l’apartat 6 de l’article 82, de la Llei 8/2003,
de 24 de març, de Cooperatives de la Comunitat Valencia-
na, que queda redactat de la manera següent:

«6. A continuació, satisfarà cada soci l’import de la seua
quota o aportació líquida actualitzada, si és el cas co-
mençant per les aportacions voluntàries i seguint amb les
aportacions obligatòries. Si existixen aportacions el reem-
borsament de les quals ha sigut refusat pel consell rector,
estes tindran preferència en la distribució de l’haver social.

Finalment, l’haver líquid sobrant, si n’ hi ha, es posarà a
disposició de la cooperativa o cooperatives, unió, federació
o confederació, que figure en els estatuts. Si no es produïx
designació, este import es posarà a disposició del Consell
Valencià del Cooperativisme, perquè este el destine als fins
de promoció i foment del cooperativisme que determine.

Si l’entitat designada és una societat cooperativa, esta
incorporarà l’import rebut a la reserva obligatòria, i es
compromet que durant un període de quinze anys tinga
caràcter indisponible, sense que sobre l’import incorporat
es puguen imputar pèrdues originades per la cooperativa.

Qualsevol soci de la cooperativa en liquidació que tinga
en projecte incorporar-se a una altra cooperativa podrà exi-
gir que l’import proporcional de l’haver líquid sobrant de la
liquidació, calculada sobre el total de socis, s’ingresse en la
reserva obligatòria de la cooperativa a què s’incorpore,
d’acord amb el que preveu l’article 70.3, sempre que així
ho haja sol·licitat abans de la data de la convocatòria de
l’assemblea general que ha d’aprovar el balanç final de li-
quidació. Este import atribuït al soci no podrà superar, en
cap cas, la quantitat que siga exigible a este en concepte de
quota d’ingrés o, en els casos de fusió, de quota patrimo-
nial. Si en el moment de liquidació de la cooperativa encara
no s’ha constituït la cooperativa a què el soci té en projecte
incorporar-se, el soci haurà d’acreditar davant de
l’administració competent, en el termini màxim d’un any
des de la data de l’acord de l’assemblea general que aprove
el balanç final de liquidació, l’efectivitat de l’aportació a la
nova cooperativa a què s’incorpore. A este efecte, presen-
tarà document justificatiu de l’ingrés en entitat financera o
de crèdit a favor de la cooperativa, de la quantitat per ell
rebuda.»

Article 84

Es dóna una nova redacció a la lletra b de l’apartat 1, de l’article
87 de la Llei 8/2003, de 24 de març, de Cooperatives de la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactat de la manera següent:

«b) Millorar els processos de producció agrària, mit-
jançant l’aplicació de tècniques, equips o mitjans de pro-
ducció, així com la prestació de qualsevol classe de servicis
accessoris que permeten la consecució dels objectius i inte-
ressos agraris, i d’aquells altres servicis, prestats per la co-
operativa amb el seu propi personal, que consistisquen en
la realització de labors agràries o altres d’anàlogues en les
explotacions dels socis i a favor d’estos.»

Article 85

S’afig una disposició transitòria, tercera, a la Llei
8/2003, de 24 de març, de Cooperatives de la Comunitat
Valenciana, amb la redacció següent:
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Artículo 83

Se modifica el apartado 6 del artículo 82, de la Ley
8/2003, de 24 de marzo, de Cooperativas de la Comunitat
Valenciana, que queda redactado como sigue:

«6. A continuación, satisfarán a cada socio el importe de
su cuota o aportación líquida actualizada, en su caso comen-
zando por las aportaciones voluntarias y siguiendo con las
aportaciones obligatorias. Si existieran aportaciones cuyo re-
embolso hubiera sido rehusado por el consejo rector, éstas
tendrán preferencia en la distribución del haber social.

Por último, el haber líquido sobrante, si lo hubiere, se
pondrá a disposición de la cooperativa o cooperativas,
unión, federación o confederación, que figure en los estatu-
tos. De no producirse designación, dicho importe se pondrá
a disposición del Consejo Valenciano del Cooperativismo,
para que éste lo destine a los fines de promoción y fomento
del cooperativismo que determine.

Si la entidad designada fuera una sociedad cooperativa, ésta
incorporará el importe recibido a la reserva obligatoria, com-
prometiéndose a que durante un período de quince años tenga
carácter indisponible, sin que sobre el importe incorporado se
puedan imputar pérdidas originadas por la cooperativa.

Cualquier socio de la cooperativa en liquidación que ten-
ga en proyecto incorporarse a otra cooperativa podrá exigir
que el importe proporcional del haber líquido sobrante de la
liquidación, calculada sobre el total de socios, se ingrese en
la reserva obligatoria de la cooperativa a la que se incorpore,
de acuerdo con lo previsto en el artículo 70.3, siempre que
así lo hubiera solicitado con anterioridad a la fecha de la
convocatoria de la asamblea general que deba aprobar el ba-
lance final de liquidación. Dicho importe atribuido al socio
no podrá superar, en ningún caso, la cantidad que sea exigi-
ble a éste en concepto de cuota de ingreso o, en los casos de
fusión, de cuota patrimonial. Si en el momento de liquida-
ción de la cooperativa aún no se hubiera constituido la coo-
perativa a la que el socio tuviera en proyecto incorporarse, el
socio deberá acreditar ante la administración competente, en
el plazo máximo de un año desde la fecha del acuerdo de la
asamblea general que apruebe el balance final de liquida-
ción, la efectividad de la aportación a la nueva cooperativa a
que se incorpore. A tal efecto, presentará documento justifi-
cativo del ingreso en entidad financiera o de crédito a favor
de la cooperativa, de la cantidad por él recibida.»

Artículo 84

Se da nueva redacción a la letra b del apartado 1, del artículo
87 de la Ley 8/2003, de 24 de marzo, de Cooperativas de la Co-
munitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«b) Mejorar los procesos de producción agraria, me-
diante la aplicación de técnicas, equipos o medios de pro-
ducción, así como la prestación de toda clase de servicios
accesorios que permitan la consecución de los objetivos e
intereses agrarios, y de aquellos otros servicios, prestados
por la cooperativa con su propio personal, que consistan en
la realización de labores agrarias u otras análogas en las ex-
plotaciones de los socios y a favor de los mismos.»

Artículo 85

Se adiciona una disposición transitoria, tercera, a la Ley
8/2003, de 24 de marzo, de Cooperativas de la Comunitat
Valenciana, con la siguiente redacción:



«Tercera. Operacions amb tercers no socis de les coope-
ratives de vivendes i les de despatxos i locals

Sense perjuí del que disposa l’article 91 d’esta llei, les
cooperatives de vivendes podran, encara que els seus esta-
tuts no ho prevegen, alienar o arrendar a tercers no socis les
vivendes de la seua propietat la construcció de les quals
s’haguera iniciat amb anterioritat al 30 d’abril de 2011. En
este supòsit, l’alienació o arrendament, i les seues condicions
generals, hauran d’haver sigut acordades prèviament per
l’assemblea general de la cooperativa o de la secció correspo-
nent, que decidirà també el destí de l’import obtingut. Estes
operacions amb tercers no socis podran assolir com a límit
màxim el cinquanta per cent de les realitzades amb els so-
cis.»

CAPÍTOL XVIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 3/2004, 
DE 30 DE JUNY, DE LA GENERALITAT, 

D’ORDENACIÓ I FOMENT DE LA QUALITAT 
DE L’EDIFICACIÓ (LOFCE)

Article 86

Es modifica l’apartat 5 de l’article 34 de la Llei 3/2004,
de 30 de juny, de la Generalitat, d’Ordenació i Foment de
la Qualitat de l’Edificació (LOFCE), que queda redactat de
la manera següent: 

«5. El termini per a concedir la llicència d’ocupació serà
d’un mes comptat des de la presentació de la sol·licitud.»

CAPÍTOL XIX
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/2004, 
DE 20 D’OCTUBRE, DE L’HABITATGE 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 87

Se suprimixen els apartats finals de l’article 47 de la
Llei 8/2004, de 20 d’octubre, de l’Habitatge de la Comuni-
tat Valenciana, que queda redactat de la manera següent:

«Article 47. Responsabilitat objectiva en els habitatges
de protecció pública 

Els promotors d’habitatges de protecció pública presta-
ran les garanties per danys materials que s’ocasionen per
vicis o defectes de construcció, en l’àmbit de la responsabi-
litat civil  regulada per la legislació d’ordenació de
l’edificació.»

Article 88

Se suprimix l’apartat 12 de l’article 69 de la Llei
8/2004, de 20 d’octubre, de l’Habitatge de la Comunitat
Valenciana.
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«Tercera. Operaciones con terceros no socios de las coo-
perativas de viviendas y las de despachos y locales

Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 91 de esta
ley, las cooperativas de viviendas podrán, aunque sus esta-
tutos no lo prevean, enajenar o arrendar a terceros no so-
cios las viviendas de su propiedad cuya construcción se hu-
biese iniciado con anterioridad al 30 de abril de 2011. En
este supuesto, la enajenación o arrendamiento, y sus condi-
ciones generales, deberán haber sido acordadas previamen-
te por la asamblea general de la cooperativa o de la corres-
pondiente sección, que decidirá también el destino del
importe obtenido. Estas operaciones con terceros no socios
podrán alcanzar como límite máximo el cincuenta por cien-
to de las realizadas con los socios.»

CAPÍTULO XVIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 3/2004, 
DE 30 DE JUNIO, DE LA GENERALITAT, 
DE ORDENACIÓN Y FOMENTO DE LA 
CALIDAD DE LA EDIFICACIÓN (LOFCE)

Artículo 86

Se modifica el apartado 5 del artículo 34 de la Ley
3/2004, de 30 de junio, de la Generalitat, de Ordenación y
Fomento de la Calidad de la Edificación (LOFCE), que
queda redactado como sigue: 

«5. El plazo para conceder la licencia de ocupación será
de un mes a contar desde la presentación de la solicitud.»

CAPÍTULO XIX
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/2004, 
DE 20 DE OCTUBRE, DE LA VIVIENDA 

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 87

Se suprimen los apartados finales del artículo 47 de la
Ley 8/2004, de 20 de octubre, de la Vivienda de la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 47. Responsabilidad objetiva en las viviendas
de protección pública 

Los promotores de viviendas de protección pública
prestarán las garantías por daños materiales que se ocasio-
nen por vicios o defectos de construcción, en el ámbito de
la responsabilidad civil  regulada por la legislación de or-
denación de la edificación.»

Artículo 88

Se suprime el apartado 12 del artículo 69 de la Ley
8/2004, de 20 de octubre, de la Vivienda de la Comunitat
Valenciana.



CAPÍTOL XX
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 16/2005, 

DE 30 DE DESEMBRE, DE LA GENERALITAT, 
URBANÍSTICA VALENCIANA, EN LA 
REDACCIÓ DONADA PEL DECRET 

LLEI 1/2008, DE 27 DE JUNY

Article 89

Se suprimix l’apartat 6 de la disposició addicional sise-
na de la Llei 16/2005, de 30 de desembre, de la Generalitat,
Urbanística Valenciana, en la redacció donada pel Decret
Llei 1/2008, de 27 de juny.

CAPÍTOL XXI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 11/2007, 

DE 20 DE MARÇ, DE COMUNITATS 
DE VALENCIANS EN L’EXTERIOR

Article 90

Es modifica l’article 4 de la Llei 11/2007, de Comuni-
tats de Valencians en l’Exterior, suprimint el punt 2.n i pas-
sant el punt 3.r a designar-se com punt 2.n, que queda re-
dactat de la manera següent: 

«Article 4. Drets dels membres de les comunitats de va-
lencians en l’exterior

1. Els membres de les comunitats de valencians en
l’exterior als quals se’ls haja reconegut la seua valenciani-
tat gaudiran dels drets següents:

a) Dret a accedir al patrimoni cultural valencià, bibliote-
ques, arxius, museus i altres béns culturals en les mateixes
condicions que els ciutadans i ciutadanes residents en la
Comunitat Valenciana.

b) Dret al coneixement i l’estudi de l’idioma valencià
com a llengua pròpia i cooficial de la Comunitat Valen-
ciana.

A estos efectes i dins de les seues disponibilitats pressu-
postàries, el Consell organitzarà cursos d’idioma i història
valencians, a impartir en els centres valencians en
l’exterior.

c) Dret a rebre informació sobre la realitat social de la
Comunitat Valenciana.

A estos efectes, la conselleria competent en matèria de
comunitats de valencians en l’exterior establirà els mitjans
adequats per a garantir la recepció de premsa escrita i
d’emissions radiofòniques i televisives de l’ens públic Ra-
diotelevisió Valenciana en els llocs on radiquen les comu-
nitats de valencians en l’exterior, dins de les seues disponi-
bilitats tècniques.

d) Dret a obtindre informació sobre els drets que se’ls
reconeixen en els àmbits socials i laborals, culturals i edu-
catius, a la Comunitat Valenciana, d’acord amb la normati-
va vigent.

e) Dret a disposar d’un carnet expedit per la Generalitat,
que acredite la seua pertinença a una comunitat de valen-
cians en l’exterior de la Comunitat Valenciana.

f) I qualssevol altres que els reconega la normativa prò-
pia de la Comunitat Valenciana.

2. La conselleria competent en matèria de comunitats de
valencians en l’exterior instrumentarà els mitjans econò-
mics que dins del pressupost de la Generalitat es preveuen
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CAPÍTULO XX
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 16/2005, 
DE 30 DE DICIEMBRE, DE LA GENERALITAT, 

URBANÍSTICA VALENCIANA, EN LA 
REDACCIÓN DADA POR EL DECRETO 

LEY 1/2008, DE 27 DE JUNIO

Artículo 89

Se suprime el apartado 6 de la disposición adicional
sexta de la Ley 16/2005, de 30 de diciembre, de la Genera-
litat, Urbanística Valenciana, en la redacción dada por el
Decreto Ley 1/2008, de 27 de junio.

CAPÍTULO XXI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 11/2007, 

DE 20 DE MARZO, DE COMUNIDADES 
DE VALENCIANOS EN EL EXTERIOR

Artículo 90

Se modifica el artículo 4 de la Ley 11/2007, de Comuni-
dades de Valencianos en el Exterior, suprimiendo el punto
2.º del mismo, pasando el punto 3.º a designarse como pun-
to 2.º, que queda redactado como sigue: 

«Artículo 4. Derechos de los miembros de las comuni-
dades de valencianos en el exterior

1. Los miembros de las comunidades de valencianos en
el exterior a los que se les haya reconocido su valenciani-
dad gozarán de los siguientes derechos:

a) Derecho a acceder al patrimonio cultural valenciano,
bibliotecas, archivos, museos y otros bienes culturales en
las mismas condiciones que los ciudadanos y ciudadanas
residentes en la Comunitat Valenciana.

b) Derecho al conocimiento y el estudio del idioma va-
lenciano como lengua propia y cooficial de la Comunitat
Valenciana.

A estos efectos y dentro de sus disponibilidades presu-
puestarias, el Consell organizará cursos de idioma e histo-
ria valencianos, a impartir en los centros valencianos en el
exterior.

c) Derecho a recibir información sobre la realidad social
de la Comunitat Valenciana.

A estos efectos, la conselleria competente en materia de
comunidades de valencianos en el exterior establecerá los
medios adecuados para garantizar la recepción de prensa
escrita y de emisiones radiofónicas y televisivas del ente
público Radiotelevisión Valenciana en los lugares donde
radiquen las comunidades de valencianos en el exterior,
dentro de las disponibilidades técnicas del mismo.

d) Derecho a obtener información sobre los derechos
que se les reconocen en los ámbitos sociales y laborales,
culturales y educativos, en la Comunitat Valenciana, de
acuerdo con la normativa vigente.

e) Derecho a disponer de un carné expedido por la Ge-
neralitat, que acredite su pertenencia a una comunidad de
valencianos en el exterior de la Comunitat Valenciana.

f) Y cualesquiera otros que les reconozca la normativa
propia de la Comunitat Valenciana.

2. La conselleria competente en materia de comunidades
de valencianos en el exterior instrumentará los medios
económicos que dentro del presupuesto de la Generalitat se



per a fer efectius estos drets, així com per a dur a terme els
programes de retorn, temporal o definitiu, a la Comunitat
Valenciana dels membres dels centres valencians en
l’exterior.»

CAPÍTOL XXII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 12/2008, 

DE 3 DE JULIOL DEL 2008, DE LA GENERALITAT,
DE PROTECCIÓ INTEGRAL DE LA INFÀNCIA 

I L’ADOLESCÈNCIA 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 91

S’afigen dos nous apartats a l’article 174 de la Llei
12/2008, de 3 de juliol del 2008, de la Generalitat, de Pro-
tecció Integral de la Infància i l’Adolescència de la Comu-
nitat Valenciana, amb la redacció següent:

«q) No facilitar els adoptants a l’entitat pública de pro-
tecció de menors espanyola o a l’entitat col·laboradora per
ella autoritzada la informació, la documentació i les entre-
vistes necessàries per a l’emissió dels informes de segui-
ment postadoptiu exigits per l’autoritat competent del país
d’origen del menor adoptat, o incomplir altres obligacions,
econòmiques o materials, necessàries perquè estos infor-
mes puguen ser rebuts per la dita autoritat estrangera dins
del termini i en la forma requerits.

r) No realitzar en el temps previst els tràmits postadop-
tius a què estiguen obligats els adoptants per la legislació
del país d’origen dels seus fills adoptius.»

CAPÍTOL XXIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/2010 

DE 23 DE JUNY, DE RÈGIM LOCAL 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 92

Es modifica l’article 41 de la Llei 8/2010 de 23 de juny,
de Règim Local de la Comunitat Valenciana, que queda re-
dactat de la manera següent: 

«Article 41. Municipis que funcionen en règim de con-
sell obert

Els municipis que funcionen en règim de consell obert
seran els establits per la normativa estatal bàsica en matèria
de règim local.»

Article 93

Es modifica l’article 42 de la Llei 8/2010 de 23 de juny,
de Règim Local de la Comunitat Valenciana, que queda re-
dactat de la manera següent:

«Article 42. Procediment
1. La constitució en règim de consell obert de municipis

requerix la petició de la majoria dels veïns i l’acord favora-
ble de dos terços del nombre legal de membres de
l’ajuntament.
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contemplen para hacer efectivos estos derechos, así como
para llevar a cabo los programas de retorno, temporal o de-
finitivo, a la Comunitat Valenciana de los miembros de los
centros valencianos en el exterior.»

CAPÍTULO XXII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 12/2008, 

DE 3 DE JULIO DE 2008, DE LA GENERALITAT, 
DE PROTECCIÓN INTEGRAL DE LA INFANCIA 

Y LA ADOLESCENCIA 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 91

Se añaden dos nuevos apartados al artículo 174 de la
Ley 12/2008, de 3 de julio de 2008, de la Generalitat, de
Protección Integral de la Infancia y la Adolescencia de la
Comunitat Valenciana, con la siguiente redacción:

«q) No facilitar los adoptantes a la entidad pública de
protección de menores española o a la entidad colaboradora
por ella autorizada la información, documentación y entre-
vistas necesarias para la emisión de los informes de segui-
miento postadoptivo exigidos por la autoridad competente
del país de origen del menor adoptado, o incumplir otras
obligaciones, económicas o materiales, necesarias para que
dichos informes puedan ser recibidos por tal autoridad ex-
tranjera en el tiempo y la forma requeridos.

r) No realizar en el tiempo previsto los trámites posta-
doptivos a que vengan obligados los adoptantes por la le-
gislación del país de origen de sus hijos adoptivos.»

CAPÍTULO XXIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/2010 
DE 23 DE JUNIO, DE RÉGIMEN LOCAL 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 92

Se modifica el artículo 41 de la Ley 8/2010 de 23 de ju-
nio, de Régimen Local de la Comunitat Valenciana, que
queda redactado como sigue: 

«Artículo 41. Municipios que funcionan en régimen de
concejo abierto

Los municipios que funcionan en régimen de concejo
abierto serán los establecidos por la normativa estatal bási-
ca en materia de régimen local.»

Artículo 93

Se modifica el artículo 42 de la Ley 8/2010 de 23 de ju-
nio, de Régimen Local de la Comunitat Valenciana, que
queda redactado como sigue:

«Artículo 42. Procedimiento
1. La constitución en régimen de concejo abierto de mu-

nicipios requiere la petición de la mayoría de los vecinos y
el acuerdo favorable de dos tercios del número legal de
miembros del ayuntamiento.



2. Perquè els municipis que funcionen en règim de rè-
gim de consell obert passen al règim comú es requerix
acord de l’assemblea veïnal, adoptat per la majoria absoluta
del nombre legal dels seus membres. En tot cas, la resolu-
ció definitiva correspon al Consell.»

Article 94

Es modifica l’article 169 de la Llei 8/2010 de 23 de
juny, de Règim Local de la Comunitat Valenciana, que que-
da redactat de la manera següent:

«Article 169. Llocs de col·laboració
Les entitats locals podran crear discrecionalment llocs

de treball de col·laboració reservats a personal funcionari
amb habilitació de caràcter estatal de la subescala i catego-
ria que pertoque per a l’exercici de les funcions de
col·laboració immediata als llocs de Secretaria, Intervenció
o Tresoreria, i al quals correspon la substitució dels seus ti-
tulars en cas de vacant, absència, malaltia o abstenció legal
o reglamentària, així com per a l’exercici de les respectives
funcions reservades que, amb l’autorització prèvia de
l’Alcaldia o Presidència, li siguen encarregades per estos
funcionaris titulars.»

Article 95

Es modifica l’article 174,1 de la Llei 8/2010 de 23 de
juny, de Règim Local de la Comunitat Valenciana, que que-
da redactat de la manera següent:

«Article 174. Bases de la convocatòria
1. L’òrgan de la Generalitat competent en matèria de

l’administració local aprovarà el model de convocatòria,
amb determinació de les bases comunes que regiran en el
concurs ordinari, el procediment del qual no excedirà de sis
mesos en la seua tramitació.»

CAPÍTOL XXIV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 14/2010, 
DE 3 DE DESEMBRE, D’ESPECTACLES 
PÚBLICS, ACTIVITATS RECREATIVES 

I ESTABLIMENTS PÚBLICS

Article 96

S’afig un nou article 45 bis a la Llei 14/2010, de 3 de
desembre, d’Espectacles Públics, Activitats Recreatives i
Establiments Públics, amb la redacció següent: 

«La Generalitat, en l’àmbit de les seues competències,
podrà adoptar les mesures de prohibició, suspensió, clausu-
ra i les mesures de seguretat que es consideren necessàries
referides en el punt 3 de l’article 39 d’esta llei. Serà òrgan
competent per a la seua adopció el titular de la conselleria
amb atribucions en matèria d’espectacles amb procediment
previ incoat a este efecte en què es garantisca l’audiència
als interessats. No obstant això, es podran adoptar estes
mesures sense necessitat d’audiència quan s’aprecie perill
imminent per a la seguretat de les persones.»
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2. Para que los municipios que funcionan en régimen de
régimen de concejo abierto pasen al régimen común se re-
quiere acuerdo de la asamblea vecinal, adoptado por la ma-
yoría absoluta del número legal de sus miembros. En todo
caso, la resolución definitiva corresponde al Consell.»

Artículo 94

Se modifica el artículo 169 de la Ley 8/2010 de 23 de
junio, de Régimen Local de la Comunitat Valenciana, que
queda redactado como sigue:

«Artículo 169. Puestos de colaboración
Las entidades locales podrán crear discrecionalmente

puestos de trabajo de colaboración reservados a personal
funcionario con habilitación de carácter estatal de la subes-
cala y categoría que proceda para el ejercicio de las funcio-
nes de colaboración inmediata a los puestos de Secretaría,
Intervención o Tesorería, y al que corresponde la sustitu-
ción de sus titulares en caso de vacante, ausencia, enferme-
dad o abstención legal o reglamentaria, así como para el
ejercicio de las respectivas funciones reservadas que, pre-
via autorización de la Alcaldía o Presidencia, le sean enco-
mendadas por dichos funcionarios titulares.»

Artículo 95

Se modifica el artículo 174.1 de la Ley 8/2010 de 23 de
junio, de Régimen Local de la Comunitat Valenciana, que
queda redactado como sigue:

«Artículo 174. Bases de la convocatoria.
1. El órgano de la Generalitat competente en materia de

la administración local aprobará el modelo de convocatoria,
con determinación de las bases comunes que regirán en el
concurso ordinario, cuyo procedimiento no excederá de
seis meses en su tramitación.»

CAPÍTULO XXIV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 14/2010, 
DE 3 DE DICIEMBRE, DE ESPECTÁCULOS 
PÚBLICOS, ACTIVIDADES RECREATIVAS 

Y ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS

Artículo 96

Se añade un nuevo artículo 45 bis a la Ley 14/2010, de
3 de diciembre, de Espectáculos Públicos, Actividades Re-
creativas y Establecimientos Públicos, con la siguiente re-
dacción: 

«La Generalitat, en el ámbito de sus competencias,
podrá adoptar las medidas de prohibición, suspensión, clau-
sura y las medidas de seguridad que se consideren necesa-
rias referidas en el punto 3 del artículo 39 de esta ley. Será
órgano competente para su adopción el titular de la conse-
lleria con atribuciones en materia de espectáculos previo
procedimiento incoado al efecto en el que se garantice la
audiencia a los interesados. No obstante, se podrán adoptar
tales medidas sin necesidad de audiencia cuando se aprecie
peligro inminente para la seguridad de las personas.»



CAPÍTOL XXV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 1/2011, 
DE 22 DE MARÇ, DE LA GENERALITAT, 
PER LA QUAL S’APROVA L’ESTATUT 
DELS CONSUMIDORS I USUARIS 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 97

Es modifica l’apartat 5 de l’article 71 de la Llei 1/2011,
de 22 de març, de la Generalitat, per la qual s’aprova
l’Estatut dels Consumidors i Usuaris de la Comunitat Va-
lenciana, que queda redactat de la manera següent:

«5. En el supòsit de l’apartat anterior, notificada la reso-
lució sancionadora si l’infractor ingressa la quantia de la
sanció imposada dins dels quinze dies següents li serà des-
comptat un 20 per cent del seu import.»

CAPÍTOL XXVI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 3/2011, 

DE LA GENERALITAT, DE COMERÇ 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 98

Es modifica la disposició addicional primera de la Llei
3/2011, de la Generalitat, de Comerç de la Comunitat Va-
lenciana, que queda redactada de la manera següent:

«El Pla d’Acció Territorial Sectorial del Comerç de la
Comunitat Valenciana, a què es referix l’article 31 de la
present llei, es tramitarà conforme al que disposen els ar-
ticles 56 a 60 de la Llei 4/2004, de 30 de juny, de la Gene-
ralitat, d’Ordenació del Territori i Protecció del Paisatge, i
la seua elaboració correspondrà a la conselleria competent
en matèria de comerç amb la col·laboració de la conselle-
ria competent en matèria d’ordenació del territori i urba-
nisme, i de les cambres oficials de comerç, indústria i na-
vegació a través del seu Consell, i s’haurà d’aprovar pel
Consell en el termini màxim de 2 anys comptat des de l’1
de gener de 2012.»

CAPÍTOL XXVII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 6/2011, 

D’1 D’ABRIL, DE LA GENERALITAT, 
DE MOBILITAT DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 99

Es modifica l’apartat 6.é de l‘article 95, de la Llei 6/2011,
d’1 d’abril, de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat Va-
lenciana, que queda redactat de la manera següent:

«6. Les infraccions en relació amb el compliment de
l’obligació dels prestadors de servicis de transport de viat-
gers d’estar en possessió dels títols habilitants correspo-
nents i les relatives a l’ús del tacògraf i altres instruments
de control previstos en la legislació estatal, se sancionaran
d’acord amb el que preveu la dita normativa.

En aquells supòsits en què de la conducta de l’infractor
es deriven incompliments de la norma estatal i autonòmica,
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CAPÍTULO XXV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 1/2011, 
DE 22 DE MARZO, DE LA GENERALITAT, 
POR LA QUE SE APRUEBA EL ESTATUTO 
DE LOS CONSUMIDORES Y USUARIOS 

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 97

Se modifica el apartado 5 del artículo 71 de la Ley
1/2011, de 22 de marzo, de la Generalitat, por la que se
aprueba el Estatuto de los Consumidores y Usuarios de la
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«5. En el supuesto del apartado anterior, notificada la re-
solución sancionadora si el infractor ingresa la cuantía de la
sanción impuesta dentro de los quince días siguientes le
será descontado un 20 por ciento de su importe.»

CAPÍTULO XXVI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 3/2011, 
DE LA GENERALITAT, DE COMERCIO 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 98

Se modifica la disposición adicional primera de la Ley
3/2011, de la Generalitat, de Comercio de la Comunitat Va-
lenciana, que queda redactada como sigue:

«El Plan de Acción Territorial Sectorial del Comercio
de la Comunitat Valenciana, a que se refiere el artículo 31
de la presente ley, se tramitará conforme a lo dispuesto en
los artículos 56 a 60 de la Ley 4/2004 de, de 30 de junio, de
la Generalitat, de Ordenación del Territorio y Protección
del Paisaje, y corresponderá su elaboración a la Conselleria
competente en materia de comercio con la colaboración de
la conselleria competente en materia de ordenación del te-
rritorio y urbanismo, y de las cámaras oficiales de comer-
cio, industria y navegación a través de  su Consejo, debién-
dose aprobar por el Consell en el plazo máximo de 2 años a
contar desde el 1 de enero de 2012.»

CAPÍTULO XXVII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/2011, 
DE 1 DE ABRIL, DE LA GENERALITAT, 

DE MOVILIDAD DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 99

Se modifica el apartado 6.º de artículo 95, de la Ley
6/2011, de 1 de abril, de la Generalitat, de Movilidad de la
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«6. Las infracciones en relación con el cumplimiento de
la obligación de los prestadores de servicios de transporte
de viajeros de estar en posesión de los títulos habilitantes
correspondientes y las relativas al uso del tacógrafo y otros
instrumentos de control contemplados en la legislación es-
tatal, se sancionarán de acuerdo con lo previsto en dicha
normativa.

En aquellos supuestos en los que de la conducta del in-
fractor se derivaran incumplimientos de la norma estatal y



s’instruiran expedients simultanis, sense que en cap cas un
mateix supòsit puga ser objecte de doble sanció en virtut
d’una i una altra regulació.»

Article 100

Se suprimixen els apartats 8 a 14 de l’article 97 de la
Llei 6/2011, d’1 d’abril, de la Generalitat, de Mobilitat de
la Comunitat Valenciana.

Article 101

Se suprimixen els apartats 10, 11, 12, 13, 14, 17 i 20 de
l’article 98, de la Llei 6/2011, d’1 d’abril, de la Generalitat,
de Mobilitat de la Comunitat Valenciana. 

Article 102

Se suprimixen els apartats j, k i l d’article 99.2. De la
Llei 6/2011, d’1 d’abril, de la Generalitat, de Mobilitat de
la Comunitat Valenciana.

CAPÍTOL XXVIII
DE L’ADAPTACIÓ DE LES CONCESSIONS 

DE SERVICI PÚBLIC DE TRANSPORT 
DE COMPETÈNCIA DE LA GENERALITAT 

A LA LLEI 6/2011, D’1 D’ABRIL, 
DE LA GENERALITAT, DE MOBILITAT 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 103
De l’adaptació de les concessions 
de servici públic de transport vigents

1. Les concessions de servicis regulars d’ús general de
transport públic de viatgers de competència de la Generali-
tat adjudicades amb anterioritat a l’aprovació de la Llei
6/2011, d’1 d’abril, de la Generalitat, de Mobilitat de la
Comunitat Valenciana, s’adaptaran al règim del contracte
de servici públic de transport que hi preveu.

2. Les empreses concessionàries de servicis regulars
d’ús general de transport de viatgers podran optar per:

– Mantindre els servicis vigents, i en este cas, les con-
cessions podran continuar fins a la seua expiració.

– Culminar el procés de modernització previst en
l’article 83 de la Llei 16/2008, de 22 de desembre, de Me-
sures Fiscals, de Gestió Administrativa i d’Organització de
la Generalitat i desplegat en el Decret 24/2010, de 29 de
gener, del Consell relatiu al Pla de Modernització de les
concessions de transport públic regular permanent de viat-
gers per carretera, i en este cas, quedaran convalidades per
nous contractes de servici públic de transport amb els re-
quisits i el període màxim de pròrroga que s’establixen en
l’article 27 de la Llei de Mobilitat 6/2011, d’1 d’abril, de la
Generalitat.
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autonómica, se instruirán expedientes simultáneos, sin que
en ningún caso un mismo supuesto pueda ser objeto de do-
ble sanción en virtud de una y otra regulación.

Artículo 100

Se suprimen los apartados 8 a 14 del artículo 97 de la
Ley 6/2011, de 1 de abril, de la Generalitat, de Movilidad
de la Comunitat Valenciana.

Artículo 101

Se suprimen los apartados 10, 11, 12, 13, 14, 17 y 20 del
artículo 98, de la Ley 6/2011, de 1 de abril, de la Generali-
tat, de Movilidad de la Comunitat Valenciana. 

Artículo 102

Se suprimen los apartados j, k y l de artículo 99.2. de la
Ley 6/2011, de 1 de abril, de la Generalitat, de Movilidad
de la Comunitat Valenciana.

CAPÍTULO XXVIII
DE LA ADAPTACIÓN DE LAS CONCESIONES 
DE SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE 
DE COMPETENCIA DE LA GENERALITAT 

A LA LEY 6/2011, DE 1 DE ABRIL, 
DE LA GENERALITAT, DE MOVILIDAD 

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 103
De la adaptación de las concesiones 
de servicio público de transporte vigentes

1. Las concesiones de servicios regulares de uso general
de transporte público de viajeros de competencia de la Ge-
neralitat adjudicadas con anterioridad a la aprobación de la
Ley 6/2011, de 1 de abril de la Generalitat, de Movilitat de
la Comunitat Valenciana, se adaptarán al régimen del con-
trato de servicio público de transporte en ella contemplado.

2. Las empresas concesionarias de servicios regulares de
uso general de transporte de viajeros podrán optar por:

– Mantener los servicios vigentes, en cuyo caso, las
concesiones podrán continuar hasta su expiración.

– Culminar el proceso de modernización contemplado
en el artículo 83 de la Ley 16/2008, de 22 de diciembre, de
Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y de Organi-
zación de la Generalitat y desarrollado en el Decreto
24/2010, de 29 de enero, del Consell relativo al Plan de
Modernización de las concesiones de transporte público re-
gular permanente de viajeros por carretera, en cuyo caso,
quedarán convalidadas por nuevos contratos de servicio pú-
blico de transporte con los requisitos  y periodo máximo de
prórroga que se establecen en el artículo 27 de la Ley de
Movilidad 6/2011 de 1 de abril de la Generalitat.



CAPÍTOL XXIX 
DE L’INSTITUT VALENCIÀ 

D’ATENCIÓ ALS DISCAPACITATS 
I ACCIÓ SOCIAL (IVADIS)

Article 104

Es modifica la denominació de l’Institut Valencià
d’Atenció als Discapacitats i Acció Social (IVADIS), en
compliment del que preceptua la Llei 39/2006, de 14 de de-
sembre, de Promoció de l’Autonomia Personal i Atenció a
les Persones en Situació de Dependència, amb l’adequació
terminològica en l’àmbit de les persones amb discapacitat,
que passa a denominar-se Institut Valencià d’Atenció a les
Persones amb Discapacitat  i Acció Social (IVADIS), encarre-
gat de la protecció i tutela de les persones amb discapacitat
intel·lectual i dels afectats per altres discapacitats, així com
de la prestació i execució d’actuacions en matèria de servi-
cis socials i acció social. 

CAPÍTOL XXX
DE LA DURACIÓ MÀXIMA I RÈGIM 

DEL SILENCI ADMINISTRATIU 
DE DETERMINATS PROCEDIMENTS

Article 105
Del procediment d’autorització 
i de funcionament de les unitats 
farmacèutiques d’adaptació de dosi (UFAD) 

El termini per a la resolució dels procediments
d’autorització i de funcionament de les unitats farmacèuti-
ques d’adaptació de dosi (UFAD) és de sis mesos, comptats
a partir de la data d’entrada de la sol·licitud en la conselle-
ria competent en matèria de sanitat. Una vegada transcorre-
gut este termini sense que s’haja dictat i notificat resolució
expressa, la sol·licitud s’entendrà desestimada per silenci
administratiu.

CAPÍTOL XXXI
DELS CENTRES EDUCATIUS 

D’INICIATIVA SOCIAL

Article 106
La iniciativa social en la promoció 
de centres educatius 

La Generalitat podrà col·laborar amb els particulars en
la promoció de centres educatius d’iniciativa social, a fi de
garantir la llibertat d’ensenyament. A este efecte, podrà
atorgar concessions sobre béns demanials de la seua titula-
ritat, així com els que li hagen sigut transmesos per altres
administracions,  per a la construcció de centres educatius
de titularitat privada que reunisquen els requisits per a  ser
sostinguts amb fons públics. 
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CAPÍTULO XXIX
DEL INSTITUTO VALENCIANO 

DE ATENCIÓN A LOS DISCAPACITADOS 
Y ACCIÓN SOCIAL (IVADIS)

Artículo 104

Se modifica la denominación del Instituto Valenciano de
Atención a los Discapacitados y Acción Social (IVADIS),
en cumplimiento de lo preceptuado en la Ley 39/2006, de
14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y
Atención a las Personas en Situación de Dependencia, pro-
cediendo a la adecuación terminológica en el ámbito de las
personas con discapacidad, pasando a denominarse Institu-
to Valenciano de Atención a las Personas con Discapacidad
y Acción Social (IVADIS), encargada de la protección y tu-
tela de las personas con discapacidad intelectual y de los
afectados por otras discapacidades, así como de la presta-
ción y ejecución de actuaciones en materia de servicios so-
ciales y acción social. 

CAPÍTULO XXX
DE LA DURACIÓN MÁXIMA Y RÉGIMEN 

DEL SILENCIO ADMINISTRATIVO 
DE DETERMINADOS PROCEDIMIENTOS

Artículo 105
Del procedimiento de autorización 
y de funcionamiento de las unidades
farmacéuticas de adaptación de dosis (UFAD)

El plazo para la resolución de los procedimientos de au-
torización y de funcionamiento de las unidades farmacéuti-
cas de adaptación de dosis (UFAD) es de seis meses, conta-
dos a partir de la fecha de entrada de la solicitud en la
conselleria competente en materia de sanidad. Transcurrido
dicho plazo sin que se haya dictado y notificado resolución
expresa, la solicitud se entenderá desestimada por silencio
administrativo.

CAPÍTULO XXXI
DE LOS CENTROS EDUCATIVOS 

DE INICIATIVA SOCIAL

Artículo 106
La iniciativa social en la promoción 
de centros educativos

La Generalitat  podrá colaborar con los particulares en
la promoción de centros educativos de iniciativa social, con
el fin de garantizar la libertad de enseñanza. A tal efecto,
podrá otorgar concesiones sobre bienes demaniales de su ti-
tularidad, así como los que le hayan sido transmitidos por
otras administraciones,  para la construcción de centros
educativos de titularidad privada que reúnan los requisitos
para  ser sostenidos con fondos públicos. 



CAPÍTOL XXXII
DEL PLA ESPECIAL DE SUPORT 

A LA INVERSIÓ PRODUCTIVA EN MUNICIPIS 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 107
Pla  Especial de Suport a la Inversió Productiva 
en  Municipis de la Comunitat Valenciana

1. Es pròrroga fins al dia 30 d’abril de 2013, el termini
assenyalat, per a l’acreditació de la finalització de les
obres, en l’article 9.2 del Decret Llei 1/2009, de 20 de fe-
brer, del Consell, pel qual es constituïxen i doten tres plans
especials de suport destinats a l’impuls dels sectors produc-
tius, l’ocupació i la inversió productiva en municipis, i
s’aproven crèdits extraordinaris per a atendre al seu fi-
nançament.

2. Excepcionalment, aquells projectes aprovats en el
marc del Pla Especial de Suport a la Inversió Productiva en
Municipis de la Comunitat Valenciana que, per causes so-
brevingudes amb posterioritat a la seua aprovació, no es
puguen executar, podran ser substituït per un altre o altres
projectes, l’import total del qual siga igual a aquell que no
es va poder executar. Amb este fi, els ajuntaments hauran
de presentar, en un termini que finalitzarà el  31 de gener
de 2012, informe raonat i justificatiu sobre les causes so-
brevingudes que impedixen l’execució del projecte.

La conselleria competent en matèria d’hisenda resoldrà
sobre la procedència de la substitució en un termini que fi-
nalitzarà el dia 29 de febrer de 2012.

Una vegada autoritzada la substitució, els ajuntaments
presentaran, per via electrònica, sol·licitud d’autorització
del nou projecte o projectes en un termini que finalitzarà el
30 de març de 2012. 

CAPÍTOL XXXIII
DE LA CREACIÓ DE LA CORPORACIÓ 
PÚBLICA EMPRESARIAL VALENCIANA

Article 108
Naturalesa

1. Es crea la Corporació Pública Empresarial Valencia-
na, en endavant la Corporació, com a entitat de dret públic
sotmesa al dret privat, de les previstes en l’article 5.2 del
Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat. 

2. La Corporació, amb personalitat jurídica i patrimoni
propis i plena capacitat d’obrar per al compliment dels seus
fins, queda adscrita a la conselleria competent en matèria
de sector públic empresarial.

Article  109
Règim jurídic

1. La Corporació es regirà pel que preceptua la present
llei, el reglament de funcionament i la resta de disposicions
que la despleguen, el Text Refós de la Llei d’Hisenda Pú-
blica de la Generalitat, per les normes de dret privat que li
siguen aplicables i per la resta de l’ordenament jurídic.
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CAPÍTULO XXXII
DEL PLAN ESPECIAL DE APOYO 

A LA INVERSIÓN PRODUCTIVA EN MUNICIPIOS
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 107
Plan  Especial de Apoyo a la Inversión Productiva 
en  Municipios de la Comunitat Valenciana

1. Se prórroga hasta el día  30 de abril de 2013, el plazo
señalado, para la acreditación de la finalización de las
obras, en el artículo 9.2 del Decreto Ley 1/2009, de 20 de
febrero, del Consell, por el que se constituyen y dotan tres
planes especiales de apoyo destinados al impulso de los
sectores productivos, el empleo y la inversión productiva
en municipios, y se aprueban créditos extraordinarios para
atender a su financiación.

2. Excepcionalmente, aquellos proyectos aprobados en
el marco del Plan Especial de Apoyo a la Inversión Produc-
tiva en Municipios de la Comunitat Valenciana que, por
causas sobrevenidas con posterioridad a su aprobación, no
puedan ejecutarse, podrán ser sustituido por otro u otros
proyectos, cuyo importe total sea igual a aquel que no pudo
ejecutarse. A tal fin, los ayuntamientos deberán presentar,
en un plazo que finalizará el  31 de enero de 2012, informe
razonado y justificativo sobre las causas sobrevenidas que
impiden la ejecución del proyecto.

La conselleria competente en materia de hacienda resol-
verá sobre la procedencia de la sustitución en un plazo que
finalizará el día  29 de febrero de 2012

Autorizada la sustitución, los ayuntamientos presen-
tarán, por vía electrónica, solicitud de autorización del nue-
vo proyecto o proyectos en un plazo que finalizará el  30 de
marzo de 2012. 

CAPÍTULO XXXIII
DE LA CREACIÓN DE LA CORPORACIÓN 
PÚBLICA EMPRESARIAL VALENCIANA

Artículo 108
Naturaleza

1. Se crea la Corporación Pública Empresarial Valencia-
na, en adelante la Corporación, como entidad de derecho
público sometida al derecho privado, de las previstas en el
artículo 5.2 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pú-
blica de La Generalitat. 

2. La Corporación, con personalidad jurídica y patrimo-
nio propios y plena capacidad de obrar para el cumplimien-
to de sus fines, queda adscrita a la conselleria competente
en materia de sector público empresarial.

Artículo  109
Régimen jurídico

1. La Corporación se regirá por lo preceptuado en la
presente ley, en el reglamento de funcionamiento y demás
disposiciones que la desarrollen, en el Texto Refundido de
la Ley de Hacienda Pública de La Generalitat, por las nor-
mas de derecho privado que le resulten de aplicación y por
el resto del ordenamiento jurídico.



2. En l’exercici de les potestats administratives que tin-
ga atribuïdes, la Corporació subjectarà la seua activitat a
les normes de dret públic, en especial a la Llei de Règim
Jurídic de les Administracions Públiques i del Procediment
Administratiu Comú i disposicions de desplegament, així
com les altres normes aplicables a l’exercici de les seues
funcions.

3. La contractació de la Corporació es regirà per les pre-
visions que respecte d’això es contenen en la legislació so-
bre contractació del sector públic per a este tipus de ens.

Article 110
Objecte

1. En el marc de la reestructuració i ordenació del sector
públic de la Generalitat, la Corporació es crea, fonamental-
ment, amb l’objecte d’articular, mitjançant la coordinació i
el control, un sector públic empresarial sanejat, eficaç en el
compliment dels objectius del Consell, eficient i orientat al
servici de l’interés general i a la creació de valor públic i
privat.

2. Amb caràcter general, la Corporació exercirà les
seues funcions, en els termes de l’article 111, sobre les so-
cietats mercantils amb participació majoritària, directa o in-
directa, i minoritària que es recullen en els annexos I a III,
respectivament, i sobre les entitats de dret públic que es re-
cullen en l’annex IV. 

3. Sense perjuí d’això, el Consell podrà acordar:
a) La incorporació d’accions i participacions socials de

societats no incloses en els annexos I i III.
b) L’ampliació de l’àmbit subjectiu de les seues fun-

cions a altres entitats no incloses en l’annex IV.

Article 111
Funcions

Per a la consecució d’este objecte, la Corporació podrà
realitzar les funcions següents: 

1. Respecte de les societats de què la Corporació tinga
participació majoritària (directa o indirecta) i minoritària
(annexos I, II i III respectivament), li correspondrà, amb
caràcter general, la gestió mitjançant les més àmplies facul-
tats (subscripció, tinença, administració, transmissió, alie-
nació) de qualsevol classe de drets, accions i participacions
socials i la resta de títols representatius del capital social. 

2. Respecte a les entitats de dret públic de la Generalitat
(annex IV) i a les societats mercantils en què la Corporació
participe de forma majoritària, directament o indirecta-
ment, (annexos I i II) durà e terme les funcions següents:

a) Coordinació del seu funcionament, activitats i siner-
gies, a través dels seus respectius òrgans, basant-se en cri-
teris d’economia, eficàcia, eficiència i creació de valor pú-
blic o privat.  Per a això la Corporació designarà
representants que podran assistir, amb veu però sense vot, a
les reunions dels òrgans col·legiats de govern i dels con-
sells d’administració sense que tinguen la condició de
membre o conseller d’estos.

b) Disseny, aprovació i seguiment d’instruccions i plans
operatius a fi de coordinar i optimitzar els processos de
gestió interna dels ens del sector públic empresarial, que
seran implementats a través dels òrgans de govern d’estos
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2. En el ejercicio de las potestades administrativas que
tenga atribuidas, la Corporación sujetará su actividad a las
normas de derecho público, en especial a la Ley de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común y disposiciones de desa-
rrollo, así como las demás normas aplicables al desempeño
de sus funciones.

3. La contratación de la Corporación se regirá por las pre-
visiones que al respecto se contienen en la legislación sobre
contratación del sector público para este tipo de entes.

Artículo 110
Objeto

1. En el marco de la reestructuración y ordenación del
sector público de la Generalitat, la Corporación se crea,
fundamentalmente, con el objeto de articular, mediante la
coordinación y el control, un sector público empresarial sa-
neado, eficaz en el cumplimiento de los objetivos del Con-
sell, eficiente y orientado al servicio del interés general y a
la creación de valor público y privado.

2. Con carácter general, la Corporación ejercerá sus fun-
ciones, en los términos del artículo 111, sobre las socieda-
des mercantiles con participación mayoritaria, directa o in-
directa, y minoritaria que se recogen en los Anexos I a III,
respectivamente, y sobre las entidades de derecho público
que se recogen en el anexo IV. 

3. Sin perjuicio de ello, el Consell podrá acordar:
a) La incorporación de acciones y participaciones socia-

les de sociedades no incluidas en los anexos I y III.
b) La ampliación del ámbito subjetivo de sus funciones

a otras entidades no incluidas en el anexo IV.

Artículo 111
Funciones

Para la consecución de dicho objeto, la Corporación
podrá realizar las siguientes funciones: 

1. Respecto de las sociedades de las que la Corporación
tenga participación mayoritaria (directa o indirecta) y mi-
noritaria (anexos I, II y III respectivamente), le correspon-
derá, con carácter general, la gestión mediante las más am-
plias facultades (suscripción, tenencia, administración,
transmisión, enajenación) de toda clase de derechos, accio-
nes y participaciones sociales y demás títulos representati-
vos del capital social. 

2. Con respecto a las entidades de derecho público de la
Generalitat (anexo IV) y a las sociedades mercantiles en las
que la Corporación participe de forma mayoritaria, directa
o indirectamente, (anexos I y II) desarrollará las siguientes
funciones:

a) Coordinación de su funcionamiento, actividades y si-
nergias, a través de sus respectivos órganos, con base en
criterios de economía, eficacia, eficiencia y creación de va-
lor público o privado. Para ello la Corporación designará
representantes que podrán asistir, con voz pero sin voto, a
las reuniones de los órganos colegiados de gobierno y de
los consejos de administración sin que tenga la condición
de miembro o consejero de los mismos.

b) Diseño, aprobación y seguimiento de instrucciones y
planss operativos con el fin de coordinar y optimizar los
procesos de gestión interna de los entes del sector público
empresarial, que serán implementados a través de los órga-



ens. Així mateix, li correspon proposar i supervisar el com-
pliment de les instruccions sobre mesures de règim econò-
mic financer del sector públic empresarial que s’adopten en
virtut de la normativa aplicable i que siguen de competèn-
cia de la conselleria d‘adscripció de la Corporació.

c) Elaboració i aprovació de directrius en matèria
d’imatge corporativa, noves tecnologies, qualitat i respon-
sabilitat social corporativa. 

d) Desplegament i execució de les mesures del Pla Es-
tratègic de Racionalització i Reestructuració del Sector Pú-
blic Empresarial.

e) Desenvolupament i gestió d’un quadre de comanda-
ment integrat i  dels protocols de subministrament
d’informació que permeten el coneixement i el seguiment
puntual de la gestió i de la situació economicofinancera del
sector públic empresarial.

f) Realització de qualsevol tipus d’operacions financeres
per ella mateixa i pels ens a què fa referència el present
apartat en els termes establits per la normativa sobre mesu-
res de règim econòmic financer del sector públic empresa-
rial.

g) Impulsar i  instar,  si  és el cas, la realització
d’operacions de fusió, escissió, transformació, dissolució,
liquidació, modificació, extinció i qualsevol operació de re-
estructuració dels ens del sector públic empresarial

h) Proposta i realització d’informes en relació amb
l’aprovació dels plans de sanejament i de pagament a pro-
veïdors, previstos en la normativa sobre mesures de règim
econòmic financer del sector públic empresarial, així com
respecte al seu seguiment i a l’adopció de mesures correc-
tores.

i) Elaboració d’estudis, informes, memòries i procedi-
ments d’avaluació acords als fins per als que va ser consti-
tuïda la Corporació.

j) Assessorament, assistència tècnica i realització de
funcions i servicis transversals tendents a la generació
d’economies d’escala i a la consecució de majors nivells
d’eficiència operativa.

k) Anàlisi, disseny i, si és el cas, implementació de me-
canismes de col·laboració publicoprivada en els àmbits
d’activitat del sector públic empresarial en què siga possi-
ble, millorant tant la qualitat dels béns i servicis destinats
als ciutadans com l’eficiència de la seua provisió.

l) Realització d’un Inventari general de béns i drets.

m) Realització de qualsevol altra activitat que contri-
buïsca a la consecució dels objectius de la Corporació

3. Així mateix li corresponen a la Corporació, les fun-
cions que, en l’àmbit del seu objecte i, si és el cas, en rela-
ció amb les fundacions del sector públic de la Generalitat,
li puguen ser descentralitzades, delegades o encarregades
per la Generalitat.

Article 112
Adscripció funcional 

1. La constitució de la Corporació i la posterior incorpo-
ració a esta de les accions i participacions socials de les so-
cietats participades no implicarà la modificació de
l’adscripció funcional d’estes.

2. De la mateixa manera, les funcions que s’atribuïxen a
la Corporació sobre les entitats de dret públic de la Genera-
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nos de gobierno de dichos entes. Así mismo, le correspon-
de proponer y supervisar el cumplimiento de las instruccio-
nes sobre medidas de régimen económico financiero del
sector público empresarial que se adopten en virtud de la
normativa aplicable y que sean de competencia de la conse-
lleria de adscripción de la Corporación.

c) Elaboración y aprobación de directrices en materia de
imagen corporativa, nuevas tecnologías, calidad y respon-
sabilidad social corporativa. 

d) Desarrollo y ejecución de las medidas del Plan Es-
tratégico de Racionalización y Reestructuración del Sector
Público Empresarial.

e) Desarrollo y gestión de un cuadro de mando integra-
do y de los protocolos de suministro de información que
permitan el conocimiento y el seguimiento puntual de la
gestión y de la situación económico-financiera del sector
público empresarial.

f) Realización de todo tipo de operaciones financieras
por sí misma y por los entes a los que hace referencia el
presente apartado en los términos establecidos por la nor-
mativa sobre medidas de régimen económico financiero del
sector público empresarial.

g) Impulsar e instar, en su caso, la realización de opera-
ciones de fusión, escisión, transformación, disolución, liqui-
dación, modificación, extinción y cualquier operación de re-
estructuración de los entes del sector público empresarial.

h) Propuesta y realización de informes en relación a la
aprobación de los planes de saneamiento y de pago a pro-
veedores, previstos en la normativa sobre medidas de régi-
men económico financiero del sector público empresarial,
así como respecto a su seguimiento y a la adopción de me-
didas correctoras.

i) Elaboración de estudios, informes, memorias y proce-
dimientos de evaluación acordes a los fines para los que
fue constituida la Corporación.

j) Asesoramiento, asistencia técnica y realización de
funciones y servicios transversales tendentes a la genera-
ción de economías de escala y a la consecución de mayores
niveles de eficiencia operativa.

k) Análisis, diseño y, en su caso, implementación de me-
canismos de colaboración público-privada en los ámbitos
de actividad del sector público empresarial en los que sea
posible, mejorando tanto la calidad de los bienes y
servicios destinados a los ciudadanos como la eficiencia de
su provisión.

l) Realización de un Inventario general de bienes y dere-
chos.

m) Realización de cualquier otra actividad que contribu-
ya a la consecución de los objetivos de la Corporación

3. Así mismo le corresponden a la Corporación, las fun-
ciones que, en el ámbito de su objeto y, en su caso, en rela-
ción con las fundaciones del sector público de la Generali-
tat,  le puedan ser descentralizadas, delegadas o
encomendadas por la Generalitat.

Artículo 112
Adscripción funcional 

1. La constitución de la Corporación y la posterior in-
corporación a la misma de las acciones y participaciones
sociales de las sociedades participadas no implicará la mo-
dificación de la adscripción funcional de éstas.

2. Del mismo modo, las funciones que se atribuyen a la
Corporación sobre las entidades de derecho público de la



litat ho seran sense perjuí de la direcció política i control
funcional d’estes per part de les conselleries d’adscripció.

Article 113
Recursos econòmics 

1. Els recursos necessaris per al compliment dels fins de
la Corporació estaran integrats, si és el cas, per:

a) La dotació inicial de la Corporació, més els incre-
ments que en el seu fons social es produïsquen

b) Els ingressos que puga percebre de les societats en
què participe per qualsevol títol o negoci jurídic, d’acord
amb els conceptes, el procediment i la quantia que definis-
ca la mateixa Corporació i que en tot cas respectaran els
principis comunitaris sobre lliure competència.

c) El reemborsament del valor dels títols representatius i
participacions socials del capital social de les societats par-
ticipades en execució d’operacions societàries.

d) El producte de la venda dels títols representatius i
participacions socials del capital social de les societats par-
ticipades.

e) El producte de la venda dels actius, béns o valors, de
les seues societats participades majoritàriament

f) Les consignacions previstes en els pressupostos de la
Generalitat.

g) Les aportacions resultants dels encàrrecs del Consell,
els seus organismes o institucions.

h) Les subvencions o aportacions voluntàries d’entitats
o institucions, tant públiques com privades

i) Les ajudes o els préstecs que puga rebre dels fons es-
tablits en la Unió Europea o fons públics o privats, nacio-
nals o internacionals.

j) Les operacions d’endeutament que es concerten i les
corresponents a derivats financers.

k) Els béns i valors que constituïsquen el seu patrimoni,
així com els resultats d’explotació, i els productes, les ren-
des i els increments del seu patrimoni i actius financers.

l) Qualssevol altres recursos de dret públic o privat que
els puguen ser atribuïts d’acord amb la normativa vigent.

2. La Corporació podrà, si és el cas, ser beneficiària de
garanties i avals de la Generalitat o de l’Institut Valencià de
Finances.

Article 114
Règim comptable, pressupostari i fiscal

El règim comptable, pressupostari i fiscal de la Corpora-
ció es regirà pel que disposa esta llei, el seu Reglament, les
normes de dret mercantil i fiscal, així com el Text Refós de
la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat, les lleis de
pressupostos i la resta de normativa que siga aplicable.

Article 115
Òrgans rectors

1. Els òrgans rectors de la Corporació seran els
següents:

a) La Presidència, que l’exercirà la persona titular de la
conselleria competent en matèria d’economia, tindrà la su-
perior representació i alta direcció i govern del ens.
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Generalitat lo serán sin perjuicio de la dirección política y
control funcional de éstas por parte de las consellerias de
adscripción.

Artículo 113
Recursos económicos 

1. Los recursos necesarios para el cumplimiento de los
fines de la Corporación estarán integrados, en su caso, por:

a) La dotación inicial de la Corporación, más los incre-
mentos que en su fondo social se produzcan

b) Los ingresos que pueda percibir de las sociedades en
las que participe por cualquier título o negocio jurídico, de
acuerdo con los conceptos, procedimiento y cuantía que de-
fina la propia Corporación y que en todo caso respetarán
los principios comunitarios sobre libre competencia.

c) El reembolso del valor de los títulos representativos y
participaciones sociales del capital social de las sociedades
participadas en ejecución de operaciones societarias.

d) El producto de la venta de los títulos representativos
y participaciones sociales del capital social de las socieda-
des participadas.

e) El producto de la venta de los activos, bienes o valo-
res, de sus sociedades participadas mayoritariamente

f) Las consignaciones previstas en los presupuestos de la
Generalitat.

g) Las aportaciones resultantes de las encomiendas del
Consell, sus organismos o instituciones.

h) Las subvenciones o aportaciones voluntarias de enti-
dades o instituciones, tanto públicas como privadas

i) Las ayudas o préstamos que pueda recibir de los Fon-
dos establecidos en la Unión Europea o fondos públicos o
privados, nacionales o internacionales.

j) Las operaciones de endeudamiento que se concierten
y los correspondientes a derivados financieros.

k) Los bienes y valores que constituyan su patrimonio, así
como los resultados de explotación, y los productos, rentas e
incrementos de su patrimonio y activos financieros.

l) Cualesquiera otros recursos de derecho público o pri-
vado que les puedan ser atribuidos de acuerdo con la nor-
mativa vigente.

2. La Corporación podrá, en su caso, ser beneficiaria de
garantías y avales de la Generalitat o el Instituto Valencia-
no de Finanzas.

Artículo 114
Régimen contable, presupuestario y fiscal

El régimen contable, presupuestario y fiscal de la Cor-
poración se regirá por lo dispuesto en esta ley, en su Regla-
mento, en las normas de derecho mercantil y fiscal, así
como en el Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública
de la Generalitat, leyes de presupuestos y el resto de nor-
mativa que resulte de aplicación.

Artículo 115
Órganos rectores

1. Los órganos rectores de la Corporación serán los si-
guientes:

a) La Presidencia, que la ostentará la persona titular de la
conselleria competente en materia de economía, ejercerá la su-
perior representación y alta dirección y gobierno del ente.



b) La Vicepresidència Executiva, que l’exercirà la per-
sona titular de la secretaria autonòmica amb competència
en matèria de sector públic empresarial, tindrà les facultats
de direcció, organització i control.

c) El Consell de Direcció, que és l’òrgan col·legiat de
govern i assessorament.

2. Les funcions, el règim específic de funcionament, la
composició i els nomenaments dels òrgans rectors seran de-
terminats de forma reglamentària.

Article  116
Règim de personal

1 El personal funcionari de les administracions públi-
ques que es puga adscriure a la Corporació o que hi obtinga
destí a través dels sistemes de provisió establits, es regirà
per la legislació de funció pública que li siga aplicable,
mantindrà la situació administrativa en què es trobava i
conservarà la totalitat dels drets que tinga reconeguts, in-
closa l’antiguitat i la promoció professional.

2. Així mateix, podrà incorporar-se a la Corporació, en
el marc de la reestructuració i ordenació del sector públic
empresarial, personal procedent d’ens d’este sector.

3. Excepcionalment, la Corporació podrà dur a terme
contractacions de personal propi que, en tot cas, s’ajustaran
a les lleis de pressupostos de la Generalitat pel que fa al rè-
gim retributiu, al dret laboral, a les normes convencional-
ment aplicables, a la normativa sobre règim economicofi-
nancer del sector públic empresarial i fundacional i, a més
se’ls aplicaran les previsions de l’Estatut Bàsic de
l’Empleat Públic i de la legislació de la funció pública va-
lenciana que així ho disposen expressament i, en especial,
relatives al codi de conducta, principis de selecció i l’accés
a l’ocupació pública de les persones amb discapacitat.

Article 117
Incorporació d’accions i participacions 
socials a la Corporació 

1. El Consell, amb les actuacions jurídiques prèvies
pertinents i necessàries d’acord amb la normativa mercan-
til i administrativa, acordarà la incorporació a la Corpora-
ció de les accions, participacions i valors de les societats
que es determinen en els annexos I i III, adquirint el seu
ple domini.

Este acord serà document que acredite la nova titularitat
a efectes de qualsevol actuació administrativa, societària i
comptable que calga realitzar.

2. A l’efectuar-se la incorporació, s’entendrà substituïda
a favor de la Corporació tota atribució legal o reglamentà-
ria en relació amb l’exercici de la titularitat sobre estos tí-
tols.

Article 118
Beneficis fiscals i reducció d’honoraris

1. La creació de la Corporació, així com els actes deri-
vats de la incorporació a esta de les accions, participacions
i valors de les societats participades, tenen com a finalitat
la reestructuració i la racionalització de les activitats de les
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b) La Vicepresidencia Ejecutiva, que la ostentará la per-
sona titular de la secretaría autonómica con competencia en
materia de sector público empresarial, y que ejercerá las fa-
cultades de dirección, organización y control.

c) El Consejo de Dirección, que es el órgano colegiado
de gobierno y asesoramiento.

2. Las funciones, el régimen específico de
funcionamiento, la composición y los nombramientos de los
órganos rectores serán determinados de forma reglamentaria.

Artículo  116
Régimen de personal

1 El personal funcionario de las administraciones públi-
cas que se pudiera adscribir a la Corporación o que obtenga
destino en la misma a través de los sistemas de provisión
establecidos, se regirá por la legislación de función pública
que le resulte de aplicación, manteniendo la situación ad-
ministrativa en la que se encontraba y conservando la tota-
lidad de los derechos que tuviera reconocidos, incluida la
antigüedad y promoción profesional.

2. Asimismo, podrá incorporarse a la Corporación, en el
marco de la restructuración y ordenación del sector público
empresarial, personal procedente de entes de dicho sector.

3. Excepcionalmente, la Corporación podrá llevar a
cabo contrataciones de personal propio que, en todo caso,
se ajustarán a las leyes de presupuestos de la Generalitat en
lo referente al régimen retributivo, al derecho laboral, a las
normas convencionalmente aplicables, a la normativa sobre
régimen económico financiero del sector público empresa-
rial y fundacional y, además les serán de aplicación las pre-
visiones del Estatuto Básico del Empleado Público y de la
legislación de la función pública valenciana que así lo dis-
pongan expresamente, y, en especial, relativas al código de
conducta, principios de selección y el acceso al empleo pú-
blico de las personas con discapacidad.

Artículo 117
Incorporación de acciones y participaciones 
sociales a la Corporación 

1. El Consell, previa las actuaciones jurídicas pertinen-
tes y necesarias de acuerdo con la normativa mercantil y
administrativa, acordará la incorporación a la Corporación
de las acciones, participaciones y valores de las sociedades
que se determinan en los Anexos I y III, adquiriendo su
pleno dominio.

Dicho acuerdo será documento que acredite la nueva ti-
tularidad a efectos de cualquier actuación administrativa,
societaria y contable que sea necesario realizar.

2. Al efectuarse la incorporación, se entenderá sustituida
a favor de la Corporación toda atribución legal o reglamen-
taria en relación con el ejercicio de la titularidad sobre di-
chos títulos.

Artículo 118
Beneficios fiscales y reducción de honorarios

1. La creación de la Corporación, así como los actos de-
rivados de la incorporación a la misma de las acciones, par-
ticipaciones y valores de las sociedades participadas, tienen
por finalidad la reestructuración y la racionalización de las



entitats participants, i gaudiran dels beneficis fiscals que
resulten procedents. 

2. De la mateixa manera, es podran reduir, en els termes
establits en la legislació vigent, els aranzels dels notaris i
registradors de la propietat i mercantils que intervinguen en
els actes derivats de l’execució de la present norma.

Article  119
Tramesa d’informació 

Reglamentàriament, es determinarà la periodicitat i la in-
formació que la corporació haurà de trametre a les conselle-
ries i òrgans directius en funció de les seues competències.

CAPÍTOL XXXIV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 14/2003, 

DE 10 D’ABRIL, DE PATRIMONI 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Article 120

S’afig una nova disposició addicional dotzena de la Llei
14/2003, de 10 d’abril, de Patrimoni de la Generalitat Va-
lenciana amb la redacció següent:

«Disposició addicional dotzena. Reestructuració dels tí-
tols societaris autonòmics

1. Tenen la consideració de títols societaris autonòmics
qualssevol accions, títols, participacions, valors i obliga-
cions, obligacions convertibles en accions, drets de subs-
cripció preferent, contractes financers d’opció, contractes
de permuta financera, crèdits participatius i altres suscepti-
bles de ser negociats en mercats secundaris organitzats que
siguen representatius de drets per a qualsevol entitat de què
integren el sector públic de la Comunitat o per a entitats en
què el sector públic tinga una influència dominant.

2. El Consell, a proposta conjunta de les persones titu-
lars de les conselleries competents en matèria de patrimoni
i sector públic empresarial, podrà acordar:

a) La incorporació de títols societaris autonòmics de ti-
tularitat de la Generalitat a organismes públics vinculats o
que en depenen o a les seues societats públiques.

b) La incorporació a la Generalitat de títols societaris
autonòmics de titularitat dels seus organismes públics vin-
culats  o que en depenen o de les seues societats públiques. 

c) La incorporació de títols societaris autonòmics
d’organismes públics vinculats o que en depenen o socie-
tats públiques de la Generalitat o a altres organismes o so-
cietats públiques de la Generalitat. 

3. En tots estos casos, l’acord del Consell s’adoptarà
amb un informe previ de la Comissió Delegada del Consell
d’Hisenda i Pressupostos.

4. Les dites operacions no estaran subjectes al procedi-
ment previst en l’article 86.

5. D’acord amb el que preveu la legislació vigent i en
els estatuts de les societats afectades, les operacions de
canvi de titularitat i reordenació interna del sector públic
empresarial valencià no donaran lloc a l’exercici de drets
de tempteig, retracte o qualsevol altre dret d’adquisició pre-
ferent.

6. L’atribució legal o reglamentària perquè l’exercici
de la titularitat de la Generalitat sobre determinats títols
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actividades de las entidades participantes, y gozarán de los
beneficios fiscales que resulten procedentes. 

2. Del mismo modo, se podrán reducir, en los términos
establecidos en la legislación vigente, los aranceles de los
notarios y registradores de la propiedad y mercantiles que
intervengan en los actos derivados de la ejecución de la
presente norma.

Artículo  119
Remisión de información 

Reglamentariamente, se determinará la periodicidad y la
información que la Corporación deberá remitir a las conselle-
rias y órganos directivos en función de sus competencias.

CAPÍTULO XXXIV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 14/2003, 

DE 10 DE ABRIL, DE PATRIMONIO
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 120

Se añade una nueva disposición adicional duodécima a
la Ley 14/2003, de 10 de abril, de Patrimonio de la Genera-
litat Valenciana con la siguiente redacción:

«Disposición adicional duodécima. Reestructuración de
los títulos societarios autonómicos

1. Tienen la consideración de títulos societarios autonó-
micos cualesquiera acciones, títulos, participaciones, valo-
res y obligaciones, obligaciones convertibles en acciones,
derechos de suscripción preferente, contratos  financieros
de opción, contratos de permuta financiera, créditos partici-
pativos y otros susceptibles de ser negociados en mercados
secundarios organizados que sean representativos de dere-
chos para cualquier entidad de las que integran el sector
público de la Comunitat o para entidades en las que el sec-
tor público tenga una influencia dominante.

2. El Consell, a propuesta conjunta de las personas titu-
lares de las consellerias competentes en materia de patri-
monio y sector público empresarial, podrá acordar:

a) la incorporación de títulos societarios autonómicos de
titularidad de la Generalitat a organismos públicos vinculados
o dependientes de la misma o a sus sociedades públicas.

b) la incorporación a la Generalitat de títulos societarios
autonómicos de titularidad de sus organismos públicos vin-
culados  o dependientes o de sus sociedades públicas 

c) la incorporación de títulos societarios autonómicos de
organismos públicos vinculados o dependientes o socieda-
des públicas de la Generalitat o a otros organismos o socie-
dades públicas de la Generalitat. 

3. En todos estos casos, el acuerdo del Consell se adop-
tará previo informe de la Comisión Delegada del Consell
de Hacienda y Presupuestos.

4. Dichas operaciones no estarán sujetas al procedimien-
to previsto en el artículo 86.

5. De acuerdo con lo previsto en la legislación vigente y
en los estatutos de las sociedades afectadas, las operaciones
de cambio de titularidad y reordenación interna del sector
público empresarial valenciano no darán lugar al ejercicio
de derechos de tanteo, retracto o cualquier otro derecho de
adquisición preferente.

6. La atribución legal o reglamentaria para que el ejerci-
cio de la titularidad de la Generalitat sobre determinados tí-



societaris autonòmics i les competències inherents a esta
que corresponguen a determinat  òrgan o enti tat ,
s’entendrà substituïda a favor de l’entitat o òrgan que reba
estos títols.

7. La mera transferència i reordenació de títols societa-
ris autonòmics que es realitze en aplicació d’esta norma no
podrà ser entesa com causa de modificació o de resolució
de les relacions jurídiques que mantinguen estes societats. 

8. Als efectes del que disposa la present disposició, la
Generalitat, els seus organismes públics vinculats o que en
depenen o les seues societats públiques, adquiriran el ple
domini dels títols societaris autonòmics des de l’adopció de
l’acord corresponent, la còpia dels quals serà títol acredita-
tiu de la nova titularitat, ja siga a efectes del canvi de les
anotacions en compte i en accions nominatives, com a efec-
tes de qualsevol altra actuació administrativa, societària i
comptable que calga realitzar. 

9. A efectes del que disposa esta disposició els títols so-
cietaris autonòmics rebuts es registraran en la comptabilitat
del nou titular pel mateix valor net comptable que tenien en
l’anterior titular en la data d’aprovació de l’acord correspo-
nent del Consell relatiu a la seua transmissió, sense perjuí
de les correccions valoratives que pertoquen a final de
l’exercici.

10. Totes les operacions societàries, canvis de titularitat
i actes derivats de l’execució de mesures de reestructuració
del sector públic gaudiran dels beneficis fiscals que resul-
ten procedents.

11. De la mateixa manera, els aranzels dels notaris i re-
gistradors de la propietat i mercantils que intervinguen en
estes operacions i actes es reduiran en els termes establits
en la legislació vigent.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera
Operacions de reestructuració del sector públic

1. En el marc del procés de reestructuració i ordenació
del sector públic empresarial de la Generalitat, la modifica-
ció i refosa d’entitats de dret públic que no afecte substan-
cialment els seus fins generals entesos com  sector o tipus
d’activitat econòmica o funcional, així com la mateixa ex-
tinció d’estes entitats, es podran realitzar per decret del
Consell. 

Es considerarà, amb caràcter general, que no s’afecta el
sector o tipus d’activitat econòmica o funcional de les enti-
tats, quan estes es mantinguen adscrites a una mateixa con-
selleria.

2. L’adscripció d’ens del sector públic de la Generalitat
es podrà modificar per decret del Consell. 

Segona
Dissolució de la Corporació 

La Corporació es dissoldrà, mitjançant decret del Consell,
una vegada complits els objectius per als quals va ser creada.
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tulos societarios autonómicos y las competencias inheren-
tes a la misma que correspondan a determinado órgano o
entidad, se entenderá sustituida a favor de la entidad u ór-
gano que reciba tales títulos.

7. La mera transferencia y reordenación de títulos socie-
tarios autonómicos que se realice en aplicación de esta nor-
ma no podrá ser entendida como causa de modificación o
de resolución de las relaciones jurídicas que mantengan ta-
les sociedades. 

8. A los efectos de lo dispuesto en la presente disposi-
ción, la Generalitat, sus organismos públicos vinculados o
dependientes o sus sociedades públicas, adquirirán el pleno
dominio de los títulos societarios autonómicos desde la
adopción del acuerdo correspondiente, cuya copia será títu-
lo acreditativo de la nueva titularidad, ya sea a efectos del
cambio de las anotaciones en cuenta y en acciones nomina-
tivas, como a efectos de cualquier otra actuación adminis-
trativa, societaria y contable que sea preciso realizar. 

9. A efectos de lo dispuesto en esta disposición los títu-
los societarios autonómicos recibidos se registrarán en la
contabilidad del nuevo titular por el mismo valor neto con-
table que tenían en el anterior titular en la fecha de aproba-
ción del correspondiente acuerdo del Consell relativo a su
transmisión, sin perjuicio de las correcciones valorativas
que procedan a final del ejercicio.

10. Todas las operaciones societarias, cambios de titula-
ridad y actos derivados de la ejecución de medidas de rees-
tructuración del sector público gozarán de los beneficios
fiscales que resulten procedentes.

11. Del mismo modo, los aranceles de los notarios y re-
gistradores de la propiedad y mercantiles que intervengan
en dichas operaciones y actos se reducirán en los términos
establecidos en la legislación vigente.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera
Operaciones de reestructuración del sector público

1. En el marco del proceso de reestructuración y ordena-
ción del sector público empresarial de la Generalitat, la
modificación y refundición de entidades de derecho públi-
co que no afecte sustancialmente a sus fines generales en-
tendidos como sector o tipo de actividad económica o fun-
cional, así como la propia extinción de dichas entidades, se
podrán realizar por decreto del Consell. 

Se considerará, con carácter general, que no se afecta el
sector o tipo de actividad económica o funcional de las en-
tidades, cuando las mismas se mantengan adscritas a una
misma conselleria.

2. La adscripción de entes del sector público de la Gene-
ralitat podrá modificarse por decreto del Consell. 

Segunda
Disolución de la Corporación

La Corporación se disolverá, mediante decreto del Con-
sell, una vez cumplidos los objetivos para los que fue creada.



Tercera
Expropiacions derivades del II Pla Director 
de Sanejament i Depuració i altres obres 
de la Comunitat Valenciana

Es declara la necessitat d’urgent ocupació dels béns i
drets afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència de
l’execució de les obres que a continuació s’expressen, deri-
vades del II Pla Director de Sanejament i Depuració i altres
obres, de la Comunitat Valenciana:

– Montroy. Pou de bombament per a aigua residual. 
– San Miguel de Salinas. Abastiment d’aigua potable a

la urbanització «Blue Lagoon».
Totes elles tant si es realitzen per la Generalitat, com per

entitats habilitades com a beneficiàries d’expropiacions i
per entitats locals.

DISPOSICIONS TRANSITÒRIES

Primera
Taxa per ensenyaments de règim especial,  
epígraf VII Ensenyament artístics professionals 
d’Arts Plàstiques i Disseny 

Els imports de les tarifes de l’epígraf VII «Ensenya-
ments artístics professionals d’Arts Plàstiques i Disseny»
de l’apartat u de l’article 138 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, establits per l’apartat
sis de l’article 14 d’esta llei resultaran aplicables, amb
caràcter retroactiu, a les taxes meritades pels servicis
acadèmics  prestats en el curs escolar 2011-2012.

Segona
Termini per a la constitució de la Corporació 
Pública Empresarial Valenciana 

El Consell durà a terme els tràmits necessaris per a la
constitució efectiva de la Corporació Pública Empresarial
Valenciana en un termini no superior a quatre mesos des de
l’entrada en vigor de la present llei. 

En eixe mateix termini el Consell procedirà a
l’aprovació del reglament de la Corporació.

Tercera
Termini per a la incorporació de les accions 
i participacions representatives del capital 
de les societats a la Corporació Pública 
Empresarial Valenciana

La incorporació de les accions i participacions socials
representatives del capital de les societats participades que
es determinen en els annexos I i III, es realitzarà en un ter-
mini màxim de quatre mesos, comptat des de la constitució
efectiva de la Corporació.
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Tercera
Expropiaciones derivadas del II Plan Director 
de Saneamiento y Depuración y otras obras 
de la Comunidad Valenciana

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bienes
y derechos afectados de expropiación forzosa como conse-
cuencia de la ejecución de las obras que a continuación se ex-
presan, derivadas del II Plan Director de Saneamiento y De-
puración y otras obras, de la Comunitat Valenciana:

– Montroy. Pozo de bombeo para agua residual. 
– San Miguel de Salinas. Abastecimiento de agua pota-

ble a la urbanización «Blue Lagoon».
Todas ellas tanto si se realizan por la Generalitat, como

por entidades habilitadas como beneficiarias de expropia-
ciones y por entidades locales.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera
Tasa por enseñanzas de régimen especial,  
epígrafe VII Enseñanzas artísticas profesionales 
de Artes Plásticas y Diseño

Los importes de las tarifas del epígrafe VII «Enseñanzas
artísticas profesionales de Artes Plásticas y Diseño» del
apartado uno del artículo 138 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, establecidos
por el apartado seis del artículo 14 de esta ley resultarán
aplicables, con carácter retroactivo, a las tasas devengadas
por los servicios académicos  prestados en el curso escolar
2011-2012.

Segunda
Plazo para la constitución de la Corporación 
Pública Empresarial Valenciana 

El Consell llevará a cabo los trámites necesarios para la
constitución efectiva de la Corporación Pública Empresa-
rial Valenciana en un plazo no superior a cuatro meses des-
de la entrada en vigor de la presente ley. 

En ese mismo plazo el Consell procederá a la aproba-
ción del reglamento de la Corporación.

Tercera
Plazo para la incorporación de las acciones 
y participaciones representativas del capital 
de las sociedades a la Corporación 
Pública Empresarial Valenciana

La incorporación de las acciones y participaciones so-
ciales representativas del capital de las sociedades partici-
padas que se determinan en los anexos I y III, se realizará
en un plazo máximo de cuatro meses, contados desde la
constitución efectiva de la Corporación.



DISPOSICIONS DEROGATÒRIES

Primera

Es deroga la Llei 14/1985, de 27 de desembre, de Tribu-
tació sobre Jocs d’Atzar.

Segona

Es deroga el capítol IV del títol IV del Text Refós de la
Llei sobre Caixes d’Estalvis, aprovat pel Decret Legislatiu
1/1997, de 23 de juliol, del Consell. 

Tercera

Es deroga el capítol II i la disposició addicional del De-
cret 13/1991, de 21 de gener, del Consell, pel qual es regula
la Federació Valenciana de Caixes d’Estalvis.

DISPOSICIONS FINALS

Primera
Desplegament i habilitació en la creació 
de la Corporació Pública Empresarial Valenciana

S’autoritza el Consell i la persona titular de la conselle-
ria competent en matèria d’economia i, si és el cas, conjun-
tament amb la persona titular de la conselleria competent
en matèria d’hisenda, per a dictar, en l’àmbit de les seues
competències, els actes i les disposicions necessaris per al
desplegament i l’execució del que disposa esta llei en rela-
ció amb la creació de la Corporació Pública Empresarial
Valenciana i la modificació de la llei de patrimoni prevista
en esta llei.

S’habilita, així mateix, la persona titular de la conselle-
ria amb competència en l’àrea d’hisenda perquè inicie o or-
dene les actuacions pertinents per a adequar les previsions
pressupostàries existents a la constitució de la Corporació.

Segona
Desplegament reglamentari

Es faculta el Consell de la Generalitat per a dictar totes
les disposicions reglamentàries que resulten necessàries per
al desplegament i l’aplicació del que disposa la present llei. 

Tercera
Entrada en vigor

La present llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de
2012, excepte l’article 38 que entrarà en vigor el dia 31 de
desembre de 2011.
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DISPOSICIONES DEROGATORIAS

Primera

Se deroga la Ley 14/1985, de 27 de diciembre, de Tribu-
tación sobre Juegos de Azar.

Segunda

Se deroga el capítulo IV del título IV, del Texto Refun-
dido de la Ley sobre Cajas de Ahorros, aprobado por el De-
creto Legislativo 1/1997, de 23 de julio, del Consell. 

Tercera

Se deroga el capítulo II y la disposición adicional del
Decreto 13/1991, de 21 de enero, del Consell, por el que se
regula la Federación Valenciana de Cajas de Ahorros.

DISPOSICIONES FINALES

Primera
Desarrollo y Habilitación en la creación 
de la Corporación Pública Empresarial Valenciana

Se autoriza al Consell y a la persona titular de la conse-
lleria competente en materia de economía y, en su caso,
conjuntamente con la persona titular de la Conselleria com-
petente en materia de hacienda, para dictar, en el ámbito de
sus competencias, los actos y disposiciones necesarios para
el desarrollo y la ejecución lo dispuesto en esta ley en rela-
ción con la creación de la Corporación Pública Empresarial
Valenciana y la modificación de la ley de patrimonio pre-
vista en esta ley.

Se habilita, así mismo, a la persona titular de la conse-
lleria con competencia en el área de hacienda para que ini-
cie u ordene las actuaciones pertinentes para adecuar las
previsiones presupuestarias existentes a la constitución de
la Corporación.

Segunda
Desarrollo reglamentario

Se faculta al Consell de la Generalitat para dictar cuan-
tas disposiciones reglamentarias resulten necesarias para el
desarrollo y aplicación de lo dispuesto en la presente ley.

Tercera
Entrada en vigor

La presente ley entrará en vigor el día 1 de enero de
2012, excepto el artículo 38, que entrará en vigor el día 31
de diciembre de 2011.



ANNEX I 
Societats amb participació majoritària 

i directa de la Generalitat 

Societat mercantil

– Valenciana Aprofitament 
Energètic de Residus, SA (VAERSA)

– Seguretat i Promoció Industrial 
Valenciana, SA (SEPIVA)

– Societat Projectes Temàtics 
Comunitat Valenciana, SA (SPTCV)

– Projecte Cultural de Castelló, SA
– Institut Valencià d’Habitatge, SA (IVVSA)
– Institut d’Acreditació i Avaluació 

Pràctiques Sanitàries, SA (INACEPS)
– Construccions i Infraestructures 

Educatives G.V. SA (CIEGSA)
– Ciutat de les Arts 

i de les Ciències, SA (CACSA)
– Circuit del Motor i Promoció Esportiva, SA
– Agència Valenciana de Prestacions 

Socials, SA (AVAPSA)
– Institut Valencià de l’Exportació, SA (IVEX)

ANNEX II
Societats amb participació majoritària 

i indirecta de la Generalitat 

Societat mercantil

– Ivex USA, INC, a través de l’IVEX
– Aeroport de Castelló, SL, a través de SPTCV
– Ciutat de la Llum, S.A., a través de SPTCV
– Reciclatge Residus La Marina Alta, SA, 

a través de VAERSA
– Reciclatges i Compostatge Pedra Negra, SA, 

a través de VAERSA

ANNEX III
Societats amb participació minoritària 

directa de la Generalitat 

Societat mercantil

– Parc Empresarial de Sagunt, SL
– Pla Cabanyal - Canyamelar, SA
– Depòsit Duaner Vall d’Albaida, SA
– Tecnologia i Enginyeria de Sistemes 

i Servicis Avançats 
de Telecomunicacions, SA (TISSAT), 

– Agricultura i Conserves, SA (AGRICONSA)
– València Parc Central Alta Velocitat 2003, SA
– Alta Velocitat Alacant Node de Transport, SA
– Institut Valencià Investigacions 

Econòmiques, SA (IVIE)
– València, Plataforma Intermodal i Logística, SA
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ANEXO I 
Sociedades con participación mayoritaria 

y directa de la Generalitat 

Sociedad mercantil

– Valenciana Aprovechamiento 
Energético de Residuos, SA (VAERSA)

– Seguridad y Promoción Industrial 
Valenciana, SA (SEPIVA)

– Sociedad Proyectos Temáticos 
Comunitat Valenciana, SA (SPTCV)

– Proyecto Cultural de Castellón, SA
– Instituto Valenciano de Vivienda, SA (IVVSA)
– Instituto de Acreditación y Evaluación 

Prácticas Sanitarias, SA (INACEPS)
– Construcciones e Infraestructuras 

Educativas GV, SA (CIEGSA)
– Ciudad de las Artes 

y de las Ciencias, SA (CACSA)
– Circuito del Motor y Promoción Deportiva, SA
– Agencia Valenciana de Prestaciones 

Sociales, SA (AVAPSA)
– Instituto Valenciano de la Exportación, SA (IVEX)

ANEXO II
Sociedades con participación mayoritaria 

e indirecta de la Generalitat 

Sociedad mercantil

– Ivex USA, INC, a través del IVEX
– Aeropuerto de Castellón, SL, a través de SPTCV
– Ciudad de la Luz, SA, a través de SPTCV
– Reciclatge Residos La Marina Alta, SA, 

a través de VAERSA
– Reciclados y Compostaje Piedra Negra, SA, 

a través de VAERSA

ANEXO III
Sociedades con participación minoritaria 

directa de la Generalitat 

Sociedad mercantil

– Parque Empresarial de Sagunto, SL
– Plan Cabanyal - Canyamelar, SA
– Depósito Aduanero Vall d´Albaida, SA
– Tecnología e Ingeniería de Sistemas 

y Servicios Avanzados 
de Telecomunicaciones SA (TISSAT)

– Agricultura y Conservas, SA (AGRICONSA)
– Valencia Parque Central Alta Velocidad 2003, SA
– Alta Velocidad Alicante Nodo de Transporte, SA
– Instituto Valenciano Investigaciones 

Económicas, SA (IVIE)
– Valencia, Plataforma Intermodal y Logística, SA



ANNEX IV
Entitats de dret públic 

de la Generalitat 

AGÈNCIA DE TECNOLOGIA I CERTIFICACIÓ ELECTRÒNICA

AGÈNCIA VALENCIANA D’AVALUACIÓ I PROSPECTIVA

AGÈNCIA VALENCIANA DE L’ENERGIA

AGÈNCIA VALENCIANA DE MOBILITAT

AGÈNCIA VALENCIANA DE SEGURETAT ALIMENTÀRIA

CENTRE SUPERIOR D’INVESTIGACIÓ EN SALUT PÚBLICA

CONSELL VALENCIÀ DE L’ESPORT

ENS GESTOR DE LA XARXA DE TRANSPORT I PORTS DE
LA GENERALITAT 

ENTITAT PÚBLICA DE SANEJAMENT D’AIGÜES 
RESIDUALS DE LA COMUNITAT VALENCIANA

FERROCARRILS DE LA GENERALITAT VALENCIANA

INSTITUT DE LA PETITA I MITJANA INDÚSTRIA DE LA
GENERALITAT VALENCIANA

INSTITUT VALENCIÀ DE L’AUDIOVISUAL I DE LA 
CINEMATOGRAFIA RICARDO MUÑOZ SUAY

INSTITUT VALENCIÀ DE CONSERVACIÓ I 
RESTAURACIÓ DE BÉNS CULTURALS

INSTITUT VALENCIÀ D’ART MODERN

INSTITUT VALENCIÀ D’ATENCIÓ ALS DISCAPACITATS 
I ACCIÓ SOCIAL

INSTITUT VALENCIÀ DE FINANCES

INSTITUT VALENCIÀ DE LA MÚSICA

TEATRES DE LA GENERALITAT  VALENCIANA

INSTITUT DEL PAISATGE DE LA GENERALITAT
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ANEXO IV
Entidades de derecho 

público de la Generalitat 

AGENCIA DE TECNOLOGÍA Y CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA

AGENCIA VALENCIANA D’AVALUACIÓ I PROSPECTIVA

AGENCIA VALENCIANA DE LA ENERGIA

AGENCIA VALENCIANA DE MOVILIDAD

AGENCIA VALENCIANA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA

CENTRO SUPERIOR DE INVESTIGACIÓN EN SALUD PÚBLICA

CONSELL VALENCIÀ DE L’ESPORT
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